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Befejezés.
l iu d a p e a t, szeptember 9.

(v.) Mélyzengésü hangján a jó  öreg ki
rálynak méltóságosan hangzott m a el a  fel
oszlatott országgyűlés abszolutóriuma. Elvé
gezte jól-rosszul a dolgát, elbocsáttalik hát 
az aktuális közélet kapcsai közül s ráteszi ke
zét a bíráló történelem . Ami bajt csinált s 
ami veszedelmet okozott ez a parlament, a 
mellett kíméletesen suhant el a trónbeszéd. 
Csupán múló zavarokat emlegetett, amelyeket 
a hazafias belátás idejekorán még el tudott 
hárítani. A jelen kor nevében beszélő fejede
lem nem akarhatod elébe vágni az objektív 
történeti igazságnak, amelyet csakis az elfo
gulatlan jövő fog kideríthetni. Pedig ebben a 
kíméletes elsiklásban is m intha m ár jelent
keznék a történetírás igazmondása. Az az 
egész Bánlfy-krizis a  maga idegen hangzású, 
magyarul meg sem nevezhető nyavalyáival 
(obstrukció, ex-lex, Tisza-lex) —  jól megnézve 
— igazán alig is volt egyéb egy erősen 
viharzó, de a nemzeti fejlődésben nyomot 
nem hagyó, tehát egészen jelentéktelen epizód
nál. Aki ötven év múlva visszatekint m ajd a 
Bánffy nevéhez fűződő válságos korszakra, 
fog-e benne egyebet látni egy pillanatnyi fenn
akadásnál, mely m egtám adta ugyan, de siker
telenül tám adta meg az alkotmányos gépezet 
rendes és békés m űködését? Az igazság néha 
kíméletlen, de a kímélet azért közel járhat 
olykor az igazs-ághoz. A királyi kímélet ebben 
az esetben bizony egészen közel já rt hozzá.

A trónbeszéd egyebekben jó  bizonyit- 
ványnyal bocsátja el a  kiszolgált parlamentet. 
Amily gyöngéden siklik el kínos emlékek mel
lett, ugyanannyi jóakarattal sorolja fel érde
meit. Ami jó t cselekedett ez a  parlament, ami 
hasznosat alkotott s az ideális törekvések
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A torta.
•— A Budapesti Napló t á r c á j a .  - •

Irta: G uy de M aupaasant.

Az igazi nevét nem árulom el, mondjuk, 
hogy Anserroné-nak hívták azt n hölgyet.

Amolyan párisi üstökös volt s mintha valami 
fényes tüz-uszályt hagyott volna maga után. Ver
seket, novellákat irt, költői szivo volt és a szép
sége miudenkit elragadott. Keveset fogadott, csak 
nagyon előkelő ember, k jártak hozzá, olyanok, 
akik fejedelmek voltak a maguk mesterségéi en. 
Hozzá bejutni valóságos érdeiulokozat volt. Leg
alább ily súlyt adtak a meghívásainak.

Az ura a bötét bolygó szerepét játszotta. 
Csillag hitvesénok lenni nem valami kényelmes 
dolog. De ennek az embernek az volt a szándéka, 
hogy az államban egy kis államot teremt, 8 is 
szerez másodrendű érdemeket. így aztán a fele
sége fogadónapjain ő is fogadott. Megvolt neki a 
maga külön publikuma, amely megbecsülte és 
meghallgatta, sőt nagyobb értékot tulajdonított 
neki, mint a feleségének.

A férj a földmivelésro adta magát — a szo
bában való földmivolésro. Ily módon vannak 
szoba-tábornokok (a hadügyminisztérium börszé- 
koin születnek, élnek ós halnnk mog ezek) 
— szoba-tengerészek (lásd a tengerészeti minisz
tériumot), — szobagyarmatositók stb. stb. Szóval a 
löldraivelőst tanulmányozta, még pedig igen ala
posan, a többi tudományokhoz, mint a nemzet- 
gazdaságtanhoz és a művészetekhez való viszo
nyával együtt. A művészetüket mindenhez odake- 
Wr:k. mindenféle mártásban tálalják, hisz még a 
borzasztó vasúti hidakat is művészi munkának 
nevezik . . .  Végtére is eljutott ez az ember odáig,

közül amit megvalósított, azt a  fejedelmi záró
szózat szives hálával és jóleső melegséggel 
regisztrálja. Ebben a visszatekintésben akad 
persze jelentős ujjm utatás a jövendőre nézve is. 
Ilyenül foghatjuk fel első sorban azt a len
dületet, amelylyel a  trónbeszéd a tisztképzés 
nemzeti irányú reform ját emlegeti. Ennél a 
pontnál nem csupán a trónbeszéd szövege
zése szárnyal magasabbra, hanem  mintha ér
cesebben szólt volna ő felsége hangja is, mi
dőn a nem zet egy régi vágyának teljesedése 
gyanánt m utatta be ezt a reformot. Méltán 
következtethetjük ebből, hogy ö felsége aggo
dalom nélkül, a maga jószántából s biza
kodva a magyar nem zet ősi erényében, adta 
beleegyezését e m inden izében nemzeti jel
legű rendszabályhoz. Örömest tette, amit e 
téren tett, m ert magyar király létére meg 
akarta valósítani a nem zet egy forró óhajtá
sát, legfőbb hadúr létére pedig belátta, hogy 
a védőerő annál jobban felel meg hivatásá
nak, m entül lelkesebben lüktet benne a ki
próbált hüségü magyar nemzet hadi vitézsége. 
Nemzeti aspirációink diadalra ju tása —  bíz
vást és büszkén m ondhatjuk ezt el —  
egyetlen ponton sem ju tha t ellenkezésbe 
a dinasztia érdekeivel. A magyar népnek 
a trónhoz való törhetetlen hűsége annál szi
lárdabb bástyája a dinasztiának, m entül me
legebb méltatásban részesülnek a koronánál 
nemzeti törekvéseink. Arra biztat tehát min
ket a trónbeszédnek ez az ujjm utatása, hogy 
m unkálkodjunk ezentúl is nemzeti mivoltunk 
érvényesítésén és fejlesztésén, összhangban a 
trón érdekeivel s a  jól kiérdemelt fejedelmi 
kegynek oltalma alatt.

A másik tanulság, ami kicsillan a trón- 
beszédből, nagy közjogi megnyugvást fog 
kelteni országszerte s a király iránt való hála 
fokozására fogja a közvéleményt gerjeszteni.

hogy ezt mondták róla: „Ért hozzál" Citálták a 
novét a teknikai folyóiratokban; a felesége kiesz
közölte, hogy a töldmivelési minisztérium valame
lyik bizottságának tagja lett.

Ezzel a szerény dicsőséggel beérte.
Azzal az ürügygyei, hogy igy olcsóbb, ugyan

arra a napra szokta volt invitálni a barátait, amely 
napokon a feleségo fogadott. Így aztán, hu nem 
is keveredett össze a két társaság, legalább két 
érdekes csoportra oszlott. Az asszony egyempiro- 
stilű díszes galériát foglalt el az ő művészeivel, 
akadémikusaival, minisztereivel. A férj rendesen 
egy kisebb, dohányzó-szerű szobába vonult vissza 
töldmivelőivel. Ezt a szobát Anserrené asszony 
gúnyosan földmivelési szalonnak nevezte el.

A két párt élesen vált el egymástól. A férj 
minden téltékonység nélkül behatolt néha az 
akadémiába, s ott kézszoritásokat osztogatott; de 
az akadémia végtelenül leuézto a földmivelőkeL 
Nagyon ritka eset volt, hogy a másik szalon va
lamelyik tagja itt hallatta a hangját.

Ezek a fogadónapok nagyon kevésbe kerül
tek: tea, egy torta — ez volt az egész. A férj 
eleinte két ‘tortát követelt: egyet az akadémia és 
egyet a füldmivolők számára; do önagysága meg- 
jegyozto, hogy ez helybenhagyása volna ama fel- 
iogiisnak, amely két pártra osztja a vondégekot, 
tehát a férj lemondott a második tortáról. Így 
aztán csuk egy torta került be a konyhából, 
önagysága előbb végigkinálta vele az akadémiát, 
aztán átvitték a földmivelőkhöz.

Ez a torta az akadémia számára csakhamar 
a legérdekesebb megfigyelési anyag lőtt. Anserrené 
maga soha nem vágta fel. Ez a szerep mindig az 
illusztris vendégek egyikének vagy másikának 
jutott. Keresett, megtisztelő szerep vo lt; kinél 
sokáig tartott, kinél rövidebb időig. Volt oset, 
hogy három hónapig élvozto valaki a torta (el
vágásának jogát, do önnél tovább nagyon ritkán. A 

I vendégek úgy vették észre, hogy ez a jog más fen-

Azt az intézkedést ugyanis, hogy a  vámszö
vetség lejárta után a  közgazdasági statusquót 
Ausztriával az önálló vámterület államjogi alap
já n  tartottuk fenn, ő felsége az ország törvé
nyes jogaiból eredőnek mondja. ím e a  magyar 
király feltétlen alkotmánytiszteletének újabb 
megnyilatkozása. Ausztria császárja bizonyára 
aggódva fogadta volna a magyar törvényho
zásnak az önálló vámterület elvi alapjára 
való helyezkedését. De megnyugtatta öt a magyar 
király, ki a  67-es kiegyezést szigorú közjogi 
érzékkel magyarázza s bizva a magyar nem 
zetben, fennhangon hirdeti, hogy az Ausztriá
val való gazdasági viszony államjogi alapjá
nak e lényeges változása Magyarország elvi- 
tázbatatlan törvényes jogaiból folyik. Ha meg
gondoljuk, hogy még nemrégiben volt idő, 
amikor nekünk e helyütt a  magyar közélet 
olyik tényezőjével szemben kellett bizonyíta
nunk a közös vámterület közjogi előfeltételei
nek im már bekövetkezett megszűnését; ha 
meggondoljuk, hogy ez az államjogi felfogá
sunk akkoriban olyik részről közjogi radika
lizmusnak denunciáltato tt; s ha  most a m a
gyar király ajkáról közvetett tiltakozást hal
lunk a 67-es kiegyezésben biztosított nemzetí 
közjogok elhomályositása ellen: akkor való
ban fokozott szeretettel kell feltekintenünk 
jóságos fejedelmünkre, aki hü és okos tanács
adóinak közbenjöttével minden kétséget lehánt 
a  Deák Ferenc alkotta közjogi alapnak 
e sarkalatos tételéről. A magyar király ime 
kioktat mindenkit, akit illet, hogy a nemzet 
igazainak elcsürése és elhomályositása nem 
kedves neki s hogy a 67-es közjogi alap szű
kítésével fölfelé nem lehet érdemeket szerezni. 
A  bon entendeur satut!

Szintén a jövendőnek szól az a királyi 
szózat, amely a kereskedelem és ipar érdekeit 
fontosságra és jogosságra nézve egyenlő ran-

sőbbségeket is von maga után, valami királyság, 
vagy inkább nagyon kifejezett alkirályság-féléL

Az uralmon levő felvágó hangosabban be
szélt, parancsoló tónusban. A háziasszony min
den, de minden előzékenységével ezt tüntette ki.

Az ilyen boldog férfiakat bizalmasan „a 
torta kegyenceinok" nevozték s minden kegyeno- 
változás valóságos forradalmat okozott az aka
démiában. A tortakés kormánypálca volt, a torta 
pedig jelvény. Aki megkapta, annak gratulált a 
többi. A földmivelők sobso vágták tol a tortát. 
Maga a férj is ki volt zárva ebből a megtisztel
tetésből, ámbátor megette a maga részét.

A tortát egymásután költők, fostők, regény
írók vágták föl. Majd egy nagy zoneszerző mérte 
a porciókat, neki pedig egy nagykövet lépett a 
nyomába. Néha egy kevésbé ismert, de nagyon 
elegáns ur, úgynevezett „igazi gentleman" vagy 
„tökéletes gavallér" ült a szimbolikus sütemény 
elé. Mindemk különösebb tisztelettel adózott hi
vatala tartamára a férjnek; amikor aztán buká
sának órája ütött, másnak adta át a kést s elke
veredett a szép Anserrené csodáiéi és tiszte
lői közé.

A dolgok eme rendje sokáig tartott ily módon. 
De az üstökösök som ragyognak örökké. Ezen a 
világon minden megöregszik. Idővel olyan lett a 
helyzet, hogy a felvágók nem nagy ambícióval 
űzték ezt a mesterséget. Mintha néha haboztak 
volna, amikor feléjük nyújtották a tá la t; a hajdan 
annyira keresett és kívánt pozíció kevésbé iri
gyeltté vált; nem is tartott annyi időig, mint 
azelőtt; aztán nem is voltak rá olyan büsz
kék az emberek. Anserrené bőkezűen oszto
gatta mosolyait és kedvességeit: fájdalom, 
még so vágtak örömest a tortát. Az uioujöttek 
mintha visszautasító arcot is csináltak volna 
hozzá. . .  Visszakerültek ebbo a hivatalba az 
egykori kegyencok is, mint a detronizált uralko
dók, akiknek rövidke időre mogint kezükbe adják

Lapunk mai száma tizennyolc oldal.
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£uaknak mondja a mezőgazdasági érdekkel. 
A korona nem  avatkozik pártharcokba; nem 
is válasz ez hát a gönczi riadóra, csak el
utasítása az agrár túlzók nemzetbontó törek
véseinek. Király 6 felsége nem polemizál gróf 
Károlyi Sándorral, de megmondja, hogy a 
meglevő gazdasági ellentétek kiélesitése s a 
harm onikus fejlesztést igénylő gazdasági té
nyezőknek egymásra uszítása jogosulatlan 
és kárhozatos. A magyar király nemcsak 
a gazdák királya, hanem  a kereskedőké 
és az iparosoké is. A trón magasságából 
egységes nemzetet lát a magyar k irály ; ha
talm ának gondozó és istápoló ereje egyenle
tesen oszlik meg hát a társadalom minden 
rétege s a közgazdasági élet valamennyi ténye
zője között. A király a nemzeti békét óhajtja, 
mely egységbe foglalja össze az ország erőit. 
El kell tehát ítélnie minden oly törekvést, 
mely gazdasági és társadalmi ellentéteket fa
kaszt s e réven a társadalmi egyensúly fenn
tartását s a nyugodt fejlődést veszélyezteti.

Beszámoltunk im a trónbeszéd fontosabb 
mozzanatairól. A múltba való visszatekintés
ből ezek az aktuális intelmek csendülnek ki. 
Amit a király kimondott, a nemzet azt szi
vére fogja venni. Az elbocsátott országgyűlés 
záró akkordjai a haladásra s a nemzeti össz
hang ápolására buzdítják a közvéleményt. A 
trón megjelölte a helyes útirányt, mielőtt 
visszaadta volna a nép kezébe a törvényhozási 
akarat szabad megnyilatkozásának jogát. 
Tisztult politikai légkörben, a nemzet méltó
ságának feltétlen megóvására hozott törvé
nyek oltalma alatt indulnak az urnák elé a 
választók seregei. Lelkiismeretükön nincs 
többé nyomás, alkotmányos jogaik gyakorlá
sánál nem  kell többé a korrupció posványain 
keresztülgázolniok. Szabadon és tisztán m ond
hatják ki azt, amit hazafias lelkiismere
tűk politikai akarattá érlelt. Szabad-e hát ké
telkednünk, hogy az uj korszak, melyet a 
következő országgyűlés nyit meg, áldást fog 
hozni a nem zetre, szeretett királyára pedig 
dicsőséget? . .  .

B E L F Ö L D .

M in iszterek  útja . A Budapesti Tudósító 
jelenti: Átéli Kálmán miniszterelnök és gróf &é- 
chtnyi Gyula ö felsége személye körüli miniszter 
ma este Becsbe utaztak, hogy a magyar kormány I

a hatalmat. Aztán ritkább lett a választás, egyre 
ritkább. Csodák csodája: egy álló hónapig An- 
serre ur vágta lel a tortát; aztán mintha beleunt 
volna; és egy napon Anserrené, maga a szép 
Anserrené vette közébe a k é s t. . .

Úgy látszott, hogy oz nagyon bosszantja; 
másnap már annyira kérte az egyik vendéget, 
hogy ez nem merte visszautasítani.

A szimbólumot azonban nanyon ismerték; 
most már ijedt arccal, aggódva nézegettek egy
másra az urak, ha erről volt szó. Hiszen felvágni 
a tortát — ez semmi so volt, do a privilégiumok, 
amelyekre ez a kitüntetés jogot adott, sokakat el
ijesztettek. Úgy, hogy amikor a torta megjelent 
a szalonban, az akadémikusok lassanként átsom
polyogtak a földmivelökhöz, mintegy védelmet ke
resve a folyton mosolygó férj háta mögött. Es 
amikor az aggodalmas arcú Anserrené a küszö
bűn mutatkozott, egyik kezében a tortával, a má
sikban a késsel, mind a férj köré csoportosultak, 
mintha az C védőszárnyait keresnék.

Megint teltek az évek. Most már senki se 
vágott; de csupa megszokásból az a hölgy, akit 
udvariasan még mindig „szép Anserrenének" ne
veztek, minden estélyen keresett a szemével va
lami önfeláldozó úriembert, aki hajlandó volna 
kozelui a kést. De mindig ugyanaz a mozgalom 
támadt a szobában: általános volt a menekülés, 
mindenki ravasz és kombinált szökéseken törto a 
fejét, hogy kikerülje a kérést.

Történt, hogy egy estén bomutattak a sza
lonban egy egészon fiatal embert, ártatlan, tudat
lan ifjút. Még nem ismerte a torta titkát. Tehát, 
amint a torta megjelent és mindönki megszökött 
és Anserrené kivette az inas közéből a tálat, az 
ifjú nyugodtan ott maradt mellette.

Talán azt hitte nz asszony, hogy szándéko
san maradt ott. Mosolygott és meghatva szólt:

— Kedves uram, legyen olyan kegyes, vágja 
föl ezt a tortát . . .

Az ifjú hamar lehúzta a keztyüjót, s el volt 
ragadtatva a  kitüntetéstől:

képviseletében a boldogult Erzsébet királynénk 
lolkiüdveórt holnap tartandó gyászistent'sztoloton 
résztvegyenek, míg a kabinet többi tagjai a Buda
pesten tartandó gyászistentiszteleten fonnék rószt- 
venni. Becsből a miniszterelnök e hó 11-én Nos- 
kovoere utazik, hogy a duna-dráva-közi hadgya
korlatokra 12-én délután odaérkező királyt üdvö
zölje. Noskovcéről a miniszterelnök péntekon 
Budapestre tér vissza, hogy azután 18-án fi 
felsége fogadásán Pécsett újból jelon legyen.

íregryven n yo lou  h on véd ek  nyugdija. A Pol.
Ért. jelenti: A miniszterelnökség, pénzügvi és hon
védelmi minisztériumok kiküldötteiből álló vegyes bi
zottság, mely a negyvennyolcas honvédek nyugdíj
ügyének intézésére alakult, a nyári szünet után holnap 
tartja első ülését Tarkovích  államtitkár einöklésével. A 
bizottságra nagy munka vár mert StéU Kálmán mi
niszterelnöknek a közelmúltban kiadott körrendeleté a 
nyugdijigénvt, tekintet nélkül az öreg honvédek va
gyoni állapotára, minden 65 éven felüli igazolt hon
védre kiterjeszti. Ezért most rengeteg sok kérvény 
érkezik, melyet holnap lógnak elintézni.

A törvényhozás a királynál.
B u d a p e s t, szeptember 9.

A finálé utolsó akkordja is elhangzott; 
királyi szó ünnepélyesen berekesztette az ország- 
gyűlést. Félő volt ugyan, hogy az országgyűlés 
berekesztésénél hiányozni fog az — országgyűlés, 
mert hiszen a képviselő urak (ha szabad Ckot 
még igy nevezni) elszéledtek az országban s a 
kerületeket já rják : do hát azért akadtak még szép 
számmal, akik a királyi szó meghallgatása ked
véért Budaposten maradtak és díszruhába bújtak. 
S ha maga a képviselőház kissé soványabban 
volt képviselve, eltakarta a hiányosságot a főren
dek gazdag kontingense s igy a végin kitűnt, 
hogy mégis csak jó valamire a főrendiház is.

A berekesztés ceremóniája nem volt hijjával 
a szép és megható momentumoknak. Ha már 
magában a t. Ház elmúlása is megható, do ezek 
a diszmagyaros bucsuzkodók, akinek talán a 
mandátumtól is búcsút kell venniök, igazán 
borongásra hangolták a nézők kedélyét. Amint 
tíz óra táj bar sorra robogtak a hintók Budavár 
felé, az őszles színben játszó utca népe mindenütt 
megállott s hosszan nézte a néhai képviselőház 
roncsait: a díszruhákat, melyekben már végzett 
képviselők vitették magukat a legutolsó útra. 
Haj — minden múlandó a a mandátum meg 
pláno hamar múlandó.

Tizenegy óra előtt udvari méltóságok, főren
dek, egyháznagyok és képviselők együtt voltak

— A legnagyobb őrömmel, asszonyom 1
Köröskörül, a galéria sarkaiban, a földmive- 

lők szalonjának küszöbén bámulva néztek az 
emberek. Amikor aztán látták, hogy az újdonsült 
vendég habozás nélkül kezébe veszi a kést, hamar 
visszamentek köréje.

Egy öreg költő tréfásan veregette az ifjú 
vállát:

— Brávó, fiatal barátom — súgta a fülébe.
Kíváncsian vizsgálták. Maga a férj is erő

sen meglepődött. Ami az ifjút illeti, őt meg az a 
nagy érdeklődés lepte meg, amit maga iránt ta
pasztalt. Egyébként nora ér’etto meg a feltűnő 
kedvességet, a néma hálát és az erősen kifejezett 
előzékenységet, amelyben a ház asszonya része
sítette

Állítólag későbben mégis megértette.
Hogy mikor és hol mondták meg neki, 

sonkise tudja. De a következő estélyen, amikor 
ismét megjelent, kissé elfogult volt, majdnem 
hogy szégyenkezett és nyugtalanul nézdegélt 
maga körül. A tea órája elérkezett Az inas 
megjelent. Anserrené mosolyogva vette el tőlo a 
tálcát és szemével kereste az ifjút; de az oly 
gyorsan szökött meg, hogy már ott so volt. 
Akkor keresésére indult s nemsokára megtalálta 
a földmivelök szalonjának legrejtottebb zugában. 
Az ifjú a férj karjába kapaszkodva aggodalma
san érdeklődött a legújabb fillokszéra-ollenes sze
rek iránt.

— Kedves uram — mondta neki az asszony 
— legyen olyan kegyes, vágja fel ezt a to r tá t . . .

Az ifjú lülig pirult, dadogott, elvesztette a 
fejét. Akkor Atiscrro ur megszánta őt és a folo- 
sógéhez fordult:

— Kedves bnrátnőm — mondta — légy oly 
szives, ne zavarj bennünket; most földmivclés- 
ről beszélünk. Vágasd fel oz inassal a tortádat.

Es ettől a naptól fogva soha többé senki 
nem vágta fel az Auserroné tortáját.

az uj kiiályi palota kihallgatási termébon. Q 
voltak: SeéU Kálmán és kabinetjének tagjai T 
'tary Kolos bíboros hercegprímás, gróf Stéchin 
Gyula főlovászmeater, gróf Amlrdssy Alndár [t 
kamarásmester, gróf Festetich Tasziló főpohárnok 
gróf Bánffy György főajtónálló, báró Bánfty Dozs 
ffiudvarmester, Széchényi Béla és báró Radvómui 
Béla koronaőrök, gróf Pálffy Andor testőrkapi 
tány, gróf Paar Ede lovassági tábornok, ő felség 
hadsegéde, végül Pelleth József cimzotes püspöl 
(aki az apostoli keresztet vitte).

Pontban tizenegy órakor indult a menet i 
nagyterembe, még podig elöl a zászlósurak 
azután a hercegprímás, SeéU Kálmán miniszter, 
elnök és a többi miniszterek, báró Bánffy Dezsl 
főudvarmoster a pálcával, gróf Széchenyi Gyűli 
főlovászmoster egyenesen fölfelé tartva a mcztela 
királyi kardot, mellette Pelleth püspök az apostoli 
kereszttel, végül S felsége, kisérve gróf Jjoírájj 
Aladár lőkamarásmester és gróf P ilffy  Andoi 
testőrkapitánytól.

Mikor a király a nagyterembe vonult, z 
várudvarban felállított zászlóalj tisztelgőit, a zeni 
pedig a néphimnuszt játszotta. A terembe érre, 
ő folségo fölsietett a trónra, molyon helyet foglalt

S nem mindon pikantéria nélkül való volt: 
közvetotlon környezetét nézni.

A tróntól jobbra állott báró Bánffy DezsS 
főudvarmester galambszürke diszmagyarjában, ke
zében a pálcával: ennek az országgyűlésnek múltja, 
Balról podig akkor vitte föl a királynak a vastag 
kötetnyi trónbeszédot Széli Kálmán miniszter
elnök : a jóvá.

Azt mondtuk, hogy vastag kötetnyi a trón
beszéd. S bizony jókora faseikulus. Mert a mi 
jó királyunk messzelátó s igon öreg betűkkel kell 
számára leírni a trónbeszédet, hogy köunyen fa 
folyékonyan tudja felolvasni. így aztán a kivéte
lesen hosszabb trónbeszéd úgy fost a kötésben, 
mintha egész díszmunka volna. Mikor a kiró!; 
átvotto a miniszterelnöktől, iölvetto kalpagjót, 
piros dolmányából olöszedte a binoklit, jobb ke
zéről lefejtette a keztyüt s aztán erős, messze 
hallható hangon olvasta a tróubeszédet, mint kö
vetkezik :

Tisztelt Urak, Főrendek és Képviselők,
Kedvelt Hiveink I

Bizalommal üdvözöltük Önöket ezen 
országgyűlés küszöbén, Hazafiságukba ve
tett hittel hivtuk fel Önöket, hogy mun
kálkodjanak azon függő kérdések meg
oldásán, amelyeket az ország érdekében 
ezen országgyűlés feladatául jelöltünk meg.

A viszonyok nem  engedték, hogy min
den megjelölt kérdés törvényhozási elin
tézést nyerjen, de azért bizalmunkban 
nem csalatkoztunk, m ert ezen országgyű
lés is ernyedetlen szorgalommal látott 
hozzá feladatainak megoldásához és 
megelégedéssel tapasztaltuk, hogy azon 
fennakadás után is, amely egy időben az 
érdemleges tárgyalásokban beállott, ta
nácskozásaik zavartalan és nyugodt mene
tét hazafias belátással ismét helyreállították

—és hasznos és kitartó munkássággal nem 
egy kérdés nyert elintézést a  sok közül, 
ami mélyen belenyúl a nemzet életébe.

Nem sikerült ugyan a magyar koronám 
országai és a többi királyságaim és or
szágaim között a vám- és kereskedelmi 
ügyeket azon módon szabályozni, amelyre 
az 1867 : XII. törvénycikk első sorban 
rám utat. Mindammellett a  vám- és keres
kedelmi viszonyok és a fogyasztási adók 
a kölcsönös méltányosság és viszonosság 
alapján az ország törvényes jogainak 
valam int gazdasági és pénzügyi érdekei
nek megfelelő elintézést nyertek.

A hitelviszonyok egészséges és szilárd 
fejlődését van hivatva előmozdítani a 
bankügy újabb szabályozása. Fontos és 
életbevágó lépések történtek a valuta ren
dezése érdekében. Az államjegyekből állá 
közös függő adósság teljes beváltása és 
az ezzel kapcsolatos teendők szabályozása 
a kötelező készfizetések elé gördült aka
dályokat fogják elhárítani és igy, bár a 
helyzet által igényelt óvatossággal,
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határozott lépésekkel közeledünk a köte
lező készfizetések felvételének idejéhez, 
amely a pénz értékének a gazdasági ter
melés minden ágára fontos, oly sokáig 
nélkülözött állandóságát fogja bizlositani.

A fogyasztási adók u j szabályozása, a 
városok és községek fogyasztási adó ter
mészetű jövedelmeinek a  városi és köz
ségi háztartások jogos igényeivel számoló 
rendezését is szükségessé tette.

Az állam nem  csekély anyagi és er
kölcsi támogatásával célirányos szabályo
zást nyert a  hitelszövetkezeti ügy, amely a 
földmivelő- és kisebb ipari osztály anyag' 
helyzetének javítását fogja előmozditani.

Á törvényhatóságok, községek és köz
célú egyesületek hiteligényeit szolgáló 
kötvények törvényes szabályozásával köz
gazdaságilag fontos hitelviszonyok nyer- 
nyek szilárdabb alapot.

Nemzeti és katonai szempontból kiváló 
fontossággal bir újabb állami alapítványi 
helyek létesítése a közös hadsereg nevelő- 
és képzőintézeteiben. A honvédnevelő- és 
tisztképző - intézetek felálHtása lehetővé 
teszi magyar honvédségem tisztilétszá
mában beálló fogyatékoknak minél több 
saját nevelésű tisztisarjadékkal való pót
lásit. A Ludovikának valóságos tiszti
akadémiává történt szervezésével pedig a 
magyarnyelvű tisztnevelés, a nemzet 
egyik régi vágya, teljesedésbe ment.

A közigazgatás tág mezején annak 
javítása érdekében fontos törvények alkot
tattak.

A nyilvános betegápolási ügy az egyenlő 
teherviselés elvének ézvényrejutásával 
rendeztetett.

Emberbaráti és nem zeti célokat való
sit meg a talált, valamint a hatóságilag 
elhagyottaknak nyilvánított hét éven aluli 
gyermekek védelmére állami gyermekmen- 
helyek felállítása, am ihez a közsegélyre 
szoruló hét éven felüli gyermekek rend
szeres állami gondozása csatlakozik,

Helyreállittatott Fiúméban a törvényes 
rend, amelyet állandó és egészséges ala
pokra helyezett a Fiúm éban szervezett 
középfokú közigazgatási hatóságról szóló 
törvény.

A közigazgatás egyszerűsítése a közigaz
gatás terén tapasztalt és különösen bo
nyolult, következetlen és nehézkes eljá
rás helyett úgy a köztisztviselők, m int a 
nagyközönség érdekében könnyű tájé
kozódást, rendet és biztonságot kíván 
teremteni és igy hivatva van egyúttal 
arra, hogy a  községi közegek kiképzé
séről gondoskodó intézkedéssel együtt a 
közigazgatási reformok szám ára a talajt 
előkészítse.

Az ország kulturális haladása iránt ta
núsított meleg érdeklődésük és gondos- 

adásuk tette lehetővé a közművelődés 
különféle intézm ényeinek fejlesztését és 
a közoktatás csaknem  m inden ágának 
úgy külső szervezetében, mint belső fej
lődésében a gyakorlati életre kiható in
tézkedések egész sorozatát és a tanári s 
tanítói kar anyagi helyzetének fokozatos
javítását.

A vallásügyi törvényhozás terén je 
lentékeny alkotást képez a lelkészi jöve
delem kiegészítéséről való gondoskodás.

A mezőgazdasági helyzet javítása több 
nagy-fontosságú intézkedéssel lön biz
tosítva.

Az állatorvosi közszolgádat államosítása, 
a közérdekű öntöző-csatornák létesítésé
ről, községi és némely más erdők és 
kopár területek állami kezeléséről szóló 
intézkedések tanúskodnak errőL

Rendeztetett a gazdatisztek jogi hely
zete, nem különben gondoskodás történt 
a jogviszonyaik törvényes szabályozását 
eddig csaknem  teljesen nélkülözött mező- 
gazdasági m unkások sorsáról a  m unka
adók és m unkások közötti jogviszony 
rendezése által.

Megalkottatott az országos gazdasági 
munkás- és cselédpénztár is, mely a kis 
exisztenciák boldogulását intézményileg 
biztosítja.

A kereskedelem és ipar érdekei, amelyek 
az ország erejének emelésére és fejlő
désére épp oly fontosak, több irányban 
nyertek törvényes intézkedéssel támogatást.

A forgalom könnyítését és a kereske
delem érdekeit fogják első sorban szol
gálni az állami vasutaknál történt jelen
tékeny beruházások, a vasúti hálózat 
fejlesztése és a hajózási vállalatok támo
gatása.

Az igazságügy terén is történtek neveze
tes alkotások. A legkiválóbb fontossággal 
bir a bűnvádi perrendtartás életbelépte
tése, amivel jelentékeny lépés történt a 
jogbiztosság és a jogegység megvaló
sítása felé.

A múlt évi nemzetközi versenyen Pá- 
risban a  hazai művészet, a közművelő
dés és az összes gazdasági termelési ágak 
kiállítással jelentek meg. Örömünkre szol
gált, hogy magyar koronám  országai méltó 
helyet foglaltak el a nemzetközi ver
senyen.

A választások tisztaságát, a képviselők 
függetlenségét és a képviselőház erkölcsi 
súlyát és tekintélyét vannak hivatva 
emelni azok a törvények, amelyek az or
szággyűlési képviselőválasztások feletti 
bíráskodásról és az összeférhetetlenségről 
szólnak.

Sok van még hátra, am it kedvelt és 
hü Magyarországunk szellemi és gazda
sági erejének emelésére, intézményeinek 
kiépítésére, közviszonyainak javítására 
alkotni kell az állami élet m inden ágá
ban és minden részében.

Sok az, am it ez az országgyűlés a 
m á ik ra  örökségképp hátrahagy.

A jövő orsz-iggyülés fokozott és kitartó 
m unkásságára és hazafias belátására lesz 
szükség, hogy m indezeket a nagy és 
nehéz feladatokat megoldja.

Könnyítsék e munkát a béke áldásai! 
Rem ényt ad erre a szövetségeseinkkel 
való benső jó  egyetértés és az a  jó és 
barátságos viszony, am elyben minden kül- 
hatalom m al állunk.

Kitörülhetetlenül szivünkbe van vésve 
és kegyelettel emlékezünk meg arról a 
tényről, amelylyel kedvelt Magyarorszá
gunk felejthetetlen Hitvesünknek, Magyar- 
ország nemcsak jog szerint, de szive 
szerint is K irálynéjának emlékét a hála 
és szeretet megindító jeleképpen törvény- 
könyvében örök időknek átadta.

Siettetni óhajtván a nemzeti akarat 
megnyilvánulását, hogy az országgyűlés 
term ékeny, kitartó és bölcs munkával 
mielőbb hozzáfoghasson a jövő nagy fel
adatok m egoldásához: minisztériumom
nak az 1848: IV. és az 1867: X. t-c . 
alapján tett előterjesztése folytán ezen, 
1896. évi novem ber 23-ikára összehívott 
országgyűlést királyi jogunknál fogva fel
oszlatjuk és berekesztjük.

Hazafias működésűkért és buzgó fára
dozásukért köszönetünket fejezve ki, fo
gadják királyi kegyelmünket és őszinte 
üdvözletünket és vigyék ezt meg kül
dőiknek.
így olvasta trónbeszédjét a király. De iga

zán magyarosan, zamatos kiejtéssol olvasta. Dél- 
cogen, mégis páthosz nélkül. Mindon hallgató 
érezte, hogy király az, aki beszél. Mikor podig 
hangsúlyozta, hogy a Ludovikának valósáeos 
tiszti akadémiává történt szervezésével a nemzet 
egyik régi vágya teljesült: ekkor hangja igazán 
a magyar király hangja volt. Melegség és tűz lo
bogott benne. S meg is történt, minden etikett 
cllenéro, hogy dörgö éljenzés szakította félbe a 
trónbeszédet. Aztán még egyszer változott a hang: 
most a királyi szó mögül az ember, a hitves 
hangja szólalt meg. Mikor ugyanis a trónboszéd 
végo foló kcgyolottol omlékezelt inog arról, hogy

a magyar nemzet törvénybe foglalta nemcsak jog, 
de szive szerint is királynéjának emlékét: egy pil
lanatra elcsuklott a király hangja s meglátszott 
az ősz uralkodón, hogy könnyet fojt vissza. Mély
séges megillotődés fogta el az országgyűlés tag
jait s valami mély, búgó morajlás áradt el a 
trónteremben. Csöndesen, mély hangon suttog
ták a törvényhozók:

— Igaz I ü g y  van I
A király egy másodpercre abbanhagjta az 

olvasást. Binoklija mögül bánatosan nézte a tör
vényhozás tagjait, akiknek mogillotődéséböl az 
egész nemzet igaz részvétét olvashatta ki a fel
ség. Felojthetetlenül bensőséges, megható pillanat 
volt. Aztán a király erős hangon fejezte be a 
trónbeszédot s diadalmasan dörgött a levegőben a 
királyi vendégek lelkesült kiáltása:

— Éljen a királyi /
Az uralkodó fölkelt trónjáról s kifelé indult 

a trónteremből kíséretével. A katonaság ismét 
tisztelgett, a zeno ismét a néphimnuszt játszotta 
s az országgyűlés berekesztésének aktusa befeje
ződött.

Száz meg száz hintó vitte szét a városba a 
törvényhozók gyülekezetét.

A király podig, minden nyilvános kíséret 
nélkül, a várkápolnába ment, ahol hálaadó isten
tiszteletet tartottak. 6  felsége az oratóriumban 
jelent meg, ott állt Pelleth püspök is az apostoli 
kereszttel, mig az országgyűlés tagjai a kápolná
ban foglaltak helyet. A To Deumot Taszary Kolos 
hercegprímás celebrálta fényes segédlettel, amely
ben Kohl Medárd püspök, Krizsán Mihály és 
Andor György pápai kamarások, Berger János 
egyetemi tanár, Várossy Gyula és Qlatt/elder 
Gyula szomináriumi igazgatók, Kantor Károly apát, 
udvari plébános, továbbá a Philippinum négy 
tagja vettek részt.

Amikor véget ért az istentisztelet, a király 
szemlét tartott a várudvarban fölállított diszőrsé- 
gen. Minthogy Budapest helyőrsége most csak 
az őrszolgálatra szükséges csapatokból áll, a 
szertartáshoz kirendelt zászlóaljat az 5-ik had
testből kellett beszerezni. így azután a 76-ik 
gyalogezred bakái kerültek a király udvarába, 
segíteni a magyar képviselőház végtisztessógének 
megadásában.

A választások előtt.
B udapest, szep tem b er 9

A miniszterelnök a király kíséretében Bécsb® 
utazott, onnan elkíséri uralkodóját a szlavóniai had- 
g\ akorlatokra 8 péntekig nem is tér vissza a lóvá- 
rosba. A szabadelvű klubban tehát természet szerint 
csöndesebbé vált az élet s ami történik, az most mind 
a kerületekben játszódik le. A kerületekben most még 
elevenebb a mozgólódás.

A mai híreket a fővárosból és a vidékről 
itt adjuk:

A fővárosban.
A főváros I. kerületében ma volt az első választói 

érkéz.et őr. Labarczi Schwartzer Ottó udvari tanácsos 
lakásán, kinek meghívására 64 választó jelent meg, 
köztük számosán, kik az előző választásoknál az 
ebeuzékhez tartoztak, most azonban Széli Kálmán 
programmja alap án a szabadelvüpártba olvadtak. Az 
értekezlet meghallgatva dr. Babarczi Schwartzer Ottó 
előterjesztéseit az eddig történtekről ezeket jóváhagyó 
tudomásul vette; azután pedig egyhangúlag, lelkese
déssel elhatározta hogy a kerü et eddigi nagyérdemű 
képviselőjét dr. Fáik Miksát újból jelöli és az I. ke
rület szabadelvű Falk-pártját szeptember 21-ikére ala
kuló közgyűlésre hívja össze. Ezen a közgyűlésen 
lógja dr. Fáik Miksa program m beszédét megtartani. 
Az előkészítésre dr. Babarczi Schwartzer Ottó elnök
lete aiatt dr. Oppl Lajos Bauer Miksa* Buzsicz An
tal, dr. Heinrich Kálmán, dr. Kertész Aba és üsztoioa 
Mihály urakból álló bizottság küldetett ki.

A belvárosi országos szabadelvüpárt ma délután 
a belvárosi polgári körben igen népes és lelkes válasz
tói gyűlést tartott. A gyűlés határozatából Láng Lajos 
pártelnök vezetése alatt dr. Kunt Jenő, Heinrich Ala
jos. dr. Münnich Aurél. Emxch Gusztáv és Grünbawn 
Miksa tagokból álló küldöttség tisztelgett báró 
Podm«n»ez&y Frigyesnél újból lelajánlva néki a 
mandátumot. Báró Fodmaniczky Frigyes köszönettel 
logadta a bizalom e megnyilatkozását. Programtnbe- 
szédót e hó 15-én, vasárnap délután 4 órakor lógja a 
Hungária-«álló nagy ebédlő-termében elmondani.
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A  VL kerületi Radocza-párt üdvözlő sürgönyére 
Széli Kálmán miniszterelnök a következő választ 
küldte:

Nagyságos Pucher József pártelnök urnák. A 
budapesti hatodik kerületi szabadelvüpártnak poli
tikám és személyem iránt knojezott bizalma és 
ragaszkodása igen becses előttem. Fogadják érte 
legmelegebb koszönetemet. Kérem tartsanak ki 
továbbra is a szabadelvű eszmék mellett és támo
gassanak az azokért folytatod küzdelemben.

Széli Kálmán, s. k.
Podmaniezky Frigyes a következő választ küldte :

Igaz örömmel vettem tudomásul pártunk ki
próbált hüségü régi tagjának Radocza Jánosnak 
a székesíóvaros V 1 kerületeben történt újbóli je
lölését. Ragaszkodásukat elvünkhöz nagyrabecsü- 
löm s fogadják érte köszönetem.

Podmaniezky pártelnök.
A IX —X. kerületi Springer-párt üdvözlő távira

tára Széli Kálmán miniszterelnök a következő választ 
küldte:

Nagyságos Cziegler Győző urnák 1 
Örömmel és köszönettel logadtam meleghangú

sürgönyét, melyben szabadelvüpárti polgártársai
nak pártalakitó gyűléséből, azok megbizásából 
engem üdvözölni és tántorithatlan ragaszkodásuk
ról biztosítani szives volt. Kiváló súlyt helyezek 
a kerület polgársága részéről megnyilatkozott bi 
zalomra s kérem Nagyságodat, szíveskedjék erről 
megbízóit viszont üdvözletem kilejezése mellett 
értesíteni.

Széli s. k.

A vidéken.
Gróf Apponyi Albert, mint a Búd. Tud. ér

tesül, e hónap 22-én tartja Jászberényben beszá
molóját.

Gróf Károlyi István a Búd. Tud. értesülése sze
rint nem vállal többé képviselői megbízást. Nagy- 
Károlyban szabadelvüpárti programmal Domahidy Ele
mért jelölték.

A bonyhádi kerületben Perezel Dezső o hó 22-én 
tartja beszámoló beszédét.

Esztergombó\ táviratozzék a Budapesti Tudósító
nak : A választási mozgalom teljes erővel megveszede 
megindult Sacedáry György, a doroghi kerü et szabad- 
elvüpárti jelöltje ma tartotta meg progra mm beszédét 
Pilismaróthon és Dömösön, ahol nagv lelkesedéssel 
fogadtak s programmbeszédét zaosan megéljenezték. 
— Párkányon lüggetlenségi programmal Szrmere Huba 
lépett fel a néppárt pedig Perezel Bétát jelölte a sza- 
badelvüpárt régi kerületének e.hódítására, Saeeiláryt 
azonban mindenteló lelkesedéssel logad ák s megvá
lasztását a néppárt és a lüggetlenségiek erős akciója 
mellett is bizonyosra veszik.

A kolozsvári szabadelvüpárt tegnap értekezletet 
tartott, amelyen egyhangúlag elhatározták, hogy tekin
tettel Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszternek az 
egész ország e Őtt köztudomású működésére, tőle be- 
számoló beszédet nem kivannak. Egyöntetűség kedvéért 
báró Feilitzs<'h Artúrtól sem :ogjak kívánni, hogy be
számolót mondjon. Abban is végleg megállapodott az 
értekezlet, hogv mind Hegedűs Sándor kereskedelmi 
minisztert mind pedig báró Feilitzsch Artúrt újra je
lölik. Mindkét képviselőjelölt a jövő vasárnap iogja 
elmondani programmbeszédét

A gödöllői szabadeivüpart elnökének üdvözlő 
táviratára amelyet Holfner Tivadar eiölése aika má
ból Széli Kálmánhoz intézett, a miniszterelnök a kö
vetkezőleg válaszol:

Pollner La os pártelnök urnák, Gödöllő.
A gödöllői kerület szabadelvüpártja részé

ről irántam és ponüaám iránt érzett bizalom szi
ves nyilvánítását őszinte örömmel vettem tudo
másul. Fogadják legmelegebb koszönetemet.

Szeli Kaimán.
Báró Podmaniezky Frigyes a hozzá intézett üd

vözletre a következőleg lelelt:
Polner Lajos pártelnök urnák Gödöllő.

Igaz és nagv Örömmel vettem tudomásul
Wolfner Tivadarnak, pártunk e kiválóan buzgó 
tagjának újbóli jelölését a gödöllői kerületben. A 
győzelem biztos reményében üdvözli, tiszte ettel

Podmaniezky, pártelnök.
A kápolnai kerü etben. mint nekünk telegratálják 

dr. Samassa János, az egri érsek öccse lép föl kor
mánypárti programmal

Nagykanizsáról telegra.'álják. hogy Letenyén teg
nap a szabadelvüpárt népes értekezletet tartott és 
nagy lelkesedéssel Cscsznák Józselet kiáltotta ki 
jelöltnek.

Bácsmegyének rigyiczai kerületében a napokban 
tartotta programmbeszédét a kerület eddigi képvise
lője, a megyeszerte nagy népszerűségnek örvendő 
Latinovics Pál. A kerület minden községe nagy Ová
ciókkal logadta a szabadelvű eszméknek e régi és ki
próbált bajnokát, aki kerületében szerencsésen el
simította az egvházpolitikai viták idejében lölvert 
hullámokat. Ennek lényét bizonysága volt — mint 
Rigyiczáról táviratozzák — Latinovics mostani körútja 
a ka inával hogy a szabadelvű kópviselőjelö tét most 
ug' anaz az esperesplébános üdvözölte és kiemelte 
annak busz esztendős politikai pályáján a megye föl- 
▼irágoztatása körül szerzett kivaló érdemeit — aki a 
legutóbbi általános választásoknál — néppárti pro
grammal ellenjelöltje volt Latinovics Pálnak. De nem
csak Rigyiczán, hanem a kerület minden községében, 
úgy Vaskuton. Garán, Csataalján és öztanisicson is 
nagy lelkesedéssel fogadták Latinomé* Pált, akinek

egyhangú megválasztatása — miután elienjeiöltje nincs 
— bizonyosra vehető.

Az apatmi választókerület szabadelvüpártjának 
elnökéhez, Dombomts Mártonhoz dr. Bedő Albert, a 
kerület volt képviselője a következő levelet intézto:

Tisztelt Barátom 1 Az országgyűlés melynek ideje 
alatt szerencsém volt az apatini kerületet szabadelvű 
választópolgárainak biza,inából képviselhetni, a mai 
nappal íeloszlattatván és berekesztetvén, kedves köte
lességemnek ismerem, hogv ebből az alkalomból követ
kezőleg tőied, mint pártunk t. elnökétől s azoktól a 
t. választópolgároktól, kik annak idején bizalmukkal 
megtiszteltek búcsút vegyek s ug.v neked, miut azok
nak a t. polgártársaimnak, kik akkor az általam tar
tott szabadelvű zászló mellé sorakoztak legbálásabb 
koszönetemet és bucsuüdvözletemet nyilvánítsam kér
vén egyszersmind arra is hogv a magyar államnak 
és összes polgárainak egyaránt javára es elóhalad- 
batására szolgáló szabadelvű intézmények és törek
vések támogatása mellett jövőre is lántorithatalluuul 
megmaradjanak.

A viszonyok ugv hozták magukkal, hogy az uj 
országgyűlési választásoknál más kerületben lobog
tassam a szabadelviiség zászlóját, s így, ha e soraim
mal búcsúzom is az apatini kerület szabadelvű t. vá
lasztóitól, azért a hazahui bizalomnak az az érzése és 
köteléke, mely minket egymáshoz tűzött, szivemben 
jövőre is állandóan hálás em.ékezéssel fog ápoltatni, 
s valamint képviselői működésem ideje alatt erős 
óhajtásom volt t. választóim bizalmára mindenkor ér
demes lenni, úgy ezután is mindig örömöm lesz ab
ban ha ennek bizonyítására bármikor a kaimat logok 
találhatni.

Hazafiul üdvözléssel marad tisztelő híved.
Dr. BedŐ Albert.

A  lublói kerület képviselője, Arányi Miksa, a 
neki újból lelajánlott mandátumot nem fogadja el, 
minthogy a Newyork-társaság kéréséro a francia
országi fiók vezérigazgatói állását elfogadta és igy 
néhány esztendeig Pánsban kell tartózkodnia. Arányi 
Miksa elhatározásáról értesítette a szabadelvüpárt 
vezérét, Széli Kálmán miniszterelnököt; visszalépését 
közölte vá.asztókeriiietével is.

A veszprémi kerület szabadelvüpártja tegnap Ho- 
ránszky Lajost kiáltotta ki jelöltjének. A közönség 
a Vásár-téren gyülekezett, ahol grói Zichy Vla
dimír, mint a jelölő - bizottság elnöke, a ánlotta 
Horánszkyt. akiért küldöttség ment. Gróf Zichy í< 1- 
kérte Hordnszkyl. tartaná meg programmbeszédét. Ho- 
ranszky megköszönte a bizalmat s kijelentene, hogy ő 
Széli Kámiau politikájának a híve. Testcstül-leikestül 
s abade’vii, mert — úgymond — ezt az országot ahol 
ennyi sok nemzetiség lakik, másképp kormányozni 
lehetet.en. Elítéli a lüggetlenségi pártban levő viszá.y- 
kodást, mert erre az ellenzéki partra szükségünk 
van. A néppárt elveit, mint tí/’-es ember csak addig 
helyeselheti n.ig ez a felekezeti békét az országban 
lel nem dúlja Híve a közigazgatás a lamositásának. Híve 
az önabó vámterületnek de csak egy pontig. Add’g, 
míg Ausztriával becsü.etes egyezséget köthetünk El
ítéli az agrar törekvéseket de csak abban az érte
lemben. ha külön pártot képezne ez. Igenis szüksé
ges a töldunve ést gváiuOHtauunk, de ha rossz termés 
van mibói vegye keresetet a gazda? Ez rt ontos az 
ipar tainogatasa is de nem szabad a kér skedelme: 
sem üldöznünk. Beszéde további loivaman áttéri az 
orszaggvüiési pártok mu.t tevékenységére. Végül arra 
kérte a közönségét, hogy a választáson a lehető legjobb 
elveket támogassa. Ne legyen a pártok közölt harag, 
civakodás. Elvek elvekkel aiijanak szembe és győzzön 
a jobb 1 A beszédet sűrű letszésiiyüváuitas kísérte 
mindvégig A progra mm beszéd után gró. Zichy Vladi 
mir indítványára üdvözlő sürgőm t küldtek a minisz
terelnöknek.

M ár amaros-Szigetről je'enti egv mai táviratunk : 
Máramarosvármeg’. ében Mihályi Péternek a sugatagi 
kerületben eddig nincs ehenjelöitje. Lator Nándor 
máramarosszigeti képviselő e hó 2 '-én tartja beszá
molóját mely alkalommal a válás lók nagv óvációk- 
ban akarják részesíteni. A kerületben dr A agy
Fereno államtitkár a szanadeivüpárt jelöltje. Az ökör
mezői kerületben grót Teleki Gyu>a és &/<*» Antal a 
szabadelvüpárt jelöltjei.

A moóri kerü etben a szabadelvüpárt Baross Ká
rolyt a Borászati Lapok szerkesztőjét lépteti tel e- 
löitül. Vele szemben a lüggetlenségi Kossut n-párt 
Kovács Endre moóri ügyvédet k állottá ki jelöltnek.

Turőcz-Szent-Mártonból távirják lapunknak: A 
mossocz-znioi kerületben Justh Ferenc eddigi szabad
elvüpárti képviselővel szemben a tót nemzetiségi part 
Paunnyi Tóth Zztgmondot. a turócz-s en;-martoni Tátra- 
bank igazgatóját lépteti lel. A szuesányi kerületben az 
eddigi képviselőn, a szabadelvüpárti dr. Lehoizky An
tal tóvárosi ügyvéden kívül báró Revay Gyula főrendi
házi tag s a kerület nagybirtokosa lép .e szinten 
szabadelvű programmal A nemzetiségiek Mudrony Pál 
turócz szent-martoni ügyvéd mellett indítottak akciót.

Nagy-Becskereken a szocialisták tegnap Teszársz 
Károly tóvárosi szocialistát kiáltottak ki ;e öltül.

Székrfyhidon Strtnyogh Zsimond birtokos lépett 
fel szabadelvüpárti programmal. — Nagy-Szalontán a 
szocialisták hír szerint Jokdnyi Dezsőt, Berettyó Uj- 
laluban Pfeifer Sándort léptették tel. Nagyváradon 
Tisza Kálmán ellen Barabás Béla Kossuth-párti 
lép fel.

A etiá-f«rerfa» választókerület szabadelvüpártja 
szeptember 8-án tartott gyűlésén egyhangúlag Jíoöiár 
Józsei csik-szercdai ügyvédet jelölte képviselőnek, aki 
a jelöltséget el is logadta.

A j7jzeryyá-we/ifmtWáff» kerületből azt írták, hogy 
ott Borszcky Soma nyugalmazott miniszteri tanácsos 
lépett volna lel. Borszéky most annak kijelentését 
kéri, hogy 6 a gyergyó-szentmiklósi kerületben nem 
lép lel.

A Kossuth-párt tegnap délután a következő ke. 
rületekben állított jelölteket: A marczaíi kerületben 
Madarász Jenőt, Madarász József képvisolő unokáját 
jelölte, — Mátészalkán Nánásy Ödönt, — Esztergom. 
Dorogon Szemere Hubát, — Lodajkon Kovács Endrét,
— Szarvason Draskóczy Lászlót. — Monoron Lukáct 
Gxulát, — Kecskemét IL-ik kerületében dr. Kovács 
jogakadémiai igazgatót, — Orosházán Veres József e? 
reí. lelkészt, ki már egy ízben képviselte a kerületet
— Szikszón Szalay Lászlót, — Tabon Nessy Pált, J  
Als* Dobáson Rákos Lajost, — Székely-Keresztúri 
Szakács Pétert. — Rozsnyón Hodinka Tivadart, — 
maromban Sdrosy Lajost, — a tápéi kerületben dr. £<. 
lemen Bélát, — Oklándon Szinay Gyulát. — Kis-Czeün 
Györy Eleket — Ráczalmáson Roller Tivadart.

Csornáról telegratálják : Rakovszky István tegnap 
Rába-Pordányban és Dór községben beszámolót tar
tan. Mind a két helyen sokan hallgatták. A jelöltséget 
el ogadta. de mivel nem eibizakodott, ellogadja a je. 
löiést Kecskemé’en is. Este Kis-Martonba utazott, 
ahonnan Kecskemétre megy. Csornán o hó 15-ikén 
tart beszámolóbeszódot. Itt ellenfeléül dr. Lorsoi  ̂
Géza rábaszabálvozási igazgatót emlegetik.

A Aia-jenót lüggetlenségi Kossuth párt Lázár 
Zoárd ügyvédet kiáltotta ki jelöltnek. Kossuth Fereno 
logadására bizottságot vainsztottak. Lázár, aki a műit 
választáskor Wenckbeim Frigyes grófim szemben ki
sebbségben maradt, a jelöltséget ellogaata.

A zilahi lüggetlenségi és 4fc-as Kossuth-párt 
Lengyel Zoltán dr ügyvédet jelölte képviselőnek, aki 
már be is járta a kerület összes községeit.

AfíO-Lt/iáváról táviratozzak a Budapesti Tudósító- 
n a k : Az alsó-lendvai választókerület szabadelvüpártja 
Mandel Pálnak, a kerü et volt képviselőjének nyílt 
leve éré a következő távirattal vá aszóit:

Mielőtt mélyen átérzelt hálánknak és küsző- 
Hetünknek méltóbb és bővebb kilejezést adhat
nánk, fogadja nagyságod mar ma is kerületünk 
halálát a hosszú eveken át kifciiett s a s abad- 
elvü eszmék intencióinak megieleló páratlan mun
kásságáért s kerülete iránt érzett és mindenkor 
ki c ezésre juttatott atyai gondoskodásáért.

Pataky Kálmán. Fuss Nándor,
pártjegyző. pártelnök.

Szatmármegye krassó'. kerületében mint nekünk 
jelentik Szemére Miklóst jelölték szabadelvüpárti pro
grammal ; Balassa-Gyarmaton Hanzély Gyulát gró! 
Forgách Antal ellen, Duna-Szerdahelven Bartal Aurélt 
Erdélyi Bándor ellen, Csik-Bzeredáu Molnár Józselet 
Egyedi Ari húr ellen valamennyit szabadelvüpárti 
prgrammal; Vág-Beszterczén Esámbokréthy Emil volt 
szabadelvüpárti képviselőt újra jolö.ték. Treucsón- 
megye baáni kerületében Ferényi Antal közjegyző és 
Felvinczen Felszeghy Ferenc léptek fel szabadelvüpárti 
programmal.

A csongrádi kerületben a Kossuth-párt jelöltje 
ismét Dienes Márton less. A szabadeivüpart vasárnapi 
értekezletén >zivák Imre képvise.ót jelű te. Ugyancsak 
vasárnap mondotta ei programmbeszédét dr. Gaál Jeuó 
fővárosi üuyvéd, akit Hegyi Antal plébános pártja 
léptetett öl.

A kisczelli kerületben Gyóry Elek ma tartotta 
meg programmbeszédét. G ór\ t dr Berzseuyi Jenő 
üdvözö.te, mm' a us elvek je es bajnokai. Gvőry 
sa na atta jelentette ki. hogy a kis-czelli takarékpénz
tár butusa üg \ ében semmit sem tehetett. Beszédének 
ezt a részét gy akori közbekiáltásukkal szakították 
meg. Gvórv a üggeueoségi Kossutn part remLtnetet- 
íen hívének va iolta magát. A választók nagv része 
Marothy László szabadelvű jelöltet éltette távozás 
közben.

A szempezi kerület szabadelvüpártja grót Dessewfiy 
Emilt elölte képviselőnek.

Az apatmi kerületben Fembach Pétereden Filciost 
La os zombon nagybirtokos lépett lei szabadelvű 
programmal. A kupim kerületben Mihajlovics Kornél 
u vidéki tószolgabiró. aki a minap mondott le állásá
ról, szabadé vu Icépnselőjelöllü lépett let.

Az esztergomi szabadelvű polgárság újból fel
ajánlotta a jelöltséget Frey Ferencnek aki azt el.o- 
gadta. Üdvözlő táviratokat küldöttek Szélt Kálmán mi
nisztere nőknek és báró Podmaniezky Frigyesnek.

Enyingen tegnap dr. Purgly i Andor beszámolót 
tartott nag\ szánni valasztóközönseg előtt Az en ingi 
szabadé vüpárt újból őt je ölte képviselőnek.

A szocialisták vasárnap három helyen tartottak 
képviselójelöiő gyűléseket Csongrádon Víg Sándor 
budapesti munkás Aradon Poór Árpád budapesti ci
pészmester, í j  áradon pedig Gersten Ármin 16városi 
papirkereskedó mondottak programmbeszédét, míg 
l ’ghy Bálint szocialista jelölt a monori kerület közsé
geit járta be.

A esákvdri kerület Kossuth-párti jelöltje, dr. 
Horváth Gyula már elmondta programmbeszédét a 
kerület összes községeiben. A kerületnek Meszlé*!! 
Lajos volt a képviselője s valószínű, hogy ezentúl is 
a lüggetlenségi párté marad.

A lippai kerületben, lóként a román és német köz
ségekben erős mozgalom indult meg az eddigi kép
viselő, dr. Fülöp Béla ellen de az ellenjelölt szemé
lyében még nem történt megábapodás.

A radnai kerületben Boku Bzevér lépett fel sza
badelvű programmal az eddigi képvisolő, dr. Vaussá 
Gyula ellen. Erős küzdelem lesz, met Bokut a romá
nok pártolják.

A világosi kerületben tegnap léptették fel gró. 
Eselénszky Róbertét, ki agrárius programmal azt elfő* 
gadta. Eddig niucson elienjeiöltje, mert az eddigi kép
viselő, Takácsy, nem vállal mandátumot.

A kaposvári független párt vasárnap gyűlést tar
tott és Kapotsfy Jenőnek a ánlotta lol a mandátumot
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Kapotstv azonban nem fogadta el és igy határozatba 
ment, hogv a központból kérnek Uggetienségi je öltét.

A hajdú-böszörményi szabadolvüpárt jelöltje, grói 
Dégcnfelá Pál e hó 22-én tartja programmbeszédét. 
Kossuth-parti ellenjelöltje, dr. Benedek János debreozeni 
lapszerkesztő vasárnap volt a kerületben s programm- 
beszédében Ígérte, hogy az 1848. XX. te. végrehajtá
sáért lóg küzdeni.

Szolnokról jelentik: Az itteni iüggetlenségi és 
48-as párt elnökét Polónyi Géza arról értesítette, hogy 
mivel a hajdú szoboszlót kerülethez megválasztatasa 
esetére adott szava köti, de betegsége is gátolja abban, 
bor'V két kerületben alávethesse magát a jelöléssel 
járó láradalmaknak. a szo.noki jelöltséget mély saj
nálatára el nem vállalhatja

A gyöngyösi kerületben a iüggetlenségi párt is
mét dr. ktsoniai Somának ajánlotta tel a jelöltséget 
Visonlai elfogadta a jeiö.tséget s tegnap délután tar
totta beszámoóját, melyet hallgatósága nagy tetszéssel 
logadott.

c A dunafölclvári kerületben Szluha István a füg
getlenségi párt jelöltje, most tartja beszámolóját 
Ellen elölt te még nincs

Félegyházán a iüggetlenségi párt Holló Lajost, a 
kerület eddigi képviselőjét jelölte újra.

K  l ' L F Ö L b .
A buífaioi merénylet.

B udapest, szoptombor 9.
Az Egyesült-Államok sebesült elnökének az 

állapotáról ma nem olyan föltétlenül kedvezők a 
hírek, mint voltak a tegnapiak. A beteg állapo
tában a tegnapi nap lolyatnán és az éjlel nem 
volt változás, vagyis nem állott bo komplikáció, 
de illyennek a bokövetkezéso nincs kizárva 
Anélkül, hogy az orvost bulletinek és egyéb ér
tesülések bírálatába bocsátkoznánk, itt adjuk a 
mai nap híreit.

(Mac Kinley állapota.) 
Frankfurt, szeptember 9.

A Frankfurter Zeitungnak jelentik Ncw- 
Yorkból: Mindenfelé nagyon aggódnak az el
nök sorsáért, mert a kedvező hivatalos jelenté
sek mellett is tudiák, hogy n? elnök állapota ki 
nem elégítő. Mac Kinley sokat szenved s gyak
ran kell ópiumot bevennie, nehogy a kínos 
fájdalmak teljesen elgyengítsék. Mac Kinley két 
évvel ezelőtt reseyyu adáson ment át es azóta visz- 
szainaradt Bright-léle vesebaja. Mind a mellett 
az orvosok híznak hatalmas szervezetének elhaltál ló 
erejében és a bán, hogy Mac Kinley mindig tel
jesen tsrlózkodott a szeszes italoktól. A második 
go/yot nem tudták megtalálni. Valószínűleg Rönt
gen-sugarakkal lógják megkeresni.

London, szeptember 9.
ügy hiszik, hogy az elnök túl van a vál

ságon. Az érverések száma tegnap éta csökkőht 
és ma délben valószinineg normális lesz. Ha kom
plikációk folytán hashártyagyutadds nem lámad, az 
elnök meg van mentve.

Buffalo, szeptember 9.
Mac Kinley elnök betegségének lefolyásáról 

jelentik: liár Mac Kinley először a merénylet ulán 
néhány óráig nem érzett fájdalmat, később mégis 
sokat szenvedett és eszméletlen és félig eszmélet
len állapotban feküdt, mintha halálküzdelmét 
vívná. Valahányszor ismét visszatért eszmélete, 
nyugodtan viselkedett és a fájdalomnak semmi 
jelet sem áruita el.

Egy JJumey nevű híres orvos tegnap reggel 
megvizsgálta az elnököt és a hashártyagyuladás- 
nuk egyotlen jelét sem észielto és általában semmi 
kedvezőtlen tünetei nem tapasztalt.

A már megérkezett Röntgen-készüléket csak 
abban az esetben használják lel, ha a lövedék 
gyanítható helyének közelében aggasztó tünetek 
lépnek lel.

B uffalo, szeptember 9.
A reggel 5 órakor kiadott orvosi jelentés 

igy hangzik: Az elnöknek kissé nyugtalan éjsza
kája volt, de meglehetős jól aludt. Az általános 
állapot változatlan. Erverés 120, hömérsék 101, 
lélegzés 28.

London, szeptember 9.
A Reuter-iigynökség .jelenti Bulfaloból ma 

reggel 8 órakor: A reggel 6 órakor kiadott orvosi 
jelentés bizonyos értelemben csalódást keltett és 
nyilván inkább arra volt szánva, hogy az ural
kodó optimizmust gyöngítse. Az orvosok azonban 
még egyro hajlandók a betegség állását remény
teljesnek tekinteni és meginni adnak n mellett, hogy 
ez idő sztrmt egyetlen kávézódén tünet sem forog 
lenn. Azt mondták, hogy természetesen komolyabb 
komplikációk támadhatnak az ilyen sebből, de 
ezzel nem számolnak előre.

Buffalo, szeptember 9.

Mae Kinley elnöknek Burney newyorki orvos 
által történt vizsgálatáról még azt jelentik, hogy 
Hurney kijelentette, hogy ha visszaesés nem áil

be, az elnök három vagy négy hét múlva ismét át
veheti az ügyek intézését. A perisztaltikus működés 
jelei ismét mutatkoznak, ami csökkenti a has- 
hártyagyuladás veszedelmét

L on d on , szeptember 9.
A Moming Post jelenti Buffaloból tognapról: 

9 és 12 óra közt Ryxey, az elnök orvosa közölte 
Mac Kinleynévol, hogy a válság elmúlt.

Buffa.llo szeptember 9.
Á ma délelőtt 9 éra 30 porckor kiadott or

vosi jelentés azt mondja: Az elnök állapota mind
inkább kielégítő. Váratlan komplikációk most ke
vésbé valószinüek. Érverés 122, hömérsék 100-8, 
lélegzés 28.

L on d on , szeptember 9.
Naponként háromszor adnak ki bulletint 

Mac Kmley állapotáról. A jelentések kivétel nél
kül úgy szólnak, hogy az elnök állapota válto
zatlan, de az orvosok nem titkolják, hogy holnap fog 
elválni, vájjon Jtfae Kinley életben marad-e. 
Dr. Maebourne hiros orvostanár ma megvizsgálta 
az elnököt s azt mondja, hogy az operáció, ame
lyet dr. Mane végzett, kitünően sikerült. A műtét 
mindösszo 53 porcig tartott. Az alsó testbe hatolt 
golyó a hátizmokba húzódik s ott nem fog vesze
delmes komplikációkat előidézhetni. A nagybeteg 
morfium nélkül is jól alszik s peritonitisz szimptó- 
máia nem mutatkozik. Az a körülmény, hogy az 
elnök nem panaszkodik fájdalom miatt és nincs 
Wnyóingere, appondiatiszre vall. A beteget 
whiskyvel, langyos vízzel és nyer3 tojással táp
lálják.

(A  m erén y lő .)  

C h lo ig o  szep tem b er 9.
Az itteni Daily Kezes közli azokat a vallomáso

kat amelyeket Czoigosz merénylő a buffaloi rendőr
ség előtt telt. A merénylő kijelentette, hogy ő csupán 
anarkhista iratok betolj ása alatt cselekedett, és meg
lepte az a bánásmód, melyben a nép a merénylet 
uián őt részesítette, afiulán Czoigosz a vallomását 
aláírta, kijelentette, hogy egyátta ában nem bánja a 
tettét mert meglette a nagy ügyért, amit tehetett. 
Semmi összeköttetésben nem áll a pattersoui oso- 
porliat vagy azokkal az anarkhistákkal. akik Üreseit 
Olaszországba küldték. Bűntársai nincsenek.

Egyelőre nem rendeltek ki számára védőt. Ö 
maga azt mondta, hogy nem akar ügyvédet.

Czoigosz ejgvébiránt a börtöneben jól eszik, 
iszik s azt kérdezi, hogy az elnök megbalt-e már. Az 
anarkhista-kürben — úgymond — azért lépett be. mert 
sok csapást kellett Kiáltania. Clevelandiján lakó test
vérei azt mondják hogy Ooscsük hóbortos volt már 
évek éta. Egyik bátyja katona és ezidőszerint a 
Filippi-szigcteken van. Anyja már meghalt Apja má
sodszor nősült s azt mondja, hogy fia azóta züllött 
el mióta házéiról elkerült

A tegnap Európába indult postagőzös magával 
vitte a merénylő arcképét az európai hatóságok szá
mára Az a fiatat ember, aki Czolgoszt a merénylet 
elkövetésekor testével födte, nyomtalanul eltűnt

Berlin, szeptember 9.
Now-Yorkből távirják: A merénylő apja Német

országból vándorolt Amerikába. A merénylő 18i2 ben 
született Detroitiján. Egy Nowak nevű clevelandi em
ber, akinél Czogosz egy ideig lakott, a rendőrségnek 
azt mondta, hogy Czoigosz egy clevelandi anarkhista- 
szövetség tagja voit s ott hozták az elnök meggyilko
lására vonatkozó határozatot.

Berlin, szeptember 9.
New Yorkból jelentik: Itt egy Stutz Altonzó 

nevű németországi lengyelt letartóztattak. Megállapí
tották hogy Czolgoszt a merénylet előtt való napon 
togadójában meglátogatta.

L on d on , szeptem ber 9.

Czolgoszt, ki az állami börtön harmadik eme
letén egy utcai szobába volt elzárva, tognap egy 
földalatti cellába vitték. A merénylőt ugyanis, 
amint a vasrostólyos ablakhoz állott, látták a 
járókelők s a rendőrség attól tartott, hogy valami 
módon az utcáról bántódása esbetik. Az ügyész
ség még nem emelt lormális vádat Czoigosz el
len, mert meg kell várni, hogy életben marad-e 
Mae Kmley. A  merénylő, aki szenvedélyes dohá
nyos, naponként 3 szivart kap. A rendőrség jó 
bánásmóddal akarja kivonni belőle a vallomást 
cinkostársai felöl, mert még most is azt tartja, 
hogy Czolgosznak bűntársai voltak. Az orvosok 
megvizsgálták és teljesen ép eszünek mondják 
Czolgoszt.

(A  r é s z v é t .)

B ecs. szeptember 9.
Mint a Pol. Corr. értesül, a király a Mac

Kinley elleni merénylet alkalmából az Egyesült- 
Államok kormányának a washingtoni osztrák
magyar követség utján legmelegebb részvétét fe
jezte ki.

Berlin, szep tem b er 9.

A Korád. Alig. Ztq jelenti: Vilmos császár 
Mac Kinley elnöknek az ellene elkövetett me
rénylet alkalmából a következő táviratot küldte:

A legmélyebb gyászba borítva az ön élete ellen 
elkövetett alávaló merényletről szőlő hirek által, ki
fejezem önnek részvétemet és az egész német nép 
részvétét ama csapás alkalmából, mely önt és egész 
országát érte. Adjon isten önnek biztos és gyors 
gyógyulást.

A német császári párnak Mac Kinleynéhez 
intézett közös táviratára a külügyi hivatal az 
amerikai nagykövetségtől a következő közlést 
kap ta:

A német császár és császárné ő felségeik rész
vétének megható nyilvánítása közölve lett Mao Kinley 
asszonynval. A nagykövetség megbizatott. hogy az ő 
nevében fejezze ki mélyen érzett köszönetét

W a sh in g to n , szep tem b er 9.

Az összes európai kormányok táviratilag fejez
ték ki részvétüket. Az angol, portugál és olasz 
király, a spanyol régens-királyné és a szultán 
személyesen is küldtek részvéttáviratokat.

(A z  an ark isták  e llen .)  

B ern , szeptem ber 9.
Azt hiszik, hogy az amerikai kormány a buffaloi 

merénylet következtében erélyes intézkedéseket iog 
tenni az amerikai anarkisták ellen. Az Egyesült Álla
mok és Anglia kormányának elutasító viselkedése 
eddig nagyon megnehezítette az anarkizmus nemzet
közi megtékezését. Sok olasz anarkista, akit a szö
vetségtanács Erzsébet királyné és Umberto király 
meggvilkolasa óta Svájczböl kiutasított, a New York 
szomszédságában levő Pattersonba ment. Jaffei is, 
akit a szövetségtanács kiutasitott. néhány nap előtt 
kijelentette a milánói törvényszék előtt, hogy Amerikába 
megy. Amerikából kerülnek Európába az istenkáromló, 
a vallást pestisnek mondó, a tulajdont lopásnak nyil
vánító rüpiratok. Patiersonban valóságos merénylő
klub vau, amely gyilkosokat küld Európába.

B ern , szeptember 9.
A Bund a bővetkezőket Írja : Amerika már most 

meg lógja bénítani az anarkhislák munkásságát, akik 
különösen Patiersonban oly vakmerőén és bátran 
viselkedtek. Már most be van bizonvitva, hogy az 
anarkhislák tőre és revolvere minden államiorma 
ellen irányul, mert Mac Kinley a nép szabad válasz
tásából lett az Egyesült-Államok elnöke. Az ilyen gaz 
merénylet megsérti az egész országot, amelynek te
rületén elkövették.

A Züricher Zeitung a következőket Írja: Kiván
csiak vagyunk rá hogv az Egyesült-Államok, ame
lyek eddig egyetlen lépést sem tettek az anarkhista k 
ellen, mit lógnak kezdeni a pattersoni anarkhista 
lészekkel.

(A z  an ark h isták  örü ln ek .)  

K ew  Y ork, szep tem b er 9.

Pennsylvaniában tegnap 200 olasz anarkhista 
gyűlést tartott, amelyben örömüket nyilvánították 
a Mae Kmley elnök ellen elkövetett merénylet fölött.

Tegnap Chicagóban 2000 szocialista gyűlésén 
elvetették azt az indítványt, hogy Mao Kinley iránt 
fejezzék ki rokonszenvüket. A javaslat ellenzői 
hangsúlyozták, hogy Mao Kinley, mint a kapita
lista-osztály képviselője, miatt a szocialisták nem 
aggódnak, akár biztonságban, akár pedig veszély
ben van.

Massachusets állam szocialistái tegnap Boston
ban gyűlést tartottak, amelyen elfogadtak egy 
határozati javaslatot, amelyben Czoigosz tettét el
ítélik.

(Ú ja b b  ad at a m eré n y le trő l.)  

L ondon, szeptem ber 9.

A merényletről újabban a következő rész
letek jutottak nyilvánosságra:

Czoigosz után egy hatalmas termetű néger 
került volna sorra, hogy az elnökkel kezet fogjon. 
Mikor a lövések eldördültek és Mac Kmley lero
gyott, a néger öklével nyakszirteu ütötte a me
rénylőt, akit közben a detektivok megragadtak. A 
néger rávetette magát Czolioszra és sikerült is 
kezéből kicsavarni a rovolvert, amelyet Czoigosz 
harmadszor is lövésro emelt.

A rendőrök a merénylet után elzárták az 
ajtókat és senkit sem bocsátottak sem ki, sem 
be. Azalatt künt a katonaság sorba állott és a 
katouák sorfala között vitték a koesihoz a me
rénylőt
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A feldühödött tömeg a kocsi után futott és 
többször föl akarta tartóztatni, a rondörök azonban 
szétkergették a sokaságot és a kocsi vágtatva ért 
az állami fogház elé.

A  oár fr a n o ia o ru á g i lá tog a tá sa . Miklós 
cár közelebbi franciaországi látogatása határozot
tan a butfaloi merénylet jegyében áll. Az aggo
dalom. hogy a cárnak valami baja eshetik, a leg
aprólékosabb óvóintózkedésekre készteti a ható
ságokat. Így megtiltották, hogy azokban az 
utcákban, amelyeken az orosz császári pár át fog 
vonulni, nézők számára tribünőkot állítsanak lel. 
A compiégnei polgármester a miniszterelnöktől 
engedélyt kért, nogy legalább a megye szenátorai, 
képviselői és polgármesterei számára tribünt állit- 
tason fel. A miniszterelnök azt válaszolta, hogy 
nem adhatja meg ezt az engedelmet, mert álta
lános intézkedéséről van szó.

Több lap jelentése szerint az olasz kormány 
a francia hatóságoknak száz rendőrt bocsátott 
rendelkezésére a Franciaországban tartózkodó 
olasz anarkisták szemmel tartására.

A zürichi rendőrség, mint jelentik, Berniöl 
utasítást kapott, hogy az ott lakó anarkistákat 
tartsa szemmel, s ha valamelyikük elutaznék 
vagy eltűnnék, azonnal tegyen jelentést Bernié. 
Ezt az intézkedést a cár utazásával hozzák kap
csolatba.

A  róm ai konfliktus. A Corriére delta Sara 
római értesülése szerint a római osztrák-magyar 
nagykövet Prmetti külügyminiszternek jegyzéket 
nyújtott át, amelyben határozottan követeli a San 
Girolamo-kollégium számára kirendelt kormány- 
biztos visszahívását, a status quo ante fenntartá
sát és Házmán rektor visszahelyezését. A jegy
zékre Prinetti azonnal válaszolt, hangsúlyozva, 
hogy az olasz bíróságokhoz a dalmaták részéről 
panasz érkezeit, nmelylyel számolni kell. Az ügy 
az illetékes i Íróság elé tartozik, tehát annak 
kompetenciája alól az olasz törvények értelmében 
el nem von haló. Ha a jegyzéknek a külügy
miniszter eleget tenne, ezzel az olasz lakosságot 
és a bíróságokat megsértené. Az olasz kormány 
tehát be akarja várni a bíróság döntését.

A Bosnische Bőst megcáfolja a római Fanfullá. 
nak azt a jelentését, hogy a pápa Sladler szerajevói 
érseket és a trieszti püspököt Hintába rendelte. Stacrck 
trieszti püspök uagybetegen fekszik Rohics-iürdőn.

A  kh inai bonyodalom . A békejegyzőköny- 
vet, mint távirataink jelentették, szombaton alá
írták a pekingi spanyol követség épületében, s 
Csing herceg, n császár meghatalmazottja kijelen
tette, hogy Khina teljesíteni fogja összes kötele
zettségeit. Hogy ez a khinai kijelentés mit ér, 
arról fogalmat ad u londoni Mormng Fost mai 
méltatlankodó cikke, mely a következőket konsta
tálja: A békejegyzőkönyv büntető intézkedései 
tiszta komédiává váltak, nevezetesen azok az in
tézkedések, amelyek a fegyverbehozatal eltiltására 
és bizonyos városokban vizsgák megtartására vo
natkoznak. A tárgyalások menete alatt a fegyve
reknek idegen cégek által való behozatala soha
sem szünetelt és nincs ok arra a föltevésre, hogy 
a behozatal a jövőben meg fog szűnni. A vizsgák 
beszüntetéséről szóló ediktumban az intézkedés 
okául a legutóbbi árvizeket és hasonló távoleső 
okokat soroltak fel.

H ÍR E K .
B udapest, szeptember 9.

—  B U D A P E S T I  N A P L Ó . A u g u sz tu s  31-én  

uj e lő f iz e té s  n y ílt  a  B u d a p e sti N ap lóra . K érjük a zo 

kat a  t is z te l t  o lv a só in k a t , ak ik n ek  az e lő f iz e té se  

e z en  a n a p o n  lejárt, m é ltó z ta ssa n a k  a m eg ú jítá sró l 

id ejek orán  g o n d o sk o d n i, h o g y  a lap o t ak adályta la 

n u l k ü ld h e ssű k  to v á b b .

— Szem élyt hírek. Barkassy Géza miniszteri 
tanácsos a napokban kezdi meg két bóra terjedő
szabadságát.

— A király elutazás*. A király ma délután 2 
óra 20 perckor utazott vissza Bácsié a nyngoti pálya
udvaron. Fogadására megjelentek: Márkus Jó zse f 
iőpolgármester, Itvdnay Béla lőkapitány, Ludwig Oyula 
a magyar államvasutak elnökigazgatója, Bornemissza 
Boldizsár rendőrségi iőparancsnok és Patáik Ferenc 
rendőrlőfelügyelő. A királyt az egész útvonalon, ame
lyen kocsija elhaladt, az összesereglett közönség lel
kesen éljenezte. Két óra után tíz perecéi érkezett meg 
a király a pályaudvaron. Kíséretében voltak gróf 
Paar Ede és Bolfrass táborszernagy főbadsegédek, 
báró Apor és Pittlik szárnysegédek, Kánig Károly 
a kabinetiroda főnöke, báró Pagg kabinetirodai 
titkár, Locbenstein udvari szertartásmester, Mader 
udvari utim arsall, Priteszky udvari tanácsos és dr. 
Kenet udvari tanácsos, a lelség orvosa. A király

az udvari váróteremben Márkus József iőpolgármes- 
tert megszólításával tüntette ki. Azt kérdezte tőle, 
vájjon az Újépület telkét beépitették-e már. A főpol
gármester igenlő válaszára azt tudakolta ő felsége, 
báuy ház épült a telken és szép-e a tér. Majd 
hozzátette:

— Érdekes lesz megtekinteni 1
Budnay Béla főkapitánynyal is hosszasabban be

szélt a király és azután Ludwig Gyula elnök-igazgató
hoz fordult s megkérdezte, hogy a pályaudvarok 
rendezésébe mikor lógnak bele s a nyugati pálya
udvar meddig marad még a helyén. Daróczy lelügyelő 
állomáslűnök jelentette, hogy a vonat készen áll, 
amire a király a legközelebbi viszontlátásra elbúcsúz
ván, a vonatba kíséretével együtt beszállód. A külön- 
vonatot Marcbeggig Ludwig Gyula elnök-igazgató ve
zette Vácsey üzletvezetővel és Kotányi lelügyelóvel. 7 
óra 16 perckor a király vonata a bácsi pályaudvarra 
érkezett ahonnét 6 lelsége a llolburgba ha,tatott.

— M a g y arország  E rzsébet-napja. Sötét 
gyászba borítja a magyarságot hűséges vissza
emlékezése: holnap lesz három esztendeje, hogy 
gonosz kéz kioltottu Erzsébet királynénk életet. 
Keserű fájdalmunk, amely az isteni gondviselés 
ellen zúgolódott, immáron csöndes megadássá 
alakult éa beletörődtünk a gondolatba, hogy a 
legelső magyar asszony a trónról a magyarság 
oltárára került. Jámbor rajongással tekintünk túl 
a megdicsőült asszonyhoz, akinek szelíd szépsége, 
megható vértanusága, fenkölt lelki nagysága, 
örökre ragyog a magyar legendában. Fantáziánk 
el se tudja képzelni, hogy teste ott porlad a 
bécsi kapucinusok templomának hives kriptájá
ban, mert úgy rémlik, mintha tanúi lettünk 
voluu misztikus monybemenotolének. Font lát
juk őt az egekben a magyar szentek sorában, 
ahonnan eljövendő, valahányszor csapás fenyegeti 
nemzetünket, avagy öröm éri. Nem történhetik 
fontos esemény ebben a hazában, hogy no látnák 
nemes alakját közöttünk, akiknek ö lett a költé
szete az élet sivár küzdelmében. Daloluuk róla és 
nemzedékről-nemzedékre tog átszállni ennek a 
dalnak szent öröksége. Nem halt meg ő. hanem, 
mint a költő mondja, egy éltető eszmévé finomult, 
urnely ottan él a magyar néplólek kellő közepé
ben. Szépsége, nagysága, szenvedése remekmin
tánk lett és aki ebben a hazában sir, azzal vi
gasztalódik, hogy ő is szenvedett. Emlékének di
csőítésére holnap az egész országban gyászünnep
ségeket rendeznek. Á budavári Mátyás-templom
ban szentbeszéddol kapcsolatos gyászmisét tarta
nak és az összes iskolásban megújítják emléke
zetét az ifjúság szivében.

•
Abban a nagy gyászban, amelyet Erzsébet 

királyné halálán érez ez az ország, a legközvetlenebb 
fájdalom Gödöllőé. A gödöllőiek voltak szemtől- 
szernbe tanúi a királyasszony életének s itt pi
hente ki magát ez a sokszor lesújtott nagyasszony, 
ha friss volt a lelkében egy-egv uj sebe. Ebben 
az esztendőben, ennek a hőnapnak tizenötödikén 
tartja meg emlékünnepét Gödöllő. A még együtt- 
lévö szoborbizottság kezdeményezésére jönnek 
össze szomorkodni újra ezen a nyáron. Az emlék
ünnep programmjában K. Heqycst Mari asszony, a 
Nemzeti Színház tagja ódát szarai el és óowifu 
Sándor tartja az emlék beszédet. Gyászistentisz
telet is lesz a római katholikus templomban, ezen 
Pruzsinszky József apátplébános fogja celebrálni a 
misét. — Xána József ércből formált nagyasszonya 
meg lesz elégedve hűséges gödöllői szomszédaival. 
Ez a falu egy volt a szeretetben és egy a gyászban.

•
Az Erzsébet királyné alap nagy bizottsága. amely 

most egy éve azt a csodaszép emléket emelte a királyné 
porai lölé, elhatározta hogy a koporsóra minden év
fordulón koszorút helyez a magyar nők kegyelettejes 
megemlékezéseképpen. Így az idén özvegy gró! Teleki 
Sándorné és emőkei Emich Gusztávné, a bizottság el
nökei remek a királyné kedveit virágaiból (lehér szegfű 
ibolya) iont koszorút küldtek a napokban Becsbe, 
amelyet Janauschek La os kapucinus gvardiáu már 
el is helyezett az Erzsébet-emlék talapzatain

•
Egy bécsi táviratunk jelenti, hogv Lajos Viktor 

főherceg ma délelőtt Erzsébet királyné koporsójára 
koszorút tett. Este Erzsébet Márta főhercegnő jelent 
meg a kapucinusok sírboltjában és a néhai királyné 
és Kudolt trónörökös koporsóinál imádkozott. Erzsé
bet királyné koporsóiéra koszorúkat küldtek még a 
kumberlandi herceg, Bécs városa és a gödöllői jószág- 
kormányzóság. A német császár holnap, a királyné ha
lálának évfordulóján a német ügyvivő utján szintén 
koszorút tétet le a királyné koporsójára.

— S z ilá g y i D ezső  hagyatéka. Szilágyi Dezső 
hagyatékát végleg leltározták és a szakértők most 
becsülték meg. Az összes ingóságok, ♦képek, szobrok 
értéke százezer korona.

— A k özoktatásü gyi m iniszter audienciája,
Wlassics Gyula vallás- és közoktatásügyi miniszter e 
heti audienciáját szombaton délután négy órakor 
tartja meg.

— N em  K ordován J o li. A napokban egy
öreg cigányasszony vánszorgott be a biharmegyei 
közkórházba s jajgatva könyörgött, hogy vegyék 
töl a botegek közé, mert itt hal meg az utcán. 
Megkérdezték, hogy mi a neve. Azt felelte, hogy: 
Kordován Juli. — Ágyat vetettek neki, beledik
táltak egy csomó orvosságot, de hiába. Kordován 
Juli meghalt. Az esetről értesíteni kellett a csa
ládot is. A városi leltárbiztos teljesítette is ezt a 
szomorú kötelességet és kiküldte a cigánysorba a 
hivatalos Írást, hogy Juli néni egy jobb hazába 
költözött. Nemsokára nagy csapatban vonultak föl 
a cigányok a kórházba. Ott megmutatták nekik 
Juli nénit a márványasztalon s egyszerre nagy 
lett az öröm a gyászos gyülekezetben. Nem Juli 
néni volt a halott. Siettek is a jó hírrel a város
házára s erősen követelték, hogy a hivatalnok ott 
mindjárt az ő szemük előtt javítsa ki a hibát, 
mert még el találják temetni a Juli nénit, csak
hogy a kórházi uraknak legyen igazuk. Juli néni 
tudniillik csakugyan szintén a kórházban volt, de 
mái* a lábbadozók között és semmi kedve sincs 
még ez idő szerint arra, hogy leszámoljon az élet
tel. A másik cigányasszony pedig, amint ez már 
szokás, hamis nevet mondott be a magáé helyett. 
Innen támadt a tévedés.

— Hegedűs Sándoi a szeged ieknek . A szegedi 
iparművészeti kiállítás tegnapi megnyitása alkalmából 
Hegedűs és Wlassics minisztereket sürgönyileg üdvö
zölték. Hegedűs miniszter ma a következő távirattal 
válaszolt: Szives megemlékezésüket köszönöm. A
fényes sikerhez szívből gratulálok és jövőben még 
lokozott eredményt őszintén kívánok láradozásaik 
méltó jutalmául?4

— Nemi s-MllitloB k özség  Jubileuma. Xemes-
Militics nagyközség közönsége tegnap, vasárnap ünne
pelte százötvenedik évfordulóját annak, hogy lídría 
Terézia királyné a község lakosait törvényes leszár- 
mazóikkal együtt a porosz táborban lett nagy szol
gálatúikért nemességre emelte. A jubileumi ünnepet 
hálaadó ünnepi istentisztelettel nyitottak meg. amelyet 
Széchenyi Jeuó nagyváradi kanonok, a község 2» évig 
volt plébánosa és a kerületnek két ízben is ország
gyűlési képviselője celebrált nagy papi segédlettel. A 
jótékonyságáról ismert kanonok ezt a jubileumot 600 
korona alapitványnyal is emlékezetessé tette, amely 
összeget a község a öztchenyi Jenő-lóie iskoiaalapit- 
vány hoz csatolta.

— K ossuth  Fereno állapota Dr. Müller Kál
mán egyetemi tanár, Kossuth Ferenc kezelőorvosa ma 
kinyilatkoztatta, hogy két hét előtt nem hagyhatja el 
a beteg pártelnök az ágyat. Kossuth idült izületi csoz- 
ban szenved amelyet még Olaszországban a cessini 
kénbánvákban kapott. Miuden tavaszszal és őszszel 
visszatér eme nagy Iá dalmakkal járó bata amely 
ágyba is dönti rendszerint. A jeien alkalommal a ren
desnél hevesebben és erősebb mértékben jelentkezett 
Kossuflmál a baj, minek az utóbbi időben kilejtett és 
sok láradsággal jaró tevéken' sége az okozója. Azok
nak a kerületeknek, amelyek eddig számítottak Kossuth 
Ferenc megjelenésére, le kell hogy mondjanak e kí
vánságról, amelynek teljesítése lehetet.en. A pártelnök 
nagy lá;dalmai dacára buzgón vezeti a párt ügyeit.

— A király  elism eréze. Veszprémből táviratoz
zék : Fenyvessy Fereno főispán ma iái ragaszokon tn. 
datta Veszprém vármegye közönségével, hogy a király 
legmagasabb megelégedését és elismerését te ezte ki 
Veszprém vármegye közigazgatási és közbiztonsági, 
valamint a lakosság példás magaviseleté felett.

— N yuga omba vonulo igazga tó . Dr. Csanády 
Gusztáv, a keszthelyi gazdasági tanintézet igazgatója, 
nyugalomba vonult, ebből az alkatomból a főltímive- 
lési miniszter Csanádynak a gazdasági szakoktatás te
rén ki.e;tett buzgó és eredményes működéséért elis
merését lejezte ki. Csanády kilenc éven át vezette a 
tanintézet felelősséggel jaró igazgatói teendőit, s nagy
ban emelte az intézet országos jó hírét. Tanártársai 
és barátai októberben bucsuüuuepél't rendeznek tisz
te.etere. Az igazgatói teendők vezetésével további ren
delkezésig a miniszter íschadl János tanári bikta meg.

— H ültöld iek  az Ezktt-téri hiúnál. A jövő hét 
folyamán nagyobb szakemberekből álló társaság jön 
Brr hűből Budapestre az eskü téri hid építésének meg
tekintése céljából. Az idegenek a kereskedelemügyi 
minisztérium műszaki osztályában ievó terveket is 
meg fogják szemlélni.

— M lquel halala. A hirtelen elhalt, volt porosz 
pénzügyminisztert, mint Mana-Frauk.uribó; jelentik, 
szerdán temetik el. Az elhunyt családjához Vilmos 
császár részvéttáviratot intézett.

— Merénylet Bekaica Gusztáv ellen Széli Kál
mán miniszteremök a következő sürgönyt küldte 
Beksics Gusztávhoz:

Igen nagv az örömöm a fölött, hogv a téged 
lenyegetett veszélyt szerencsésen eikcrü.ted. Remény
iem, hogy azok az izgalmak, melyeket a kellemetlen 
incidens bizonyára okozott, nem hagynak nvomot és 
egészségi állapotodra nem lesznek hátrányos belő- 
lyással. Fogmid ez alkalomból is legszívesebb üdvöz
letemet. Szeli.

— Beiratkozások. A VI. kerületi polgári flu*
iskolában i V l . N agym ező-utca 1.) hót:őn egv uj eiső 
osztály t u itottaa azon tanulók szamara, kik a beira- 
taskor kiszorultak. Ez ideig még harminc tanulónak 
van hely.
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_ F öld m ivelő  princek. Senki sem csodál-
kozbatik azon, hogy Vilmos császár immár gya
korlatilag űzi a mezőgazdaságot is. Ez nyilván
valóan hozzátartozik a császár egész gondolkozá
sához és nevelési rendszeréhez. A császári princek 
tudvalovőleg eddig se igen lustálkodhattak. A két 
legfiatalabb, Vilmos Ágost és Oszkár, a gimná
zium humanisztikus oktarásrendje szerint gyara
podik a tudományokban, három bátyjukkal ellen
ben a reálgimnázium anyagát végeztetik el. Mind
egyik hercegnek három-három osztálytársa lévén, 
a° tanítás idejének természetesen nem kell olyan 
hosszúnak lenni, mint a nyilvános rendes iskolák
ban, hanem azért az igy megtakarított idő sem pocsé
kolódik el henyélésre, az mind jó a lovaglásra, 
tornázásra. evezésre és úszásra. Az idén aztán 
mindehhez hozzá jött még a mezőgazdasági fog
lalkozás is, amolynok színhelye Plon. A császár 
két legkisebb fia jelenleg is ott időzik, s hogy 
milyen munkásság folyik ott az uj működési té
ren, arról egy jószemü hölgy számol be, akinek 
alkalma volt otte részben pontos megfigyeléseket 
tenni. Huszonnyolc hold tőidet béreltek a ploni 
park közelében lévő félszigeten, s ezen a földön 
gazdálkodik a két princ a hat pajtásával. 
Az egyszerű parasztházat, amelyben egy fia
tal földmivespár lakik, felerészben a prin- 
ceknek rendezték be a legegyszerűbben. A 
külső ajtón, amelyet magas diófa lombja árnyal, 
fehérre meszelt benyílóba lépünk, amelyben egy 
fonott priccs, vöröslakkos fonott asztal és székek, 
szekrény, cseréptányérok láthatók. A benyiló mel
lett kis fehér konyha, amelyben alkalmilag kávét 
is főznek, ha a princek a társaságukkal a munka 
után egy kis felfrissülésre vágyakoznak. Mert a 
princek alaposan dolgoznak ám tanuló- és játszó
társukkal. Sajátkezüleg mivelik a földjüket és ül
tetik a krumplit is. Nemrégiben volt a krumpli- 
szedés s a princek beküldték császári apjuknak 
az eredményt s a császár fizetett is a szállít
mányért becsületesen, a vásári árak szerint. 
Meghozzák a termést a zöldséges ágyak, amelyek 
ebben a forró, száraz nyárban ugyancsak sok 
gondot okoztak és hoz gyümölcsöt a gyümölcsfa- 
iskola is. A princok izzadnak a szó szoros értelmé
ben, mint a gazdász az életben. Nagy az örömük 
a jószágban is: a két holsteini tehénben, Irmában 
és Rozáliában. Ezeknek a fehér kecskével együtt a 
paraszt házhoz csapott szalmaállásban van a tanyá
juk. A princek maguk választották ki ezt a két tehe
net, amelyek mesésen sok tejed adnak. Az egyik — 
— azt nem tudja a tudósitó hölgy, vájjon az 
Irma-c, vagy pedig a Rozi — a inultkorában egy 
borjacskának adott életet. A zöld tyúkketrecben 
fehér Wyandott-tyukok tanyáznak, amelyek a 
világ kincséért sem hagyják rávétetni magukat 
arra, hogy a ketrecbo rakják a tojásaikat. Jobb 
szeretik ezt a műveletet a szabadban elintézni. Az 
óriási fehér peking-kacsák már nőm ilyen kalandos 
természetűek, azok már ugyanarra a helyre járnak. 
Mind e sokfélo berendezésnek a leltárát a princek 
személyesen ellenőrzik és a számadásokat sokszor 
tanulmányozzák, egyszóval a gazdálkodás minden 
csinját-binját megtanulják és ennek alapján mél
tányolni tudják értéko szerint nz igazi íöldmive- 
sek küzködését. Es apjuk, a császár, bizonyára 
ezért küldi őket gazdálkodni. A parasztház ajta
ján ez a mondás diszlik különben:

NIH1LMKLIUS, NIHILHOMINI LIBERÓ DIGNIUS 
AGRICULTURA.

Magyarul'. Semmi sem jobb, semmi sem 
méltóbb a szabad emberhez, mint a földmivelés.

— Rlm ler-Ugron affér. Az az expressz-levél, 
melyet Rimler Gyula megbízásából dr. Baarr Gábor, 
fővárosi ügyvéd és Fdnrfory József tanár Vgron Gábor
hoz intéztek, következőképpen szól:

Nagyságos Ugrón Gábor képviselő urnnk, 
Székely-Udvarhely. Dr. Rimler Gyula sugalm azott 
udvari és miniszteri titkár ur nevében a inai 
napon megjelentünk nagyságod lakásán a célból, 
hogy megbízónk ellen úgy a hírlapokban, mint 
parlamenti beszédeiben elkövetett súlyos sérté
seiért lovagias eléírtételt kérjünk. Miután azonban 
nagyságodat lakásán nem ta'áltuk, megbízónk 
nevében 1elhívjuk, hogy ezen lovagias ügy fegy
veres elintézése céljából sogédeit mielőbb, leg
később azonban három nap alatt megnevezni 
szíveskedjék. Kitűnő tisztelettel dr. Bauer Gábor, 
Vándory József.

— N ém et é s  osztrák vasu tasok  B udapesten.
A német és osztrák vasúti egyleteknek száznyolcvan 
tagja tanulmányútra indult Boszniába és Herczegovi- 
nába és utjokban hazafelé 11-én és 12-én Budapesten 
vendégei lesznek a Magyar Fosait (s Hajózási Klub- 
nak. Megérkezésükkor szerdán reggeli */«9 órakor 
koszorút tesznek Baross szobrára. A Magyar Vasúti 
és Hajózási Klub részéről lovag Loehr Hugó, Sieinin- 
9cr Sándor és Bartók Lipót Szabadkáig a vendégek 
elé utaznak. Este a vendégek tiszteletére a Margit
szigeten bankett lesz. A külföldi kartársak kalauzolá
sát a k.ub részérói a kővetkezők vállalták el: Grund- 
höck Miklós déli vasúti felügyelő, Fischcr Sándor 
chenőr Dömötör Vilmos, Gonda József. Salgó Dezső.

I A . Mcininger Sándor, Bartók Lipót. lovag 
hoehr Hugó, Spádi N., llackonberg N., Waohől Ká

roly m. á. v. felügyelő Lázár S , Szigethy János 
titkár, Horváth Sándor, Lukács Gábor, Erényi Alfréd, 
Ring I. és Mikulich Géza.

— Előkelő vendégek Máramarosban. József 
Ágost főherceg Auguszta lőhercegasszonynyal és György 
bajor királyi herceggel e hó 13-ikán érkezik Mára- 
marosba. A gyertyánligeti vadászterületen Tomcsaapt 
Gusztáv erdőigazgató már megtette az előzetes intéz
kedéseket a vadászatra. Az előkelő vendégek az első 
napokban a Doli-völgyet. aztán a Popiknik-völgyet 
keresik lel és esetleg medvére is vadásznak. A főher
cegi vadászok mellett Steinhauss József erdőmester és 
Lánczy Antal lőerdész teljesítenek szolgaiatokat a 
vadászat alatt, de Tomcscfnpi Gusztáv erdőigazgató is 
állandóan künn lesz Gyertyánligeten.

— A z országos orvosszövetség kongresszusa.
Az országos orvosszövetség Budapesten tartandó kon
gresszusát mint ezt megírtuk, a közbejött izraelita 
ünnepek miatt szeptember 15-ikéről ugyanennek a 
hónapnak 29-ikére halasztották Ezek szerint az igaz- 
gató-tanacs ülésének ideje is változik és azt szeptem
ber 14-ike heiyett 28-ikán tartják meg. Ezeknek a 
változásoknak megiele óén dr. Ritoók Zsigmond titkár 
e hónap 20-áig iogadja és intézi el a vasúti kedvez
ményes jeg\ért való jelentkezést. A kongresszust kö
vető társasvacsorára szintén a titkárnál kell je
lentkezni.

— Rehabilitált paranoanok. A honvédmenház 
érdemes parancsnoka, Szentimrey százados ellen nem
régiben olyan hírek jelentek meg, me.yek méltán sért
hették Szentimreyt aki hosszú évek óta áldásos mű
ködést lejt ki a menedék ház ügyeinek vezetése körül 
s akinek múltja is a legnagyobb tiszteletet parancso ó. 
A harminckilenc csatát végig verekedett parancsno
kot avval vádolták hogy ő az oka annak az enge
detlenségnek, mely rövid időn keresztül uralkodott a 
menházban. A parancsnok ebben az ügyben ma kapta 
meg a honvédmenház lel ügy elő bizottságának végzé
sét, mely te jes e ógtéte t szolgáltat a derék és ügy
buzgó parancsnoknak s megállapítja, hogy a menház- 
bau rövid ideig észlelt lazítást és engedetlenséget egy 
Teodorovics István nevű menházi tag idézte elő. A 
végzés egyúttal arra hívja föl a parancsnokot hogy 
Teodorovicsot azonnal távolítsa el a menházból.

— A  fium ei pestis eset. Szó fér most 
már ehhez is ős pedig azért, mert a ma 
reggeli lapok már azt jelentették, természetesen 
fiuinoi telefon-beszélgetések alapján, hogy a városi 
bakteriológus már bejelentette a podesztának, 
hogy az elhunyt matróz tüdőjéből kivett oltó
anyaggal beoltott házinyulakban gyanús bacillu- 
sokat talált. Ma egy újabb jelentés azt mondja, 
hogy a fiumei kórházban Feriik Ottó tanár, több 
városi orvos részvételével még mindig a labora
tóriumban dolgozik és még nem állapították meg, 
vájjon azok a bacillusok, amelyek a beoltott házi- 
nyulak elhullását okozták, tényleg pestisbacil- 
lusok-o.

— A braganzai herceg vá ltó t Egy bécsi kő
nyomatos utján a következőt teszik közzé: Egy idő 
óta több lap szenzációs híreket közöl oly váltó- és 
pénzafférekről, amelyekbe Fereno József braganzai 
herceg, aki jelenleg Aradon van hadgyakorlatokon, 
állítólag bele van bonyolódva. Ezek a hírek minden 
tényleges alapot nélkülöznek. Mint jól értesült o.dal
ról közük ő kiráivi fensége egyáltalán nem bocsát
kozik pénzüzletükbe vagy hasonló manipulációkba. 
Egy ügynök ugyan hamis név a att a herceghez tola
kodott és utólag koholt provízió-követeléseket támasz
tott egy pénzüz.et utáu, amelyet szeretett volna köz
vetíteni. Az ügynök ellen már megindították a szük
séges lépéseket.

— Brázaj-alapítvány. £r<üay Kálmán baranya- 
niegyei nagybirtokos és országgyűlési képviselő 

koronás alapítványt juttatott Baranya megye 
főispánjához. A nagylelkű és áldozatkész képviselő a 
pécsi honvédhadapród és soproni honvédreáliskolánál 
létesítendő alapítványokra küldte a tekintélyes ösz-
szeget.

— A hordárok g yű lése . A budapesti hordárok 
körülbelül négyszázan, vasárnap délután a Tattersall 
helyiségében gyűlést tartottak s végleg megalakítottak 
a hordárok egyesitett ipartársulaiat. Jlayoro# István 
elnöki megnyitója után dr. Fagy Ignác tiszteletbeli 
jegyző felolvasta az alapszabályokat amelyeket a 
gyűlés egyhangúlag elfogadott Ezután megválasztot
ták a tisztikart és a választmányt. DiszelnöZ lett dr. 
Gonda Dezső, elnök Majoros István, alelnök Fon Ber- 
nát ellenőr Trubicassser Jakab, pénztáros Böröczki 
György, ^azda Zsámbék János. Választottak még há
rom .számvizsgálót, huszonnégy válás, tmányi tagot és 
tizenkét póttagot. Dr. Gonda Dezső megköszönte a 
bizalmat Fon Bernút beszéd kíséretében lelolvasta a 
tanács végzését arra a kérelemre, hogy tiltsa el a 
vásárcsarnoki munkásokat az utcai megbízások ello- 
gadásától. Az elnök ezután a gyűlést berekesztette.

— H alálozás. Dr. Weszely József, az országos 
közegészségügvi tanács tagia, tegnap délután 3 órakor 
meghalt. Holttestét holnap délután >/>4 órakor szentelik 
bo budapesti lakásán, honnan az éj folyamán Nógrád- 
Verőczére szállítják : itt szerdán dó után a családi sír
boltban helyezik örök nyugalomra.

Cséry István fővárosi ügyvéd tegnap meghalt 
Budapesten 66 éves korában.

— S zé llé  otthon van. Az aradi fiskális,
akinek a csődje és az eltűnése országos érdekes
séget nyert az egészen speoiális körülményeivel, 
visszament a délvidékről Aradra. Ez a hir járta 
be tegnap a várost. Ügyvédjének az írnoka mondta 
el, hogy tegnapelőtt este a gyorsvonattal érkezett 
meg és ö, az Írnok, — tegnap délelőtt beszélt is 
velő. Az aradiak famáskodva fogadták ezt a hirt, 
mórt valószínű a löltevés, hogy Széllé egyáltalá
ban nem teszi be többé a lábát abba a városba, 
amely bon ennyiro póruljárt. Dr. lmling Konrád 
budapesti táblai tanácselnök szombaton is foly
tatta az egyes bírák meghallgatását és az ügyre 
vonatkozó iratok tanulmányozását, amelyekről 
jegyzeteket készíttetett magának.

— Makacs g y ilk os. Ezelőtt két hónappal történt 
az Kolozsvárott, hogy egy Butyka András nevezetű 
ember megtámadta az utcán a feleségét s mellbe 
szúrta egy nagy késsel. A késelés annak vo t a bün
tetése, hogy az asszony nem akart együtt élni az — 
úgy látszik — nem igen jámbor természetű emberrel. 
Az asszony nehéz sebet kapott Mostanáig tartótomig 
kiépült belőle. Tegnap aztán újra elment hozzá az 
ura, hogy rábeszélje arra, hogy menjen vissza a kö
zös lakásba. Az asszony látta jönni s remegve ma
gára zárta az ajtót. A brutális ember előbb az ajtó 
előtt állva kapacitálta, aztán neki feküdt a gyönge zár
nak s be óditotta az ajtót. Az alig lölépült asszony 
menekült előle, de a férfi rárohant, leteperte a löldre 
s ha lett volna nála valami gyilkos szerszám, való
színűleg egyszersmindenkorra végez vele. így meg 
kellett hogy elégedjék azzal, hogy lélholtra verte az 
asszonyt, míg megérkeztek a szomszédok és lefogták- 
A csendőrök is eljöttek nemsokára s megvasalva vit
ték be a rendőrség irodáiába. onnan pedig a — kór
házba, mert valószínű föltevés az, hogy nincs rend
ben az esze.

— Házasság. Báthory Dezső gomirjei vasúti 
tisztviselő eljegyezte Tömösközy Vilma kisasszonyt 
Gyuláról.

— K atan trófa  a bnoson. Borzasztó szeren
csétlenség történt tegnapelőtt Torosa községben a 
görög-katolikus búcsú alkalmával, amelynek öt áldo
zata van. Hat mozsár volt felállítva a templom előtt s 
azok kezelésével egy tudatlan embert, Balog Mátyást 
bíztak meg. Amikor az istentisztelet kezdetét vette, öt lö
vés dördült el. A hatodik tarackra került a sor, amelyet a 
község erdőkerülője töltött meg; Balog Mátyás meg- 
gyujtotta a kanócot. Egyszerre irtózatos durranás 
reszketette meg a levegőt, ameiy után sírás és halál- 
hörgés hallatszott. A mozsár lölrobbant s a szilánkok 
a nép közé repültek. Amint a füstiéi hő szétoszlott, 
borzasztó látvány tárult a körüláUók szemei elé. Öf 
emfcr, köztük két gyermek, sebektől borítva, vértócsában 
hevert a földön. Balog Mátyás azonnal meghalt, Bodnár 
István ó-liszkai gazdának karját Lukács János ujtalusi 
legénynek lábát szaggatták szét a lölrobbant mozsár 
szilánkjai. A szerencsétlenül járt embereket azonnal 
gyógykezelés alá vették, kik közül azonban öten 
nagy kínok közt meghaltak.

— Tanítók gyttléoe. A magyarországi tanítók 
országos bizottságának igazgató tanácsa tegnap Lakits 
Vendel elnök lésével gyűlést tartott, melyen tudtul 
adták, hogy az ískolaszéki intézmény és a tanvizsgá- 
latok kérdését, úgyszintén a tamtóegyesületi élet 
fejlesztésére vonatkozó közgyűlési határozatok egvbe- 
log.alásat egy-egy bizottság végzi. Az igazgatótanács 
megütközéssel utasítja vissza azt a hangot, melylvel 
az Országos bizottságot és annak elnökét az utóbbi 
időben egy tanügyi lapban támadták.

— N agy szeren osétlen ség  e g y  vadászaton. 
Érsekújvárról jelentik a Fővárosi Értesítőnek, hogy az 
ottani vadászterületet bérlő budapesti vadásztársaság 
egyik tagja Kohner Jenő, Kohner Zsigmond budapesti 
izraelita hitközségi elnöknek fia a tegnapi vadászat 
alkalmával az Érsekújvárral szomszédos Perbete köz
ség vadászterületén az ott hadgyakorlatot tartott hon
védek közül hetet megsebesített, egy rezervistának pe
dig kilőtte a szemét. A szerencsétlenségről ott azon
nal a helyszínen jegyzőkönyvet vettek fel és Kohner 
Jenőt Gajári Ödön országgyűlési képviselő igazolása 
után a csendőrség szabadon bocsájtotta.

— Xdöfárás. Az időjárás országszerte száraz 
volt. Eső csekély mennyiségben esett az észak-keleti 
felföld egyes pontjain és a tengerpart környékén. A 
hőmérséklet még mindig a normális alatt van. Mára- 
inaros-Szigetről taviratozzák, hogy Papfalván, a vissói 
járásban a Bratyilla havas alatt néhány nap előtt óriási 
vihar volt. A villám hétszer beütött a kiálló sziklába 
s egy marhacsordából a viliám hetet agyonsujtott 
Másnap a havast hó lepte eh

— A lembergl betörés. A lembergi rendőrigaz
gatóság táviratban értesítette a főkapitányságot, hogy 
ott az éjszaka betörtek Jonasx M. bankházába, ahonnan, 
mint megírtuk, 1600 rubelt, 24.400 korona értékű 
galíciai löldhitelzáloglevelet, 12.600 korona értékű 
6°/«-os bosznia-hercegovinai bank záloglevelet, 2 lem- 
bergi 10 ezer koronáról szóló takarékpénztári betét
könyvet. 9 galíciai jelzálogbank részvényt s mintogy 
700 koronányi sorsjegyet és készpéuzt elvittek. Az 
összes kár 80 ezer korona.



8 Budapest, kedd B U D A P E ST I NA PLÓ 1901. szeptember 10. 3 4 0 .  szám.

— Családi dráma. B&sben ma reggel hét óra
kor a Kugelgasse egyik háza előtt családi dráma 
nyert borzalmas belejezést. Egy romlott lelkű lérj 
agyonlőtte a .eleségét és utána a maga életét oltotta 
ki. Horák ötvennégy éves mészáros rosszul élt a fe
leségével és otthonukban áliandó vo*t a perpatvar. A 
lérj brutális, részeges ember volt, akinek oldala mel
lett sokat szenvedett az asszony. Nemrégen elhagyta 
Horák a íeleségét, de valahányszor pénzre volt szük
sége, íöikereste, közben panaszt emelt ellene házas- 
ságtörós miatt és ebben az ügyben mára volt kitűzne 
a járásbíróság előtt az első tárgyalás. Horák ma reg
gel az utoán rálesett a leloségére és revolverrel két
szer rálőtt. Az asszony összerogyott, mire Horák 
agyonlőtte magát és szörnyet halt. Szerencsétlen lele- 
sége még félóráig élt, aztán ő is meghalt

— B ibliai előadások. Bibliai előadások lesznek 
a héten, kedden este 7 órakor a hold-utcai iskolaház 
dísztermében és pénteken este 7 órakor az Eresébe*- 
körúti relormátus imateremben.

— A gyógryszeróflsgyak >rnokl tanfolyam  vIm- 
gál. A budapesti gyógyszerészgyakornoki tanfolyam 
vizsgáit augusztus 28-tól 31-ig tartottak meg. A vizs
gákra összesen hatvanötén jelentkeztek. Ezek közül 
14-en kitüntetéssel vizsgáztak, 40-en elégséges ered
ményűvel, 11 hallgatót pedig néhány hónapra vissza
vetettek.

— É le lm isz e r h am isító k . A székesiőváros köz- 
igazgatási bizottsága ma délelőtt a következőket Ítélte 
el élelmiszerek hamisítása miatt. Tejhamisitásért a kö
vetkezőket: Kudisch Istvánt, a buda-bicskei te gazda
ság tisztiét 100 koronára. Kádár Györgyöt 100 koro
nára Grünhut Albertét 20 koronára Kesztler Zsi&mon- 
dot 20 koronára. Nikodém Imrét 20 koronára, Szekeres 
Józsefet 20 koronára. Uirschhorn Jakabot 20 koronára, 
Vtdák Lyubomirt óla -hamisításért 10 koronára.

— V eszett kutyák, litelböl táviratozzék, hogy 
ma reggel több veszett kutya Titelben néhány embert 
vészéi \ esen megmart. A rendőrség ebzár.atot ren
de t el.

— A D anába ugrott. Az éjszaka egy közép
korú férfi a Láncúidról a Dunába ugrott Nem tudták 
kimenteni. Az életunt nem hagyott maga után semmi 
olyan tárgyat amelyből személyazonosságát meg le
hetne állapítani.

— C igányzene a T elefon Hírmondóban. Ma n8te
cigányzene lesz hallható a Telefon Hírmondó összes állomá
sán esti 8 órától 11 óráig. A cigányzene-átvitelt azonban, 
melyet az Emke- és az Elite-kávéházból közvetít a Telefon 
Hírmondó, megszakítja s 8 óra 15 perckor tartandó tőzs'l«- 
olvasás (frankfurti, párisi tőzsdezárlat és berlini tőzsdetudó
sítás) es a fél 10—10 óráig való esti olvasás, melynek kere
tében az est folyamán érkezett legújabb híreit olvastatja fei 
a beszélő újság.

Állami tisztviselők mozgalma.
— A központi bizottság memorandum-tervezete. — 

B auapeet, szeptember 9.

Á  tisztviselői kongresszust előkészítő köz
ponti bizottság társelnökei Vörös László ország
gyűlési képviselő ós Benedek Sándor közigazgatási 
bíró, ma az állami tisztviselők helyi bizottságainak 
elnökeihez megküldték azt az emlékirat-tervezetet, 
amelyet a kormány elé való terjesztésre a köz
ponti bizottság elfogadott.

Az emlékirat a két elnöknek, az ügyhöz 
méltó komolysággal, alapossággal és nemes buzga
lommal, a tisztviselők jogos érdekeinek szemmel- 
tartásával alkotott munkálata. A központi bizottság 
memoranduma,igaz, nőm ölel föl minden kívánságot, 
de minden kérelmet, melynek teljesítése remélhető 
volt, iontolóra vett és csak akkor mellőzte, mikor 
meggyőződött arról, hogy e kiváns igok fönntar
tása az ügy egészét veszélyeztethetné. A memo
randumhoz csatolt kimutatás számot ad mindazon 
kérésekről, melyeket megkockáztattak egyes helyi 
bizottságok s a sok kérés közt valóban 
vannak olyanok, melyek komoly számbavé
telre igényt soha som tarthattak. Ezeket a kérel
meket az ügy érdekében okvetlenül mellőzni 
kellett s az igények bon való helyes mértéktartás 
ellenére lonetett volna a memorandumba fölvenni. 
Miután igy az emlékiratot a jogos igények okos 
mérlegelése jellemzi, okvetlenül nagyobb és biz
tatóbb reménységgoi lehet a kormány elé bocsá
tani, mintha a kívánságok sokaságával az akciót 
komolyságában rojlő erejétől fosztották volna meg.

A memorandum szövegét az alábbiakban 
ismertetjük:

A memorandum négy részben tárgyalja az 
állami tisztviselők kérelmoit s azok indokait. E 
négy rész a következő :

Az első rész a fizetésemelésről, a második az 
efófcpteféti twonyoi favitásáról, a harmadik a szol
gálati pragmatika törvényhozási megalkotásának szük

ségességéről, a negyedik pedig a nyugdíjtörvény mó
dosításáról szól.

(A  f iz e té se m e lé s .)

A javadalmazás emelését a memorandum az 
alábbi táblázat szerint óhajtja.

Az IV —K ifizetési osztályba 'orozott állami tiszt' 
viselők fizetésének kimutatása.

Fizetési osztály Fizetési fokozat Fizetés koronákban

IV. 140O0

V. 1 12000
2 . 10000

VL

1 8000
2 7200
3 6400
1 6000

VIL 2 5400
8 4800

TOL

1 4400
2 4000
3 3600

IX.

1 3200
2 3000
3 2800

X.

1 2600
2 2400
3 2200

XL
1 2000
2 1800

3 1600

E táblázat élpfbeléptetéséből okszerüleg folyik, 
hogy az altisztek és kezelőnők évi fizetése 1400. 1300 
és 1200 koronás fokozatokban, a hivatalszolgák fize
tése Budapesten 1000, 900 és 800, egyebütt 900, 800 
és 700 koronában á'lapittassók meg. A táblázat sze
rinti fizetésemelés keresztülvitelét a memorandum már 
az 1902. évi költségvetésben kéri.

E kérelmet a memorandum a következő indo
kokkal támogatja:

1. A fizetésemelés folytán összesen 19.317 446 
korona nj budget-teher áll elő. Ez a teher pedig adó
emelés nélkül fedezhető a pénztári feleslegekből 2. 
Az 1893. IV. t-c. indokolása szerint is az állam 
nemcsak a humanitás, de önmaga iránt is elkerülhet- 
len lel adatot teljesít, ha az előléptetési viszonyokat 
kedvezőbbekké teszi, biztosítván egyrészről a hivatal
noki kar anyagi gondoktól való mentességét másrész
ről íügget.enségéL A magyar ál ami tisztviselő nem 
akar a hivatalát melléklogla hozásnak tekinteni, hanem 
függetlenül, csakis a magvar állam szolgálatában akar 
áliani. Ezenkívül szem előtt kell tartani, hogy a ter
melő polgárságnak javára fog szolgálni, ha 30.000 
családos ember jövedelmei szaporodnak. 3. Az 1893. 
IV. törvénycikk indokolása még egy fontos érvvel tá
mogatja a mozgalmat Ez indokolás maga is elismeri, 
hogy az akkori fizetésemelés nagyon szerény s vele 
a tisztviselők viszonyain segítve nincsen. Azóta az 
állampénztári feleslegek megnövekedtek, de njabb 
intézkedések nem történtek. 4. Az ö sses első
rendű élelmi cikkek megdrágulása is hatalma
san pártfogolja a mozgalmat Az állami tisztvise
lők a jeien snlvos gazdasági helyzetet jobban érzik* 
mert csak pénzben kap ák járandósáságaikat félre tett 
tőké’k nincsenek. 5. A közös hadsereg és honvédség 
tisztjeinek fizetésemelését ugyanezek a körülmények 
érlelték meg. 6. Az 1600 koronás alapfizetést azért 
vette löl a memorandum, mert a végrehajtási törvény 
is ennyit tart létminimumnak.

A memorandum ezután az altisztek és szolgák 
fizetésemelésére vonatkozó javaslatot s a lakpénz kér
dését tárgyalja. A lakbérre vonatkozólag azt kéri, 
hogy az az időközben vá.tozottt Jak bérviszonyoknak 
megfelelően legyen szabályozva.

(E lő lé p te té s .)

Az emlékirat második része azt kéri, hogy a 
törvényben mond ák ki. hogv minden állami tisztvise- 
lőnek legkésőbb öt év múlva fizetési osztályának megfelelő 
magasabb, további öt év múlva — amennyiben a fizetési 
osztályban három fizetési fokozat van — a fizetési osztá
lyának megfelelő legmagasabb fizetési fokozatba kell elő
lépnie'. ha pedig a V II—X I  fizetési osztályba tartozó 
állami tisztviselők fizetési osztályuk legmagasabb fizetési 
fokozatát is elérték és ettől számítva tiz év alatt magasabb 
fizetési osztályba sorozott állásra önhibájukon kívül eső ok 
nélkül ki nrm neveztetnek, fizetésük tiz. minden további öt 
év után fizetésük öt •fo-dval felérő s a nyugdíjba beszámí
tandó személyi pótlékban részesitendők.

Ezt a második kérelmet igy indokolja az em
lékirat: 1. 1893. óta meggyőző adatok halmozódtak 
töl ammelett, hogy a VII—XI. és IX—XI. fizetési 
osztályban az e óléptetés esélyei nagyon kedvezőtle
nek. 2. A fizetési lokozatok rendszeréhez lüzött az 
az érvelés melyet a törvényjavaslatot benyújtó pénz

ügyminiszter hangsúlyozott, hogy az dtfay-számitások 
szeriut átlag 3 év kell ahhoz, hogy valaki magasabb 
fizetési 'okozatba lépen, még a száintiszteknél sem 
vált be. 8. A memorandum az egyes tárcakörhöz táp. 
főzök összlétszámba való foglalását kéri és azt 
hogy a magasabb és kisebb fizetési osztályok és 
az osztályokon belül az egyes ^okozatok közt 
megfelelő aranyt hozzanak létre. A IX., X. és 
XI. fizetési osztá yok tisztviselőit egyenlően kellene 
beosztani s bármely tároa-körbe tartozó minősítéshez 
kötött tisztviselők azonos javadalmazást kapjanak. 4, 
Negyven év múlva, a tervezet szerint az állami tiszt
viselő összesen 2640 korona fizetéshez jut, ez pedig 
az államkcitségvetésre nem ró túlságos terhet 6. a 
pénzügyi teher e.iensulyozására nézve azt jegyzi meg 
a memorandum, hogy e javaslatok elfogadása esetén 
hosszú időig nem lesz szükség uj hivatali állásokra
6. Az előmenetelnek szigorú, de igazságos teltételen- 
hez való kötését kéri az emlékirat

(Szolgálati pragmatika.)
A memorandum harmadik részében előadott ké

relem oda irányul, hogy törvényileg szabályoztassa- 
nak a következők:

a) A .egyelem, fegyelmi eljárás, fegyelmi ható
ságok egységesen az összes többi állami tisztviselőkre 
nézve; b) a hivatali állások betöltésének módja, az 
előléptetések és kinevezések; ej a hivatalos kikülde
tések. és átköltözések alkalmával járó illetmények*
d) a szabadságidő joga; e) Jutalmak, segélyek, ked
vezmények ; f) a tisztviselők kötelességei, a titoktar
tás. hűség és engedelmesség; g) a tisztviselői állás 
összeférhetet ensége; h) a felügyelet gyakorlása.

A megalkotandó törvényjavaslat alapelvei a 
Keleti*féle műben lefektetettek, tehát következők le
gyenek :

a) nagyobb fegyelmi büntetést független bí
róság a modern jogszolgáltatás elvei ós formái 
szerint mérhessen csak ki. Első fokú fegvelmi 
bíróság legyen a fegyelmi kamara, másodés végső 
fokon a közigazgatási bíróság, b) A minősí
tési jog oly módon szabályoztassék, hogv a mi- 
nősitési táblázatot az érdekeltek, megtekinthessék 
és azok ellen jogorvoslattal élni módjukban legyen, 
o) A tiszti biztosíték, mely különben sem nyújt semmi 
komoly védemet, ha a kezelt összegekhez viszonyit- 
tatik 8 mely mégis nyomasztó és igaztalan terhe az 
amúgy is igen felelősségteljes hivatást teljesítő pénz
kezelő tisztviselőknek, véglegesen megszüntetendő. 
d} Az előléptetés alkalmával áthelyezett tisztviselő át- 
költözködési költségei, melyek gyakran az eiőlépés 
utján szerzett egyévi jövedelemtöbblet összegét is 
meghaladják, téríttessenek meg. e) A szabadságidő az 
összes tisztviselőket törvény szerint ugyanoly mérték
ben illesse, mint a bírókat és bírósági tisztviselőket

(A nyugdíj-törvény.)
A  memorandum utolsó része a következőket kéri:
1. Az ál'ami tisztviselő, altiszt és szolga özve

gyének nyugdija a lérj javadalmazásának. 2000 koro
náig bO°/o-a azonfelül 100 koronánként 25% legven.
2. Az özvegyet a nevelési járulék már egy gyermek 
ntán is illesse meg s kitörlendő az 1885 : XI. t,-o. 
43. §-a. 3. A tisztviselő akkor is részesíthető nyugdíj
ban (minisztertanácsi határozat alap án), ba bár nem 
a szolgálat közben, de önhibáján kívül szolgálatkép- 
telennó lett. 4. Mondják ki, hogy a temetési járulék 
az összes tisztviselők után engedélyezendő.

(A zárszó.)
Xagymélt;ságu minisztérium /

Miként bevezető szavunkban Ígértük, előadtuk 
híven és kötelességszerüen legégetőbb bajainkat, elő
terjesztettük legsürgősebb kérelmeinket.

E kérelmeink teljesítése képessé tesz minket, 
hogy összes testi és lelki erőnkkel, egész tevékeny
ségünkkel szolgáliuk a magyar nemzeti állam teljes 
kiépítésének magasztos célját, amelynek elérésén a 
magas kormány bölcs vezérlete alatt munkálni köte
lességünkké tette a nemzoti akarat.

Erős a hitünk, hogy* sorsunk intézői a magyar 
állam érdekében állónak fogják találni s teljesítik is 
kérelmeinket. Ezzel az erős hittel és bizva a jó Isten
ben és királyunk bölcsesógében, a nemzet belátásá
ban és a magas kormány jóakaratában, közöl 3Ü.UÖÖ 
jórészt csa'ádos mag ar állami tisztviselő nevében 
kérgük a nagvmó tóságu kormányt hogy a tent négy 
csoportban részletesen előadott legsürgősebb kérel
meinket, nevezetesen fizetésünk emelését, az előlép
tetési viszonyok javítását, a szolgálati pragmatika 
törvényhozási szabályozósat, a nyugdíjtörvény módo
sítását, az általuuk kért módon és időben teljesíteni 
móltóztas ék.

Kelt a magyar állami tisztviselők kongresszusá
nak Budapesteu 1901. évi szoptember hó 23-án tartod 
üléséből
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( A  k o n g r e s sz u s  ü g y r e n d é .)

(A kongresszus a székesfővárosi budai Vigadó 
IL kér. Corvin-tér) nagytermében lesz.)

A kongresszust értekezlet előzi meg, mely 1901. 
szeptember hó 21-én délelőtt 10 órakor, illetőleg dél
után 5 órakor lesz. Az értekezlet cél,a a vidéki helyi 
bizottságok megbízottai és a Tisztviselői Kongresszust 
Előkészítő Központi Bizottság között a kormány elé 
terjesztendő emlékirat szövegére és az abban lelveendő 
kérelmek tekintetében s általában a kongresszus móltó- 
ságos lefolyására nézve előleges egyetértő megállapo
dást elérni. Ez első értekezleten felszólalási és szava
zási joggal csak a vidéki államtisztviselők helyi 
bizottságának megbízottjai és a Tisztviselői Kongresz- 
szust Előkészítő Központi Bizottság tagjai vehetnek 
részt Hallgatók gyanánt azonban a karzaton a kon
gresszus összes igazolványos tagjai jelen lehetnek.

Az értekezlet tárgyai 1. Tisztikar kijelölése. 2. A 
szavazás módjának megállapítása iránti javaslat. 8. Az 
emlékirat-tervezet 4. Javaslat a központi szervezet léte
sítése iránt

A kongresszus szeptember hó 22-én délelőtt 
tíz órakor folytatódik.

A kongresszus tárgysorozata:
1. A tisztikar megválasztása. 2. Elnöki meg“ 

nyitó. 3. A kormány elő terjesztendő emlékirat. (Elő
adó Solymossy Miklós.) 4. A temesvári helyi bizottság
nak a központi tisztviselői szervezet létesítése iránti 
indítvány. (Előadó Huszár Márk.)

A kongresszus tárgyalásait illetőleg a követke
ket javasolják: Az elnökök és előadók koriát.anul 
folyhatnak be a tárgyalás menetébe. A felszólalók 
csak egyszer szólhatnak egy tárgyhoz és amennyiben 
a felszólalók tömege mel őzhetetlennó tenné, a tárgya
lást vezető elnök jogosítva van az egyszeri felszóla
lás időtartamát tiz percre korlátozni. Minden felszólaló 
köteles ebkeli szándékát a rendelkezésre á lló , Fe szó- 
lalási jegy‘;-en bejelenteni akképpen, hogy arra 
nevét, tiszti állását, állomási helyét és azt, hogy 
mily tárgyban akar felszólalni, feljegyzi. A fel
szólalási jegy a karszalagok által lelismerhető 
rendezők egyikének átadandó, ki azt az elnökhöz 
juttat a. A felszólaló csak a bejelentett felszólalások 
számszerinti sorrendjében beszélhet, amikor erre az 
elnök által névszerint lelhivatik.

•
(Szeged.)

A szegedi állami tisztviselők mozgalmát intéző 
százas bizottság az országos nagygyűlés elé tiz pont
ból álló memorandumot terjeszt. A bevezetésben ne
mes hangon ki vannak fejtve azok az okok és kö
rülmények, amelyeknél fogva a mozgalom megindult. 
Az állam minden törvénye és rendelete holt betű, 
amelynek a tisztviselők adnak életet. Az állami érdek 
az, hogy a törvények egészségesen és üdvösen ural
kodjanak. ami csak úgy lehetséges, ha a tiszt
viselők tisztességes megélhetése és fokozatos elő
léptetése biztosítva van. s.óval, ha anyagilag 
szellemileg és erkölcsileg függetlenek. Magyaros 
nyíltsággal és férfias önérzettel ad ák elő sérel
meiket és kérelmeiket. Nem várhatják el a kor
mánytól, hogy minden kérelmük egyszerre telje
süljön s bíznak a kormányban, hogy lokozatosan 
megvalósítja azt, ami az állam érdekét csak előmoz
dít,a. A nép a magyar állami tisztviselőkben látja és 
tiszteli vagy gyűlöli a magyar államot, és amilyennek 
-átja az állami hivatalnokot olyannak tartja a magyar 
államot is. A tiz pont a következő:

1. Minden á fami tisztviselőnek — ideértve az 
állami tanítókat is — fizetése minden kormányzati ág
ban és minden rangosziaiyban a jelenlegi rangosa 
tál'ok .enntartásávai 1600 koronával kezdődő a ap- 
Üzetéa mellett az osztrák állami tisztviselőkével, akas 
pénzé pedig a katonatisztek részére megállapított 
lakbér és butorkárpóttási illetményekkel egyenlő mér
tékben hataroziassék meg.

Alkottassák ménnél elóbb meg.ele*ő szolgálati 
pragmatika, amelyben az állami tisztviselők szolgá
lati viszonyai az a Iámhoz egymáshoz. íölebbvalóik- 
hoz és alárende t cikhez tisztán és szabatosan meg 
legyenek határozva és amelyben a fokozatos elő'ép- 
Jefésnek legvégső határa minden eshetőséggel szem
ben akként Állapíttassák meg hogy ha egy tisztviselő 
elérte rangosz* atyának legfelső fizetési fokozatai es 
•esőbb rangosztái) ba bármely — önhibáján kivül 
eső — ok nnatt elő nem léphet, minden öt évi szo;- 
paiat után fizetésének 10 százalékát kitevő és a nyug
díjba is beszarni andó korpótlékban részesül. Az. 
©adósodás azonban az elómoneieiro ne leg»eu aka
dály. Előlépés esetén a korpótlék csak a fizetés több
féle erejéig szüntethető be

A magasabb és alacsonyabb fizetési osztályok 
sütött a keiló aránv helvreáihttassék s a fizetési fo
kozatok következetesen egyenlő arányban töltessenek 
öe. Az egyes fizetési osztályok fizetési fokozataiba 
rangsor szerint való előlépés ideje legieljebb 3—3 
evben állapíttassák meg és biztosittassék.

A fizetési osztályok helyhez kötöttsége s üntet- 
©ssék meg vagy is az ug auoivan togla kozasi korral 
*ró tisztviselők a magasabb osztályt és fizetési foko- 
<tot állomási helyükön is elérhessék.

A fegyelmi ügyek a szóbeliség és közvetlenség

elvei szerint két fokon, de másodfokban lüggetlen 
bíróság által döntessenek el. Az igazságügyi tisztvi
selőkre nézve a jelenlegi fegyelmi hatóságok íönntar- 
tassauak ugyan, de a felügyeleti hatóságot gyakorló 
egyén az itelőtanácsban részt ne vehessen.

3. A családos tisztviselő minden kiskorú gyer
mek után annak nagykorúságáig törzsfizetésének és 
lakáspénzének 10 százalékban meghatározott családi 
pótlékban részesüljön.

4. A nyugdíjtörvény akképp mődosittassék, hogy
a) a betöltött 60-ik év megállapítja a nyugdíjra 

való jogosultságot, de aki ezen életkorban is még 
egészséges és munkaképes s tovább szolgálni kíván: 
mindaddig, mig egészséges és munkaképes, hivatalból 
nem nyugdíjazható.

b) A köteles szolgálati idő : egyetemet végzet
tekre nézve <30 év. érettségi vizsgát kiállottakra 35 év, 
mindenki másra nézve 40 év.

o) A szolgálatban utoljára az igényjogosultat 
megillető beszámítható javadalmazás összegének meg
állapításánál a rendszeresített fizetésen kivül a lakás- 

énzt és korpótlékot is számítani kell. A millenniumi
v azonban három nyugdij-évet számit

d) Az özvegy nyugdíjul a léri beszámítható java
dalmazásának leiét, nevelési járulékul pedig minden 
gyermek után az Ót megillető ellátásnak */& részét 
kapja.

e) A teljes árvaságra jutott gyermekek nevelési 
járuléka mégegyszer annyi legyen, mint azokó, akik
nek egy szülője még életben van.

f) A temetkezési járulék a nőtlen tisztviselő 
után is jár.

5. Kinevezés és előléptetés esetében is meg
kapja az állami tisztviselő az átköltözködési illet
ményeket

6. Töröltessék el a tiszteletdij a pénztári óvadék 
(tiszti biztosíték) és a tisztviselő javadalmazásának át
vételéről bélyeges nyugta kiállitásának kötelezettsége.

Az állaim tisztviselő javadalmazása után semmi
féle adó semmiféle címen ki ne rovassák.

7. Minden állami tisztviselőnek biztosíttassák 
minden évben megfelelő szabadságidő és a vasárnapi 
munkaszünet rá’uk is kiterjesztessék.

8. Az állami tisztviselők gyermekei az állami, 
vagv államilag segélyezett tanintézetekben tandíjmen
tességet élvezzenek

Az egyenes adók, illetékek és egyéb törvények 
,hatúrozmán\ainak áthágása, vagv elmulasztása követ
keztében kiszabott és eddig az. állam jövedelmét sza
porító ‘ölemelt illetékekből, pénzbírságokból és az 
interkaláris jövedelmekből, az állami tisztviselők mind
két nembeli gyermekei számára ösztöndíj-alapok és 
az ország különböző részeinek nagyobb városaiban 
interuátusok létesifiessenek.

Az ál ami ösztöndíjak kiosztásánál a hasonló 
e.őmenetel kimutatása esetében az á látni tisztviselők 
gyermekei bírjanak elsőbbséggel; a katonai tanintéze
tekben pedig a katonatisztek fiai részére biztosított 
előnyöket élvezzék.

Ösztöndíj-folyamodásokhoz az állami tiszviselők- 
től szegénységi bizonvitvánv ne kivántassék. Az állam 
költségén való egvéves önkéntesi szolgálatra pedig 
a tisztviselők fiai szegénységi bizonyítvány nélkül is 
elfogadtassanak.

9. A minősítési táblázatok nyilvánosak legyenek 
és azokból a hatályukat vesztett fegyelmi és rend
büntetések és elnöki (főnöki) megintések löljegvzései 
hivatalból töröltessenek. A minősítés ellen jogorvoslat
tal lehessen élni.

10. A végrehajtási törvény akként mődosittassék, 
hogy az állami tisztviselőnek ruházata és lakás- 
berendezése. valamint családi pőtléka egyáltalán ne 
legyen le oglaIható

Végül felhívja a memorandum a kormány és 
törvényhozás figyelmét az állami altisztek és szolgák 
sanvaru helyzetére amelynek javítását szintén kérik. 
A memorandumot Kagylay Géza Ítélőtáblái biró (el
nök), Kalner Elek pénzügvigazgató és Perjéssy László 
kereskedelmi iskolai igazgató (bizottsági igazgatók) 
és Pálfly Zsigmond postafőtiszt (jegyző) Írták alá.

(Pécs.)
„Minden állam olyan tisztviselőkarral bír, ami

lyent megérdemel* — ezzel a mondással kezdik a 
pécsi állami tisztvise ók a memorandumukat. Magyar- 
országra ez csak részben áll, mert ennok az ország
nak. bár nem biztosit a kellő mértékben tisztviselői
nek a goudmentes megélhetést, azért azok képzettség 
és buzgósíig dolgában kiválóak. Mert a tisztviselői 
karban megvan az a hagyományos szellem, amely 
1867-ig arra képesítette a .ugtöbb állami tisztviselő
ket. hogy a közhivatalt, mint nobile officiumot vagy 
egészen díjtalanul vagv pedig nagyon csekély javadal
mazását látta el. Ennek a szellemnek az alapját tette 
pedig a legtisziább hazaszeretet, amely ma is meg
van változatlanul, de amióta Magyarország a kultur- 
áiiamok sorába emekedett, a megélhetési viszonyok 
ugyancsak megváltoztak s a mai közhivatalnok alig 
vallathat mellék foglalkozást s csak kevesen támasz
kodhatnak magánvagyonra. Fáj a tisztviselőknek, 
hogy az áüam egyes magas tisztviselőktől eltekintve 
még olyan fizetést sem kapnak, amilyet Oroszország, 
vág Szerbia ad hivatalnokainak. Míg húsz óv előtt 
a törvény 800 lorintban állap.tóttá meg a lefoglalható 
fizetés minimumát az 1893-iki törvény cl)0 forintban 
állapítja meg a kezdő fizetést amennyit Ausztriában 
a hivataiszolqók kapnak. Mindezeknél fogva a követ
kező pontokban kérik bel zetuk javítását:

1. A m. á. tisztviselők fizetése azon alapon ren- 
deztessék. amelyen 1893-ban az ausztriai tisztviselők 
fizetése szabályoztatott; lakpénzük legyen meg ölelő

a hasonló fizetési osztályú katonatisztek lakbérének.
2. A nvugdij-törvény : XI. törvénycikk) méltá
nyos revízió aiá vétessék ; különösen a nyugdíj meg
állapításakor az eddiginél nagyobb °/o íogadtassék el. 
A köteles szolgálati idő szállíttassák le 40 évről 30 
évre — tekintve, hogy a tanárok szolgálati ideje 
csak 80 év jóllehet őket az állam sokkal kevésbé 
veszi igénybe, mint más tisztviselőt; s mert még 
Oroszországban is csak 25 év a szolgálati idő. 3. A 
özvegy részére biztositassék legalább kétharmad 
része volt férje fizetésének és ezen kedvezmény 
terjesztessék ki az összes eddigi özvegyekre is. 
4. A gyermekek nagyobb ellátásban részesittessenek. 
Az árván maradt gyermekek mindegyike s ha csak 
egy van is, ez is kapjon ellátást. 5. A temetési járulék 
illesse meg a nőtlen tisztviselőt is. — hogy ne for
duljon elő azon gyakori eset, hogy a nőtlen tiszt
viselőt könvöradományokból vagv közköltségen kell
jen eltemetni. 6. A szolgálati pragmatika éptettessék 
életbe megállapítván ez a tisztviselők jogait és köte
lességeit s kimondván, hogy a minősítés többé nem 
titkos; joga van azt a tisztviselőnek — meghatározott 
időkben — betekinteni sót ha minősítése az eddiginél 
rosszabbra tétetnék, ez vele az okokkal együtt köz
lendő. 7. Az állami tisztviselők gyermekei állami tan
intézetekben tandijat ne fizessenek, amint a katonatisztek 
fiai is a katonai iskolákban éppen nem. vagy igen csekély 
ellátási összeget fizetnek. 8. A millennium éve számít
tassák 3 vagy 2 évnek, amint a törvényhatóságok is 
ezt 5 4 vagy 3 évnek számították be, — s ezt a 
minisztérium is eiíogadta a törvényhatósági tisztvise
lőkre nézve. M. A szolgálati díj az eddigi */• résznél 
kisebbre mérsékeltessék : a mentes 303 .orint minimum 
b(M) lorintra felemeltessék. 10. Az illetmények utáni 
nvngta- és a pályázati kérvények bélyegilletéke el
töröltessék. 11. Á készpénzbeli biztosítósok (kaució) 
megszüntetendő.

A pécsi állami tisztviselők közgyűlése által vá
lasztott 30 tagú bizottság nevében: Dr. Zánkay Aladár 
királyi járásbiró intéző elnök; Auguszt Ferenc m. kir.
Eénzügvigazgató-hel.vettes, bizottsági elnök; dr. Obetkó 

’ezső királyi aljárásbiró, bizottsági jegyző.

Az anyagvizsgálók kongresszusa.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

B udapest, szeptem ber 9.
Ma délelőtt tiz órakor nyitották meg a műegye

tem kupolacsarnokában az anyagvizsgálók Ill-ik nem
zetközi kongresszusát A műegyetem aulájában a 
nyüzsgő egyetemi iljak épp oly zajosan tárgyalták a 
beiratkozás és vizsgálatok eseményeit, mint máskor, 
pedig a műegyetem falai között folyt le a nagyjelen
tőségű g) ülés melyen a világ minden tá áról össze- 
sereglett tudorok hosszú és fáradságos kísérletezé
seikről adnak számot. Az anyagvizsgálat arra törekszik, 
hogy a legkülönbözőbb anyagoknak fizikai és kémiai 
sajátságát állapítsa meg. A hidak, gépek, építkezések 
különböző anyagait előzetesen tudományos kísérletezé
sekkel kell megvizsgálni. Az építések anyagainak külön
bözősége s az anyag helytelen megválasztása lolytán 
beálló szerencsétlenségek teszik szükségessé azt, hogy 
a műszaki anyagokat egységes vizsgálati módszerrel, 
megállapítsuk. Ezeknek az anyagoknak a vizsga atá- 
val foglalkoznak az Összesereg ett szaktudósok s cél
juk, hogy a kísérletek ismertetése n*án egyöntetű el
járást állapítsanak meg. A nemzetközi egyesü et 
kongresszusa először ő’iodtáo/mhaa volt és itt határoz
ták el, hogy méltányolva a budapesti műegyetem ta
nárainak e téren való munka.kodását, Budapesten fog
ják a második kongresszust megtartani.

Vasárnap délután érkeztek a vendégek, akiket 
Ilosvay Lajos rektor fogadott Az elszállásolást Bejtó 
Sándor műegyetemi tanar végezte. A gyűlésen több 
mint ötszáz tudós volt együtt Mindegyik feltüzte a 
kongresszus jelvényét mely a magyar címerből és az 
illető tudós hazájának színét viselő szalagocskából áll* 
Sokan elhozták feleségeiket, kik érdeklődéssel nézték 
a nyüzsgő sokaságot, megismerkedve a magyar tagok 
ne eivel. kik szeretetremóltóan töltötték be a házi- 
anonyi tisztet Hazai kitűnőségeink közül itt láttuk 
Czekehus Aurél miniszteri tanácsost, Ludwiyh Gyuiát, a 
máv. elnökigazpató áf, dr. Ilosvay Lajos rektort, Czigler 
Győzőt a szervező bizottság elnökét és a műegyetem 
kitűnő tanárait, Farbaky István volt országgyűlési 
képviselőt és a magyar tudósok szino avát

A kongresszust TVfma/er Lajos, a bécsi műegye
tem tanára 2 órakor nyitotta meg szép magyar beszéd
del. Rendkívüli dolog hogv nemzetközi kongresszust 
magyar beszéddel nyissanak meg, s épp ezért kivá
lóan jól esett a tudósok gyülekezetében, azok leg
elsőjétől a bires processzortól magvar beszédet hal
lani. Pedig már ütvén éve távol van az országtól s 
mégis tisztán osendüi meg ajkán a hazai nyelv. Rég el
feledett dalok jutnak eszembe11 — mondá a tudós tanár 
— „midőn ez ország szentelt földjére lépek, afiol egy
kor bölcsőm ringott'*. Zajos éljenzéssel kísért beszéde 
után, amelyet dr Hoőr Mór tolmácsolt, Csekelius Aurél 
miniszteri tanácsos üdvözölte a kongresszust az or
szággyűlés berekesztésénél távollevő kereskedelmi 
miniszter megbízásából a magvar kormány nevében. 
Cztgler Győző a teknikai tudomásokkal iog.alkozók 
nevében németül szólott Ludwigh Gyula az állam
vasutak nevében üdvözölte a kongresszust s magas
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nívójú /ejtegetésében vázolta az anvagvizsgálás jelen
tőségét a vasutaknál Dr. Jlosvay Lajos rektor angolul 
beszélt.

Ezután kezdetét vette a tanácskozás. Tetmajer 
elnök indítván' ára köz telkié lássál megválasztották tisz
teletben tagokul Hegedűs Sándor kereskedelmi minisz
tert, Gránzenatan Béla államtitkárt, Ludxvigh Gyulát, 
Rálh Pétert, a Kassa Oderbergi vasút elnökigazgató
ját, Borbély Laiost. a rimamurányi vasmüvek műszaki 
igazgatóiét és dr. Ilosvay rektort. A kongresszus má
sodelnöke Belelovszky N. orosz belső titkos tanácsos 
a pétervári egyetem tanára lett A szakosztályok el
nökeiül Borrus hanuoveri udvari [tanácsos, egyetemi 
tanárt Czigler Győzőt, Mesnager A. francia egyetemi 
tanárt választottak meg.

Az e*nök> jelentés felolvasása és tudomásul vé
tele után szétosztottak a kongresszus tagjai.

Délután a budai hegyek közé rándultak ki és 
élvezettel gyönyörködlek a tá szépségeiben. Este a 
Magvar Mérnök- és Epitészegylet helyiségében tar
tózkodtak ahol íényes estélyt rendeztek tiszteletükre. 
Az estén jelen voltak többek között Roussel, a belga 
arzenáhs műszaki igazgatója Luts Károly, a mün
cheni, Brouqh, a glasgowi Sauvage, a párisi Kőik. az 
amsterdami, Zfendft. a bolognai egyetem tanára és 
Chaulatschenka A. orosz tábornok, a pétervári egyetem 
tanára.

A kongresszus öt napig tart. Délelőtt ülések, 
délután pedig kirándulások lesznek.

Ss. A.

Háromezer ember kenyér nélkül.
— Bányászok nyomora. —

B u d ap e s t, szeptember 9.
Ötsoros hir jelentette a minap, hogy Krassó- 

Szörcnymegyében Ruszkabdnydn és Ruszkiczán a bá
nyamunkák beszüntetése miatt háromezer család munka 
nélkül marad télire. Még azt is közölte a kurta 
távirat, hogy az izgalom ennek következtében 
rendkívüli a munka nélkül levők között

Ez volt a tudósítás, semmi egyéb, de a tö
meges népnyomornak iljen fukar szavakkal való 
kemény bejelentése, minden bővebb magyarázat 
nélkül, szinte hihetetlenné totto az esetet Do 
most már megkaptuk a bővebb értesítést, tudó
sítónk hosszabb levélben számol be erről a 
rendkívüli eseményről, s a kurta táviratot tel
jes mértékben megerősíti. A helyzet e szerint 
az, hogy most szeptemberben ötszáz ember teljesen 
elkészületlenül kenyér nélkül marad, s mivel a bá
nyamunkák megszüntetésén kívül Krassó-Szörény- 
megye ama vidékének vasgyári munkásait is szélnek 
eresztik néhány hónap múlva, csakugyan körül
belül háromeeer lélekre vár a legkeservesebb nél
külözés, s bizonyára legnagyobb részükre az 
éhezés és a koldulás keserves sorsa, ha valami 
kedvező fordulat vagy gyors segítség nem akadá
lyozza meg ezt a pusztulást

A bányamunkások sorsát végképpen remény
telenné teszi az a borzasztó körülmény, hogy 
elbocsátásuk szinte villámsujtásként érte őket, 
úgy hogy teljesen bénultan néznek a csapás után 
jövőjük elé.

Maga tudósításunk, amely a helyzetet meg
világítja, a következő:

B o .ik .b in y a ,  szeptember 9.
Augusztus 15-én történt, hogvjaz itteni bányász

társulat az összes Ruskiczán alkalmazott bánya
munkásainak felmondott azzal a megjegyzés
sel, hogy szeptember elsejétől kezdve a bá
nyaüzemet beszünteti. Az elbocsátott munkások
nak azt is tudtukra adták az intézkedés megoko- 
lásául, hogy a társaság veszteséggel dolgozik és 
kellő minőségű és monnyiségü vasérc hiányában 
a bányászatot nem folytathatja.

A felmondás lesújtóan hatott az amúgy is 
nagyon szegény munkásokra. Egészen vigasztalan 
helyzetbe estek. Még ha tavaszra szólott volna a 
folmondás, még lett volna idejük, hogy elkészül
jenek a veszedelemre és valami munka után 
lássanak.

Kétségbeesésüknek főoka ez. De fájdalma
san esik nekik szomorú sorsukban a következő 
körülmény is. A bányászok évtizedok óta fizetnek 
szabályrendoletileg megállapított dijakat a társ
ládába és ezeknek a dijaknak a kiadásáról semmi 
említés nem történt, sőt a befizetett dijaknak a ki
adását egyenesen meqtaqadtdk.

Ennek és több más szabályellenes és ősi 
hatalmaskodó intézkedésnek következtében a 
bányamunkások előterjesztéssel éltek az oraviczai 
bányakapitányságnál, amely késedolcm nélkül 
kütdto el megbízottját Hogy mit szándékozik a 
bányaigazgatóság tenni az orvoslásra, az még

1 nem tudható, de a bányakapitányság meg- 
| bízottjával egyidejűleg megérkezett a járási 
I főbíró is, aki ügyességével és tapintatossá

gával egyrészt a forrongó munkásokat csillapította 
le, másreszt ériutkezésbo lépvén a társulat vezér- 
igazgatóságával, kieszközölte, hogy a munkát 
szeptember tizenötödikéig szakadat'anul folytathassák 
a munkások, vagyis addig az ido;g, amig a járási, 
illetőleg a megyei hntóság a minisztériumnál eljár 
és amig a község kebeléből választott kül
döttség a munkások szerencsétlenségének enyhíté
sére felsőbb helyen támogatást ki nem eszközöl.

Hogy mindez milyen eredményre fog ve
zetni, azt még nem tudni itt, de az bizonyos, 
hogy a hirtelon elbocsátás minit, ötszáz ember máris 
koldussá lett és mert a munkátlanuá lett bányá
szok túlnyomóan előrehaladt korú omberek, mun
kát a legjobb akarat mellott sem találnak majd. 
Előre látható, hogy' ezek a munkások, akik eddig 
igen csekély bérért szorgalmasan és hűségesen 
szolgálták a társulatot és hazafias kötelességük
nek is mindenkor eleget tottek, a legnagyobb
nyomorúságnak és éhínségnek mennek elébe.

És mindez a bajnak csak a kisebbik része.
Márciusban bekövetkezik a vasgyári munkának 
most szintén kimondott általános beszüntetése és 
ezzel az összes munkások elbocsátása, ami által 
összesen háromezer ember marad kenyér nélkül.

Hogy akkor aztán mi lesz ebből a jó mun
kásnépből, arra rossz rágondolni, mivel ez a 
nép gazdasággal nem foglalkozik, alkalmas tőid 
hiányában és igy uj keresotforrást nem találhat.

A vasgyári üz-m beszüntetésének egyébként 
még más káros hatása is lesz. A szomszédos öt 
községnek ez a tönkremenését jelenti. Ezeknek a 
falvaknak a népei az itteni gyárban dolgozván, 
keresetük révén az itteni iparosok és kereskedők 
is fellendültek. A munkásoknak hiteleztek is^s kö
veteléseiket a beállott válság miatt aligha hajt
hatják be valaha. De károsodás éri az államot is, 
mert ezek a munkálok húszezer korona adót fizettek 
évenkint s adófizető polgárok helyett most ugyan
annyi koldus lesz ezen a vidéken.

Kongresszus után.
— A vasúti tisztviselők mozgalma. —

B u d a p e s t ,  szeptember 9.
A >asuti tisztviselők tegnapi értekezlete után a 

mozgalom arra a nyugvópontra jutott, amelyről az 
elnök megnyitó beszédében szólt. Most már semmiféle 
változás sem esik annak a memorandumnak a lénye* 
gén, amelyet augusztus 25-iki számunk mellékletén 
szóról-szóra közöltünk. A lényeg körül beillesztik 
azokat a módosításokat, amelyeket az értekezletről 
szóló tudósításunkban fölemlítettünk és aztán nem
sokára a kereskedelemügyi miniszter elő járul a tiszt
viselők küldöttsége.

így nyugodt, csendes medrében maradt az akció, 
abban a mértéktartásban és higgadtságban érte el 
betetőzését, amelyet mindannyiszor szives őrömmel 
konstatáltunk a mozgalom során. A mi közreműködé
sünket ebben az akcióban értékes elismeréssel hono
rálta a tisztviselők érdemes testületé; jól esik a munka 
e mai stádiumában erről szótanunk. Napról-napra 
kaptuk a köszönőleveleket; tegnap pedig ltudó 
Viktor, a debreczeni tizenötös és a szükebb rostáló
bizottság tagja az országos értekezleten méltatta 
a Budapesti Napidnak a mozgalomban való köz
reműködését s a hálás elismerés nekünk fölötte 
jóleső szavait az országos értekezlet lelkes él
jenzéssel tette magáévá. Őszintén kívánjuk, hogy a 
vasúti tisztviselők munkádnak is jusson hasonló 
igazságos elismerés és okkor a mozgalom elértő 
sikerét.

A tegnapi tanácskozásokról részletesen beszámol
tunk, most mégis ideírunk egy kis pótlást. Olyan 
pótlás, amely látszólag különvélemény, de igazában 
egyik becses és szép momentuma a mozgalomnak. A 
kétszázharminckettes bizottság értekezletén felszólalt 
többek között Szemányi Péter Pál. a zágrábi bizottság 
elnöke; a vasúti tisztviselókar idősebb hivatalnokai 
közül való, üzletvezetőségi ellenőr, gondolkodásában 
nyugodt, Ítéletében megállapodott ember. A zágrábi 
memorandum alkotásában, mint a bizottság elnöke, 
résztvett és mégis különvéleményt jelentett be. Nem 
órvényesü t ez a különvélemény, mégis érdemes ebből 
íöljegyezni egynémely részletet, mert a hangoztatása 
becsületére válik a testületnek. Mondjuk meg mindjárt, 
hogy nagyon helyes, hogy ez az ideális természetű 
előterjesztés nem valósult meg. A bírálatban megnyi
latkozó egyéniség kedvéért ime belőle mutatóba:

— A Miatyánk szövegében a keresztény vi
lág kenyeret, földi és menyei üdvösséget kér és 
mily fenségesen egyszerű és önérzetes ennek a 
tenorja 1 Ne legyünk hát mi sem méltatlanok a fér
fias önérzethez még akkor se, ha kérünk 1 Van az 
emlékiratnak egy árnyoldala, ez az igények tulcsigá- 
zása 1 Mi a diplomás urak részére öt éven át minden 
esztendőben előléptetést kérünk 1 Jó, ha kedvező pénz

ügyi viszonyok közt volnánk, de amikor az ország 
roskadozik az óriási adók terhe alatt, mikor a -old 
népe koiduslarisznyával vándorol ki a hazából másutt 
keresni megélhetést, akkor ezek az igények néni 
illeszthetők bele abba a szerény keretbe, amelyek 
között a mi mozgalmuuk van.

E megokotas előzte meg Szemáuyi Péter Pál 
indítványát, aineiy a memorandum kettéválasztását 
kérte Az indítvány megokolása ideális lendületre vall, 
a materiális természetű ügyek között szépen kiemel
kedik az ilyen, ha a gyakorlatba nem is illesz
kedik bele.

A mozgalom kétszázharininckettes bizottsága 
permanenciában marad és december 5-ikén értekezle
tet tart. Kívánatos, hogv ezen az értekezleten Margulit 
Kálmán, a bizottság kitűnő előadója már pozitív si
kerről adhasson számot.

F O V A R O S .

f*) K atonai ru h a ra k tá r . Az óbudai ruha
raktár ügyében, amelynek a Lágymányosra való 
áthelyezése báró Bánfly Dezsőnek kormányzata 
idején elhatároztatott, ma bekövetkozott a belügy
miniszter döntése. A miniszter helyt adott az 
óbudai törvényhatósági bizottsági tagok folobbe- 
zésének és feloldotta azt a közgyűlési határozatot, 
amely a lágymányosi érdekeltség szájaizo sze
rint való volt. A miniszter határozatában erélyes 
hangú utalás van az amúgy is egyro szegényedő 
harmadik kerület érdekeire, amelyeket egy forszí
rozott, a természetes igényekkel homlokegyenest 
ellenkező városfej losztési propaganda kedvéért 
csakugyan nem szabad feláldozni. A lágymá
nyosi érdekeltség boldoguljon, ahogy tud, ka
parintson meg magának uj intézményeket; de 
az már csak nem járja, hogy erőszakolt módon 
éppen annak a kerületnok a rovására olégitso ki 
önzését, amely a lő varosban a legszogényobb és 
a legelhanyagoltabb. — A miniszter döntéséről a 
következőkben számolunk be:

A katonai kincstár tudvalevőleg a katonai 
ruharaktárt Óbudáról Kelenlöldre akarja áthelyezni. 
Kelenlöldön meg is szerezte a kincstár a szük
séges területet s már helyhatósági építő engedek 
met is kért. Az óbudaiak és kelentöldiek között 
valóságos harc volt a ruharaktáért. Deputációban jár
tak a miniszterelnöknél, a hadtestparancsnoknál. A küz
delemben Kelenföld lett a győztes. Kelenföld kapta 
meg a ruharaktárt. Az óbudaiak haragudtak is érte. 
A kincstár kelemöldi telke azonban még nincsen ren
dezve. A telekhez nem visz megfelelő ut. nincsen 
csatornája és vízvezetéke. A főváros közgyűlése, in til
dén formalitást mellőzve, megszavazott a csatorna* 
építésre 75.000, útépítésre pedig 25.000 koronát. A ta
nács a javaslatot közvetetlouül terjesztette a közgyűlés 
elé s mellőzte a pénzügyi bizottságot is. A költségeket 
a jövő évi budgetbe akarták beállítani. Az óbudaiak 
utolsó remény nyel megfölebbezték a közgyűlés hatá
rozatát s a belügyminiszter ma a közgyűlés határoza
tát meg is semmisítette. A miniszter elítéli, hogy s 
tanács a pénzügyi bizottságot nem hallgatta meg e 
nem helyesli, hogy már most megterhelik a jövő évi 
budgetet. A törvényes formák megtartását ebben az 
esetben azért is szükségesnek tartja a miniszter 
mert a katonai ruharaktárnak O-Budáról való elhelyezést 
erősen sújtja az amúgy xs szegény kerületet.

(*) A főváros k ö zeg észség e . A közigazgatás 
mai ülésén dr. >chcrmann Adok tiszti főorvos azt je
lentette, hogy a közegészségügy a múlt hónapban 
kedvező voit. Született IbOb, meghalt 961 ember, a 
fővárosban lövő kórházakban 19.892 embert ápoltak, 
a hajléktalanok menedékházaiban pedig 22.055 embei 
kapott szállást.

S Z ÍN H Á Z ,  zene.
•' Erzsébet királyné emlékezete a színházak

ban. A Vígszínház holnapi, keddi estéje, mint már ;e- 
leztük, boldogult Erzsébet királyné emlékének van 
szentelve. Az estét gyász-nyitány vozeti be, amely 
után Haraszthy Hennin elmondja Teleket Béla alkalmi 
ódá át. Ezt követi az Ocskay brigadéros előadása. — 
A Népszínház szintén kegyeletesen ünnepli meg Erzsé» 
bet királyné halálának óv.ordulóját. Az előadást gyász- 
induló vezeti be s azután Szirmai Irmro elszaval;® 
Bállá Miklós Erzzébet királyné emlékezete cimü költemé
nyét — A Magyar Színház előadása ugyancsak gyász- 
nyitánynyal kezdődik, utána Bátori Gizella elszavalj® 
Teleket Bélának ez alkalomra irt költeményét, végül 
pedig az Aranylakodalom, Beöthy és Ráköti hazafias 
szinmüvo kerül színre, elsőrendű szereposztással.

** V lgjáték p ályázat a V ígszín háznál. A F»0* 
z/mádzn&l e hónap 15-ikén jár le az a pályázat, ame
lyet a színház igazgatósága hirdetett egyfelvonázo! 
vígjátékokra. A pályadíjat, 500 koronát, a Budapesti 
Nenucti Társaskör tűzte ki a prózában irt legjobb mü
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otalmazására. A jutalmat okvetlenül kiad ák a vi- 
sionyiag legsikerültebb munkának. A pályanyortes 
vígjáték előadási joga a VigszinházoA illeti meg. A 
pályázat iránt élénk érdeklődés mutatkozik és már 
eddig is sok pályamunkát küldtek be a Kii&anátühoz.

• '  A* ódea otthon sikere. A Vígszínház nagy 
sikert aratott vig átékának, Az édes otthonnak. tegnapi 
második előadásán a színház pénztára o ébo kifüggesz
tették azt a jelző táblát, amelynek szereplése máskü
lönben csak a szezon teljében szokott kezdődni, mert 
hiszen egészen telt házat hirdet: Minden jegy elkelt. 
Az édes otthon sikeréről tanúskodik ez a körülmény. 
KaZafcrtyu* vig átéka ezen a héten még szerdán, csü
törtökön és szombaton kerül színre.

** Sz. Prlftlle Kornélia hazaérkezése. Mára- 
marosszigetröl táviratozzak nekünk: Sz. Fridié Kor
nélia, a Nemzeti Színház nagy művésznője, ki a nvarat 
a palicsi íürdőben töltötte e hónap 2-án szülőváro
sába Aláramarosszigetre érkezett, a honnan lriss egész
ségben holnap Budapestre utazik.

•• Bepris a M agyar Színházban. A Magyar 
Színházban Mars óc DesvalliCres pompás bohózatát amely- 
lyel az eimult évben a legnagyobb elismerések egyi
két aratta, csütörtökön, részben uj szereposztással és 
betanulással elevenítik el A rendkívül mulattató da
rab, amelyet annak idején a Magyar Színház súgó 
nélkü játszott végig, a csütörtöki repnz alkalmával 
a következő szereposztással kerül szinre La-Creusette 
—Ráthonyi, MarceJine—Aranyossy. Leperchois—Boros. 
Leperchoisné—Láng Etel, Piganiol—Szilágyi, Capuron 
—Mátrai iSeraphin—Füredi, Kibaudet—Oiréth.

•• F ővárosi N yári Színház Holnap, kedden. 
Erzsébet királyné halá anak évfordulóján díszelőadás 
lesz. Színre kerül Szilágytni Bárdossy Irén, a Magvar 
Királyi Opera tagjának vendégiöiléptévol Aubert bájos 
zenóiü opera a a Fekete dominó, amelynek előadásán 
részt vesznek m ég: Parlagi Kornélia, Havasi Szidi, 
Krémemé. Mihályi, Környei és Pázmáu. Az operát 
ünnepi nyitanv és Bállá Miklós aika.mi költeménye 
előzi meg. A költeményt Tóth Ilonka adja elő.

•• A oári pár tiszteletere. A compiégnei kastély 
színházában a cári pár tiszteletére rendezendő dísz
előadáson a párisi szubvencionált színházak legkiválóbb 
művészei, köztük liejane asszony is, közre lóg mű
ködni. Az eőadásra Edmond Rostande verses prológust 
irt, amelyet Sarah Bernhardt lóg elszavalni.

•• Dalos-htiek. A derék dalosokról, akik leg
utóbb Kassán szereztek becsülést a férfikaroknak, 
egyszerre két hirt kapunk. Az egyik hírben a dalo
sok megsértett ambíciójáról, a másikban kedves buz- 
gíságukről van szó. íme a két hir:

L
A legközelebbi országos dalünnepet Temesvárod 

tartják meg. Az országos dal áregyesület jóeleve ké
szül az ünnepre és a daloskörök által betanulandó 
himnuszszerü verseny darabra már most kiirta a pá
lyázatot. összesen öt pályadijat tűzött ki. A pályázat 
ez ér december havában jár le.

II.
A kassai versenyen több dalárda mellőzve érezte 

magát. Ezért a központi egyesületből 14 dalárda ki
lépett és Szeged központtal Alföldi dalos szövetséget ala
pítanak, mit a szegediek tegnap tartott gyűlésükön 
határoztak eL

•
Most már csak az a lő, hogy megbéküljenek a 

da osok. Mert mi lesz, ha Temesvárod szembe állnak 
egymással a központiak és az alföldiek? Iszonyat 
maga a gondolat is, hiszen a harmónia a dolgok 
ilyen állása mellett éppen a dalosoktól fog elmene
külni . . .  A szegény karmesterek pedig ebbe bele
őszülnek . . .

*• V ároslige ti Színkör. A Városligeti Színkör
ben vasárnap délután harmincadszor került szinro 
teljesen ’d t ráz előtt a Svihákok és este Charley nénié. 
Holnap kedden Erzsébet királyné halálának évfor
dulója alkalmából Bállá Miklós alkalmi költeményét 
Alpar Irén szavalja el. Ezután a Váljunk el! kerül 
előadásra. A .‘őszorepeket Keid Irén, Almási, Somló 
Margit,^tízepcci. üarai, Bállá, Csöregh, Szentes, Mor- 
▼®y, Uömön és Tihanyi játszszák.

** A n a g y v á r a it zzlnttgyl b izo ttság  — gróf 
Tostetich ellen . A nagyváradi szinügyi bizottság, mint 
nekünk Nagyváradról ir,ák. tegnap ülést tartolt, mely
nek legérdekesebb tárgya gróf Festetich Andor vi
déki szinészeti felügyelőnek a bizottsághoz intézett 
love'.o volt, melyben annak az óhajtásának ad kilejo- 
Bvst, hogy a nagyváradi színház az orosházaival kap
csoltassák össze. A bi. ottság a vidéki szinészeti lel- 
H?ve.ő levele fölött napirendre tért, sőt a bizottságban 
élénk tetszésre talált dr. Várady Zsigmondiak az az 
indítványa, hogy a szinügyi bizottság panaszt emel en 
a belügyminiszternél grói Festetich ellen. A többség 
batáro ata folytán ad acta tette a bizottság a sziné- 
Weti felügyelő levelét s elhatározta, hogy nem vála
szol rá és hogy maga keres a színtársulat rászóró jó 
Jiyári állomást.

•• A pozsonyi színház sorsa. A pozsonyi szín
házat, mint egv estilap illetékes helyről értesül. Kom
játhy János debreczeni igazgató pályázat mellőzésével 
lógja megkapni, Komjáthy-t maga Festetich Andor gról. 
a vidéki színészet íelügyelŐjo mutatta be a pozsonyi 
szinügyi bizottság tagjainak, akik nagy örömmol fo
gadták. Komjáthy a nyáron keresztül a kormány 
segítségével a Margitszigeten építendő nyári szín
körben játszanék társulatával, míg a téli évad 
másik leiét mint már ismeretes, a soproni szín
házban fogja tölteni. A belügyi kormány rend
kívül kedvezményeket is helyezett kilálásba Komjáthy 
rószóru s az Operaház ösztöndíjas növendékein kívül 
még egy karmestert is bocsátanak rendelkezésére, 
hogy Pozsonyban é« (Sopronban jó operai előadásokat 
rendezhessen. A debreczeni színház igazgaiója Makó 
Lajos, a temesvár-budai társulat igazgatója lesz.

•• A V lgs zíaház je g y e i. Szeptember 1-je óta a 
Vígszínház minden eiőadasáuoz egvek eqész napon 
át kaphatók Méry Béla zeneinükereskeaésében. 
Andrássy-ut 2.

”  A K isfaludy S slnh áz igazgatósága előadásra el
fogadta Gerö Izsó E gy híres szép tündér király nő című lát
ványos tündérregéjét.

M Ű V É S Z E T .

A szegedi kultúrpalotából.
Irta: G oda G txa.

Egy szegedi ur bájos naivsága zárta le teg
nap, az iparmüvészoti kiállítás megnyitása nap
ján, a régi tradíciókat s ugyanez a bájos naivság 
volt az, mely mól lett egy céltudatos, okos kultúr
politika nagyszerű előnyei még világosabban, éle
sebben tűntek elő.

Képkeljenek ol egy urat, aki még mindig 
bájos büszkeséggel hordja nemzeti öltönyét, 
melyre a szögedi szabófantázia kétszázhatvan 
rőf lokete, vékony sujtásból a legnaivabb csigá
kat, lantvirágokat, halfarkokat, saskörmöket, tuli
pánokat, rozmaringokat és szarkalábráncokat 
applikált. A hasított ujju mente alól lencsevirágos 
mellény kérkedik, csodálatos ellentétet képezve a 
csukafoj- és vizfolyás-motivumokkal díszített nad
rággal s a kuruc vágású, ezüst láncolásu csizmá
val. Kezében kigyófonásu karikásostor, melynek 
szíjai idétlen csikóbőrböl vannak készitvo s kar- 
sziját szironyvarrás ékositi.

íme oz az a határkő, mely a régi tradíciók 
mesgyéjéro van állítva s amelyen túl az uj ma
gyar iparművészet gyönyörű országutai kezdődnek. 
Azt az urat, kiről szólok, bátran nevezhetném az 
élő visszautasítottak szalonjának. A díszes öltöny, 
a karikás, sőt a táblabiró-idők kedves játék
szere, egy légcsapó is, mind a kiállításra készült, 
mint a magyar ipar remekbe készült csodái. Ami 
csikós iz van a világon, azt a tradíciókhoz való 
ragaszkodás tűjével mind ráhimezték, varrták, 
foltozták ezekre a ruhákra s az áldozatkész ur 
sehogy som tudta megérteni, hogy miért nem fo
gadja el mindezt a zsűri, miért nem helyezi el a 
kiállítás közepére, hadd járna csodájára Európa.

Nem. A zsűri nem adott helyet ezeknek a 
remekeknek s a tradíciókkal kihimezett ur mégis 
kiállított. Lefőzte, jó és becsületes, nemos és 
magyaros szívóssággal főzte le a zsűrit, megolnván 
a helyzetet olyképped, hogy felöltötte a csoda 
ruhákat, kezébe vette a karikást s ott sétált a 
kiállítást megnyitó sokaság közt, élő fölhívásként, 
mely arra figyelmeztet:

— Ide nézzetek 1 Ez a magyar iparművészet 1
A kedves bosszú bevált A fokos-kultura 

ilyképpeu még megjelent a szegedi iparművészeti 
kiállítás megnyitása napján s amint a csillogó, 
modern csecsebecsével megrakott üveges szekré
nyek közt végig elhnladt, a régi tradíciók fájdal
mas vereséget szenvedett lovagját láttam benne.

Az első vidéki iparművészeti kiállítás nem 
eshetett meg o megszemélyesített történeti remi- 
nisccncia nélkül. Az óvásnak meg kotlett tör
ténnie s valamit vártam, amiben kitör a magyar 
vidék ősi izléso, hogy mellette annál diadalma
sabban bontsa ki szárnyát az uj s meg kcllott 
csnio ilyenféle kedves opizódnak, hogy az ellen
tétek tanulságai is leszürödhessenek.

A tanulságok tudniillik a legfontosabbak 
önnél n kiállításnál, melyet a vidék megnemo- 
sitéséro rendezett a magyar iparművészeti tár
sulat a szegedi képzőművészeti egyosülottel és a 
szegedi kereskedelmi és iparkamarával való szö
vetségben. Nemcsak azok a tanulságok ezek, 
melyekot az iparos gombolyít lo magának hiva
tottak munkáinak szumlóloto által, hanem azok 
is, melyokot a néző gyűjtöget s melyokbőla ked
vesebb, kellemesebb élet s az élnitudás művészete 
és gyönyörűsége formálódik ki.

A művészet általános céljainak clomzéso 
alól föl vagyok mentve, de talán a vidéki és 
a magyar művészet térfoglalásának napján je
lentékeny nyilatkozatnak szabad elfogadnunk a 
kormány képvisolőjénok jókor alkalmazott sza
vait, amely szerint „a művészi Ízlés eme

lésével vidámabb és derültnbb lesz politikai 
és társadalmi életünk". A forrongó társadalmi 
eletnek, az átmeneti korszakok embereinek mog- 
érleléséro és irányítására legbiztosabb eszköze az 
államunk a szépség kultusza. Az ízlésben őrös 
népek csak elveszthetik háborúikat, de legyőzni 
nem lehet ökot sohasom s ha abból a politikai 
forrongásból, tnely Európa modern államaiban 
egyre I őg a föld alatt, megrázkódtatások nélkül 
akar kijutni valamely nép, a művészet és Ízlés 
fonalán könnyen megtalálja útjait.

A szegedi kiállításnak kulturális szempont
ból más értelme és más célja nem is lehet. Van 
még egy értelme s a kiállítás rendezői tiszteletre
méltó lemondással s avval az áldozattal, melvot 
a müértönek ilyenkor hoznia keli, kidomborí
tották a kiállítás e második értelmét. A köz- 
gazdasági oldalát értem, mely az iparmű veszet
tel karöltve jár s oly iparcikkek előállítását sür
geti, melyok hasznosíthatók komerciális tekintet
bon is. Az élni-tudás és a kellemesebb életfölté
telek megteremtésének művészetében majdnem 
egyonlő szerepe van a szépségek kultuszának és 
a jólét kultuszának.

Ennek az egymással karöltve járó két 
kultusznak nyitott kaput a szegedi kultúr
palota. S az egymással együtt járó két kul
tusz meleg és teljesen kiforrott barátságá
nak különös példáját láttam meg azokban az egy
szerű cserépedényekben, melyeket Urbán András 
rozsnyói fazekas készített Gróh István tanár raj
zai alapján. A magyar fazekas-munka regenerá
ciója ez, melyet a kereskedelemügyi miniszter 
megbízásából végeztek, uj formákat adva a régiek 
helyett s fejletlen diszitések helyott finomabbakat al
kalmazva azokon az edényeken, melyeket a rozsnyói 
vásáron egy hatosával árultak jámbor és sorsuk
ban megnyugodott fazekasok. A tizkrajeáros cse
répből ilyen módon értékes és formás müipari 
cikk, sőt nagy kelendőségre váró export-cikk lőtt, 
melynok csinosságánál, eredetiségénél nyilván ka- 
póssága lesz nagyobb. A hódmezővásárhelyi agyag
ipar gyakorló műhelyéből kikerült cserepek formái is 
eredetiek, de mázaikban még gyöngék, színeikben 
még erőtlenek. Rappaport nagyot fejlődött zomán
cai mollett a Huber Oszkáré a kiállítás második 
kiváló értékessége. Régi motívumokat modernizált 
kiváló Ízléssel, s rubint, smaragdszinü cserepeinek, 
élénk, tüzes és mély-színű násfáinnk ragyogása majd
nem a legtökéletesebb, amit a francia mesterek után 
készítettek. S hogy az asszonyok ékességeinél vesz
tegeljek, Mirkovszkynó égetett virágokkal díszes 
színházi belépőjét látom, mely fejedelmi és pom
pás magyar nőket juttat eszembe, kiknek vállaira 
szentségtörés volna kevesebb Ízléssel alkotott 
díszt borítani. A magyar asszony méltóságának 
mindon csodáját érti az, ki őzt a pellerin-álmot 
megálmodta. A fantasztikusan szép belépő mellett az 
asszonyi toilett számtalan kedves kincse van elszórva. 
Szinte illatozó, virágokkal ékes pamlagvánkosok, 
meleg és finom illatú szobákat juttatnak eszembe, 
melyekbe ötletos vidámságot hoznának Telet Ede 
pompás és érett humorral alkotott, intim szob
rocskái, melyokről már Párisban kimondták azt 
a szontonciát, hogy azok a terrakotta-technika 
ideáljai.

A szobaberendezések terén a szegediek je
leskedtek. Az első dij nyertese Reiner Károly és 
Ferenc komoly és nehéz bútorokból álló térfi- 
szobát tervezett, Lengyel Lőrino pedig tisztán és 
nagy ízléssel vitte ki Raffay László hálószoba ter
vét. A fehér jávorfa ágyak s a rózsaszínű márványos 
mosdója, szekrényei a hálószoba ideálja. Fehér
neműé szekrénye szinte megkívánja, hogy patyo
lat vásznat rakjanak el belé. Ez a szoba a pol
gári családok csöndes titkainak őrizőjo s pompásan 
egyositi iiz erényes komolyságot a derült meghitt
séggel. Nagyon érdekes a ltodon Károly tervezte 
olcsó ebédlő- és hálószoba, mely a kereskedelmi 
miniszter pályázatán pályanyertes lett. Nemes 
egyszerűséggel készített, jó munka ez, amoly rend
kívüli olcsóságánál fogva sikeresen fog szembe
szállni középosztályunk szobáinak éktelen, ó-német 
vásári szörnyeivel. Thék Endre zongorái, Lefko- 
vics tekeasztala, Spiegel Frigyes különfélo bútorai 
és képoi mellett ott van az üveg, bronz, porcel
lán, bőr, cizellált, kalapált munkák egész sora. A 
király és az iparmüvészoti muzeum már ismert 
tárgyai mellett levő szekrényekben helyezték el 
a Faragó tanár tervoi szerint Túli Viktor ál
tal készített börappiikációt, ízléses bőrtárcákai, 
Nagy Sándor torvei után készült Fischoff-lélo 
bőrmuukákat, Ilerzka galvanoplasztikái tárgyait, 
Roth Miksa gyönyörű eozin-mozaikjait, Mirkovszky 
Gézáné festett bársonyait és Sovánka maratott 
üvegeit. Nagy szekrény rejti magába az Első 
Magyar Üveggyár pompásan köszörült, exportké
pes üvegjeit. Zsolnay oozin-tárgyai, pompás edé
nyei adnak az eddiginél valamivel halványabb 
fényt a nagyterem közepének.

Annál több a fejlődés Kabay Dánielné se
lyemszőnyege és Kovalszkv Sarolta nagy-eleméri 
szövöttszönyeeoin. Honi Pál, nki értékes munkát 
végzott szőnyegek tervozésébon, nagyon szép 
terveket adott a torontáli szőnyeggyár-részvény
társaság munkásainak kezébe is. Gyarmathynó
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kslotaszecri varrottas-költészetéből küldött néhány 
nagyon szép verset.

* ’ A sok kinos közé ügyes és hozzáértő kéz, 
Faragó Ödön tanár keze hozott harmóniát.

N y ilt té r .

Z ászló ka t
teljesen elkéaaitve legolcsóbban

N E U M A N N  É S  M A N N H E I M , fa á r u g y á r ,  
VIII., Örömvölgry-utoe 88 —4 0  ajánl.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

TÖ RV ÉN Y SZÉK .

Utazás a gomblyuk körül.
B udapest, szeptember 9.

Sok fájdalmat és felesleges izgalmat okozott egy 
tévedés a B<rr»sföín-család élő és holt tagjainak. A 
hóinak némán tűrték a tévedés jogkövetkezményeit, 
mig az eleven Bernsteinok a büntetőjárásbiróság 
előtt hajszolták azt a sérelmet, amely a gomblyukon 
esett Az esetben egyébként vigan lobog az operett- 
szellem.

Történt ugyanis, hogy a hivatalos lap egyik 
tavalyi száma jelentette, hogy a király Bernstein Ká
roly budapesti kárpitosmesternek a párisi kiállításon 
bemutatott munkájáért a koronás arany érdem keresztet 
adományozta. A kitüntetett ember, ki a Bernstein H. 
K. cég tagja volt, húsz éve nyugszik ott, ahol nem 
fáj semmi még a gomblyuk sem. Ennélfogva a kitün
tetés neki nem is volt kézbesíthető. Ezt a gyászos 
körülményt egyik névrokona, Bernstein Sándor 

arra sietett felhasználni, hogy a kereskedelemügyi 
minisztériumnál magának reklamálta az érdemrendet. 
Folyamodásában kifejtette, hogy az összos eleven és 
holt Bernsteinok között ő szolgált rá lég óbban a 
kitüntetésre. Pár nap múlva meglőtt a válasz a király 
személye körüli minisztériumtól, de ebben a válasz
ban nem Bems'ein Sándornak, hanem ifj. Bernstein 
Sándornak ítélték oda az ordót. Ifj. Bernstein Sándor 
ugyanis tagja a Bernstein H. K. és fia cégnek.

De a tévedések ingerkedő koboldja nem elé
gelte meg a koíuziót. Újabbakat teremtett. A 1 óváros 
tanáosa ugyanis nem ifj. Bernstein Sándornak, hanem 
Bernstein Sándornak kézbesítette az érdemrendet, ki 
is habozás nélkül zsebrevágta, s a legelső királyi ki- j 
hallgatás alkalmával alattvalói hódolattal megköszönte. ■

Ujj. Bernstein Sándor azonban nem volt hajlandó ' 
a neki szánt kitüntetésről lemondani s folyamodott > 
illetékes helyre, hogy korrigálják a tévedést U ra * 
megindult tehát a jegyzékvá.tás a két minisztérium ’ 
között 6 a tárgyalás vége az lett hogy föiszólitották 1 
a főváros tanácsát, hogy vegye el Bernstein Sándor- ' 
tói a rendjelet s tűzze azt ifjú Bernstein Sándor j 
mellére. A tanács Seregi Zoltán tanáosjegyzőt bízta ‘ 
meg a kényes föladattal. Seregi megidézte Bernstein 
Sándort s minekutána föltárta előtte a helyzetet, kö
vetelte, hogy adja vissza a rendjelet. Bernstein Sán
dor ezt megtagadta. Kijelentette, hogy amikor a rend
jelet átvette, nyilatkozatot irt alá, hogy csak az utódai , 
fogják visszaadni s ő ettől a nyilatkozattól el nem tér. 
J^ülönben ő a királytól kapta a keresztet s ebben az 
ügyben mással, mini a kiráiylyal sióba sem áll. Mint
hogy Bernstein semmi áron sem volt kapacitálható, a I 
jogügyek igazgatósága e^sa álltáéért tett ellene pa
naszt a büntetőjárásbiróságon. A pört ma tárgyalta 
Jandl albiró. A vádlottat dr. Pollák Illés védelmezte, 
mint ügvészi megbízott dr. Ihaxsz Imre jelent meg a 
tárgyaláson.

Bernstein Sándor a tárgyalásra elhozta magával 
az érdemkeresztet is, de kijelentette, hogy most is 
görcsösen rágás, kodik hozzá, mert az jogosau csak 
őt illetheti meg.

A biró: De hallotta, hogy az érdemkereszt nem 
a magáé, hanem ifjú Bernstein Sándoré. Mért nem 
adja tehát vissza?

A vádlott: A kitüntetés csak az enyém lehet, 
mert én oiyan nagyszabású dolgot állítottam ki, hogy 
egész Páris megbámulta.

A biró : Seregi Zoltán tanácsjegyző is fölvilágo
sította önt, hogy a rendjel nem az öné.

A vádlott: Seregi ur csak azt mondta, hogy ha 
nem adom vissza a rendjelet, akkor rablásért följelent 
a rendőrségnél.

— De most már csak tisztában van vele, hogy 
i  kereszt nem önt illeti meg?

— Kérem, én most is csak azt mondom, hogy 
ő ezcel enciája, a kereskedelmi miniszter s a kabinet- 
iroda tévedésben vannak.

A biró ezután elhalasztotta a tárgyalást mert 
Seregi Zoltánt is ki kell hallgatnia, akit mára nem 
idéztek meg.

SPORT.
Alag-i lóversenyek. A holnapi programra

megint elég eleven; a lovak mintha sietve igyekezné
nek még az idén kinyerni, arait tudnak, olyan bőven 
nevezték Őket a legkisebb versenyekre is. Különösen 
a sikversenyekben várhatók nagy fieldek a starthoz, 
a legjobb klasszist pedig azok képviselik a lovak kö
zül, melyeket a kétéves versenyekre neveztek. így a 
kétévesek handi kap jóben a nagyra tartott Apollo, Onkel 
Paul. Blue és Danube neveivel találkozunk, az eladó- 
versenyben pedig a jó Kendőid mórkőzhetik Dtroanal, 
Csillagzattal és a sötét Cserháttal. Nagyon érdekesek lesz
nek holnap a gát- és akadályversenyek is. A hároméve
sek gátversenyében jó neveket találunk, mint Durch die 
Lappén, Jáss, Opposxtxo Sporting Lady. Carmela, az idő
sebbek gátversenyének pedig Gourgandine, Savoyard 
és Orkán a legkomolyabb crackjei. A Rbadost-aka- 
dály versenyben Swxtchemek és Tudornak van igen jó 
kLátása, mig a Szeptemberi díj elég jó társaságában 
Kemény legény, Berta és Quácker Ígérkezik a legjobb
nak. Tipjeink holnapra a következők:

L Divonne—Kendőző
II. Geiszt-istalló—Drey^is II.

III. Gourgandine—Savoyard
IV. Batthydny-istálló—Durch die Lappén
V. Kemény legény—Berta

VL Wenckheim-istálló—Onkel Paul 
•e A bóosl m eotlng. A  Freudenau holnapi

napjának egészen jelentéktelen a programmja, legfel
jebb a Strouzian-haudicap érdemei némi figyelmet., 
melynek 5000 koronás di áért elég jó társaság lutbat, 
ha a nagyobb terhüok is megjelennek a startnál így 
ieren jó klasszist képvisel Llachigulu, Tubereuse, Víg. 
Kiss me de ezek közül legieljeljebb az utóbbi lehet 
a flnishben komoly e”enfél, mert 57Vi kilónyi terhe 
elég kedvező. Nagyon kedvező még a terhe Neszének 
és Médiateurnek. Meglepetést Parsley okozhat Az 
Amaranthús-verseny végre hozhat egy győzelmet 
AHi/áuak is, ha ugyan Garabonciás vagy Quota nem 
verik le a küzdelemben. A tipeket holnapra itt adjuk:

I. Huns Heiling—Tétova 
1L SanJago—Cavalcanti

III. Kissme—Beste—Hediateur
IV. Antonius—Boy al Flush 
V. Springer ist —Dreher itt.

VI. Philosoph—Tokai 
VIL Attila—Garabonciás

/ .  A  b é c si é s  a la g i ló v ersen y ek  eredm ényét
ezúttal is & Telefon Hírmondó utján tudhatja meg leghama
rabb óa lejruiegb thatóbban a nagyközönség, mert a Telefon 
Hírmondó kiküldött tudósítóinak ttlefonjelentesei alapján min
den két futamok után részletes eredményt olvastat fel a ver
senyek eredmény érői. A versenyeredmények felolvasására két
szeres n'adítyeflel hívja fel előfizetői figyelmét a beszélő újság 
szerkesztősége.

T Á V IR A TO K .

A  h á rm aiszövetség .
M ilano, szeptember 9. A Aeeofonnk távira- 

tozták Zfcr/tnből: Diplomáciai körökben egész ha
tározottan bőszéiik, hogy Bám et ország, Olaszország 
és Ausztria-Magyarország vezérlő politikusai október 
végén Velenczébon konferenciát fognak tartani, 
hogy a hármasszövetség függőben lévő ügyeiről 
tanácskozzanak.

A z Árpád v izreb ocsátása .
Trlssst szeptember 9. Az Árpád hadihajónak e 

hó 1 -éré kitűzött vizrebocsátása alkalmából részint 
ma részint tegnap ideérkeztek a VI. Károly Pelikán 
Phantasie, Donau, Saxda és Btxtz hadihajók, azonkívül 
még a Sarah hadihajót várják.

T örvén yszék i orvosok kon gresszu sa .
Amster. am szeptember 9. A kriminális antro

pológia nemzetközi kongresszusát ma számos tudós 
részvétele medett megnyitották. Van Hamel elnököl, 
alelnökké Baar berlini egészségügyi tanácsost és Be- 
nedikt bécsi tai^rt vá ásították meg. Az első előadást 
Lombroso tűnni tanar tartolta

A  szerb k irá ly i pár utazása .
B elgrá t, szeptember 9. A szerb király és ki

rályné ma Végszendőból Nyugat-Szerbiába utaztak, 
ahol e hó 22-ig tartó körutat fognak tenni. Először 
Kragujevácba mennek aho> holuap lóverseny esz. A 
félhivatalos Bevnxk kije.enli hogy a királyt pár orosz
országi utazásinak határnapját akkor fogjak megálla
pítani, mikor az orosz csuszán pár visszatér mostam 
utazásából

l

i

A  b o lgár  korm ány.
Ssófla, szeptember 9. Á bolgár távirati ügynök

ség teljesen alaptalannak jelenti a Karaveloo-konnány 
állitólagos lemondásáról szóló hirt

A  d éla fr ik a i szabadságharo.
London, szeptember 9. A Fokgyarmat kormány

zója a következőket táviratozna:
A malekingi biztos jelenti, hogy Tan Zyls boer 

kommandója a múlt hónap 30-án Keeley tábori zászlós 
házát íölgyujtotta. Keeley nejének és gyermekeinek 
csak a testükön levő ruhájukat hagyták meg. Keeley 
a háború alatt kitűnő szolgálatot tett és a boerok 
csak gonoszságból követték el ezt a tettet. Mint je
lentik. a boerok Strvdenburg mellett agyonlőttek két 
fegyvertelen bennszülöttet.

P retória , szeptember 9. A város kiváló pol
gárait kirendelték, hogy fölváltva kisérjék a vo
natokat Fietersburgba. Erre az intézkedésre az 
adott okot, hogy uiabban ismételten levegőbe rö
pítették boer osztályok a vonatokat.

P áris, szoptomber 9. A most érkezőit fok
földi lapok közlik a boer parancsnokok legújabb 
proklamá iáját, amelyből kitűnik, hogy nemcsak 
nem vesztették el reményöket, hanem saját szem
pontjukból nagyon kedvelőnek látják a helyidet. A 
proklamáció szövege ez:

A jelen proklamációval elrendeljük, hogy 
augusztus 8-ika hálaadásnak legyen szánva, hogy 
köszönetét mondjunk Istennek:

1. Mindazokért a nagy és kis győzelmekért, 
amelyeket az utóbbi időben arattunk.

2. Hogy oly csodálatos módon elkerültük 
az elnyomatást a túlnyomó angol erő által.

3. Hogy az isten atyai gondoskodása ollátott 
a szükséges ruhával, élelemmel és munícióval.

4. Hogy az ellenség kísérlete nőm sikerült, 
hogy a  tartom ányainkban található élelmiszert el
pusztítva, az éhség következtében legyünk kény
telenek lotenni a  fegyvert.

5. Embereink és különösen feleségeink és 
gyermekeink csodálatos kitartásáért és bátorsá
gáért, akiket még a fogság nyomorúsága sem tu
dott megtörni. Egyszóval, hogy hálát mondjunk 
azért, hogy m int nép élünk ebben a gigászi há
borúban, amely immár két év óta ta rt; amiből 
kitűnik, hogy Isten nem fog továbbra sem elhagyni, 
hanem azt akarja, hogy újra állammá legyünk. 
A proklamációt Schalk-Burger, Bteyn  ̂ De IPd, 
Botha és Smuts államügyész irta alá.

K ö zg a zd a sá g i táv iratok .
Béc», szeptember 9. (A Budapesti Bapló telefon;** 

lentése.) Ma 7500 métermázsa búzát mondottak íöl s 
mivel a mostani viszonyok között ennek a mennyi
ségnek elhelyezése nem volt remélhető, a határidő- 
üzlet realizációs vásárlásokkal nyílt meg. Búza ár
folyama a sürü kínálás következtében őszre 6 ta
vaszra 4 fillérrel hanyatlott s ennek befolyása alatt 
az irányzat általában gyöngébb le tt; rozs és régi ten
geri egy-két új tengeri három fillért vesztett, zab 3 
fillérrel javult őszre, ellenben tavaszra egv árnyalattal 
g\öngébb lett. A lölmondott buzameunviségből 2500 
métermázsa elhelyezésre talált, a többi holnap ismét 
piacra -og kerülni.

Búza Őszre 8.-----7.96—7.97, tavaszra 8.47—
8 44—8.45, rozs őszre 7.04—7.06, tavaszra 7.82—7.33, 
zab őszre 6.87—6.86—6.89, tavaszra 7.17—7.19, ten
geri május—júniusra 6.36—5.37, szeptember—októ
berre 6.37—5.38, repce augusztus—szeptemb. 14.20— 
14.80 korona.

Zárlatkor maradtak: búza őszre 7.93, tavaszra 
8.42, rozs tavaszra 7.32, zab őszre 6.90, tavaszra 7.20 
korona. /

Xew Tork, szeptember 9. (7erminytóssde. (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban heiyben 8.6/« s^ept-re
7 67 (7.671. Decemberre 7.71 (7.71» New-Uneansbsn 
helyben 8.’/g <8 J/w . — Petroleum: btand wiute Ne< 
Yorkban 7.60 (7.60). bianu wbite Bhiiadeipbiában 
7.46 (7.46). Kafined in Cases o.60 (8.6U). Credit 
Baiances at Oil City 1.26 (1.25). — Zsír: Western 
sleam 9.75 (9.66). itohe és Brothers 9.95 (9.80 . — 
lengen irányzata szilárd. — bzept.-re 61.7/» (5I.*/e). 
Decemberre 61 */« (62 •/<.) — Májusra 63.a/t (62.*/4j.— 
Búza irány, au  szilárd. — Piros őszi heivben 76. Vi 
(76?/«). bzeptemberre 75.— (74.‘/e). Októberre 74 ’/4 
(74.*4), Dec.-re 7ö.s/t (76 4't). Májusra 79.*/« (79.’/g). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba —.*/4 ( — * 4 ) .  —  

kávé: ítio 7. sz. 5.*Zis ö.’/iei. Szept.-re 4.66(4.65).
Decemberre 4.95 (4 96). — Luzt: bpnng W beit
cears 2.80 (2.80). — C w r :  8.*/i« (3. •/»•). — On: 26.37 
26.45). — Béz: lö.tyi (16. Va). — (A zárójelben lévő 

számok a tegnapi arakat euúk.)
Chlcagu, szeptember 9. t lerr tnytózsde.) (Zárlak)* 

Búst irauvzala szilárd, tízept-re 6SJ/4 68. — ). Dec.-re 
70.— (71.Vau ’lenqen  iranvzata szilárd — Szepl-re 
66 */, (65.—i. — Zsír: Szeptemberre ’ .42 9.30). — 
Októberre 9 42 9.80. — ózu.onaa snort eiear 9.16
9 05 . — Sertéshús: Szeptemberre 14.70 <14.60). — (A 

zaróje ben ‘évó szamok a tegnapi árakat jetik .)
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K Ü L Ö N F É L É K .

Kérdés.
Bokrétás nászkocsi.
Valakit esketnek . . ,
Víg dala zendül a 
Vigadó menetnek.

Fekete gy&szkocsi.
Valakit temetnek . .  «
Bús jaja reszket a 
Szomorú menetnek

Megfagy egy kérdéstől 
Ajakam mosolya:
Koporsó jobb vagy a 
Menyasszony-nyoszolya ?

S zep esey  László.

■védorezág; tlzen d t halhatatlanja. A párisi 
akadémiának negyven halhatatlanja van, Svédország
nak a stookholmi akadémiában tizennyolo. Röviden 
A tizennyolcaknak nevezik őket Svédországban, min
den közelebbi megjelölés nélkül. Mostanában három 
halhatatlan meghalt. Fotssell János, a történetíró, Nor- 
denskjöld, az északsarki utazó és Wennerberg Gunvar, 
a lírikus és volt kultuszminiszter. Mindhárom a 18-ik 
század nagy parasztosaládjaiból származott. Utódjai
kul emlegetik Hjörnest, a történetírót és Heidenstami 
Wernert, a regényírót. A harmadik helyre még nincs 
alkalmas jelölt Egyébként a svéd akadémiának 
ugyanaz a szervezete, mint az 163ö-ben Riohelieu 
bíboros által alapított Academie francaisenek. mert en
nek a mintájára alkották.

•
4" Szibériai legenda. Érdekes és az orosz pa

rasztok észjárására nézve jellemző történetet mesél 
Karolenko, az orosz költő o cim alatt: Emlékezet 
dschernyschewskyre. Tschernysohewsky, a hatvanas 
éveK legzseniálisabb orosz publicistája, aki mint poéta 
is kimagaslik nemzete irodalmában, tizennégy évig 
volt Szibériában száműzetésben és csak néhány héttel 
a halála e.őtt nyert engedélyt a visszatérésre. Koro- 
lonko egy szibériai ór elbeszélését adja vissza, aki 
igy ineséito el Tschernyschewsky elitéltetésének his
tóriáját :

„Tsohernyschew’sky az elhunyt cárnak egyik 
legkedvesebb generálisa volt Egy alkalommal igy 
szólott a cár környezetéhez :

— Azt hallom, hogy rosszul mennek a dolgok 
az országomban. Mondjátok meg nekem mit keneue 
tenni, hogy a nép sorsán javítsunk?

A sok csillogó ruháju generális mind elmondta 
véleményét, csupán Tshernj scbewsky hallgatott. Vé- 
g^l a cár megkérdezte őt is, aki azután igy válaszolt:

— Uram 1 Föisóges uralkodóm 1 Nézz ide mi 
reánk és látni logod, hogy egyikünk lónyesebb és

R E G É N Y .

T Ü Z Z E L -V A S S A L .
Irta: SIENKIEWICZ HENRIK.

(18) ----------

Most következtek el csak Skrzetuskinnk a 
nehéz napjai. Hogy valamiképpen elölje az időt, 
Volodyjowskival naponkint vívott, vagy a lándzsa
vetés bon gyakorolta magát. Közben aztán majd- 
hogy ol nem vesztette az óletét. Egy napon 
ugyanis a palota udvarán át a herceghez igye
kezett, amikor szembetalálkozik egy medvével. A 
láncáról elszabadult vadállat dühösen csörtetett 
feléje. Skrzotuskinál pedig nem volt fegyver. Ment- 
hetetetlcnül el is veszik, ha Longinus ur, aki az 
ablakból tanúja volt a jelenetnek, a segítségére 
nem siet. A derék lovag lutva jött az udvarba, s 
a btovejko ősi kardját magasra emelve, az ösz- 
szecsödült nép szemeláttára egyetlen suhintással 
levágta a medve lejét s támadásra emelt egyik 
talpát. A herceg, aki az ablakból látta a mester- 
yágást, megölelte a lovagot s a felesége termeibo 
is uevozotte. Ott aztán a kis Anna oly kacérau, 
8 oly süriin kacsintgatott reá, hogy a szegény 
Longmus egyenesen gyónni szaladt s háromnapos 
DÖJjtel és imádsággal űzte ki fejéből a kísértő 
alakját.

Tíz nap telt igy el, do Rzondzian nem érke
zett még mog. Skrzctuski fogyni kezdott, fakó 
Jett a színe, s oly szánalmatkoltő volt a külseje, 

a megbékült Anna ijedton tudakozódott az 
egészsége folől. Az udvari orvos búskomorság 
el en való porokat adott noki. Do a szegény lovag 
itapota csak nem javult. Most már érezte, hogy 

nem valami múló szonvedélylyel, hanem örök, 
ión erz^S6e* szereti Helénát. Vógro egy este meg- 
í  . í?  aPródja, fáradtan, piszkosán és kiéhezve,
ue jókedvűen. Skrzetuski elóbo rohant.

gazdagabb ruhában díszeleg, mint a másik. Vala
mennyien tele vagyunk lénynyel, diszszel, csillogó 
aranynyal és — egyikünk sem végez ám valami nehéz 
munkát. Ellenben azok az emberek akik nehéz mun
kában táradnak nap-nap után, azok rongyosak, sze- 
gén\ ek és dísztelenek. Abból a sok jólétből, amit 
minékünk adsz adj ezentúl többet azoknak, akik ne
héz napestig verejtékes munkával keresik meg a 
száraz kenyeret. Álért amíg e;-t nem teszed meg, 
mindaddig rosszul fognak menni a dolgok a te orszá
godban.

Tschernysohewsky szavaira nagy haragra gyul- 
tak a generálisok és azt mondták a oárnak, hogy ők 
nem akarnak tovább együtt szolgálni az ilyen forra
dalmárral. A cár pedig nagyon szomorú lett erre. de 
mert a sok generálisra neki szüksége van és Tscher
nysohewsky egyedül nem pótolhatná a többit, ezért 
száműzte Szibériába Tsoheruysohewskyt.

A cár meg is siratta az ő hü emberét ,.de nem 
tehetett másképpen'1.

Korolenko a száműzetésnek ezt a népies ma
gyarázatát közölte Tschernyschewskyvel, nem sokkal 
ennek halála előtt. A sir szélén álló orosz poéta azt 
válaszolta az elbeszélésre, hogy: hasonlít ugyan az 
igazságnoz, do csakis — hasonlít hozzá.

•
+  Drága borok A Kajnavidék legrégibb borai 

Németor9 ág leghíresebb p;ncó ének tágas helyiségé
ben a brémai Italhauskellerben vannak. Ott van töb
bek közt a hírneves „Kosé von 1615“, és a 17. század 
későbbi éveiből származó .,Zwöit Apostei.* Úgyneve
zett történeimi nevezetességű borok vannak Hatten- 
heimben az ismert Wnhelmy-iélo pincékben. Még I. 
Napóleon pincéjéből való borok ezek u. m .: az 1738-i 
rüdesbeimi, Orleans valamint az 1783-ból való marko- 
brunni, azonkívül az 17.8-i würzburgi sziklabor. A 
legjobb bortermelő esztendők java lekszik a Rajna 
mentén levő biebricbi kastélyban. Ezek még a 
liires eberbaehi kabinet-pincéből valók. Az ugy- 
nevezett lőesztendők legjobb .ajtóiért néha rend
kívül nagy árakat űzetnek. Így, mint a Magyar 
Morkereskcdclcm írja, lö96. tavaszán 10 télbordó rii- 
destieimiért 006.190 márkát, vagyis literjéért több 
mit 2 márkát adlak meg. Sőt 573 liter stcinbergi 
kabinetért 17.570 márkát űzettek, tehát 30 márkánál 
többet egy literért. Ke lermann marsall az 1311. év 
nyarán, mikor még Johannisberg tulajdonosa volt, 
meggondolat.anul az egész szüretet 32 000 lorintért 
adta el Mumm m.-írankíurti kereskedőnek, aki akkor 
olyan borüzletet csinált, ami.yen azóta is aligha volt, 
mert a szüret 50 hordót eredményezett és egy-egy 
hordó 11.000 forinton kelt el. A marsall a maga jó- 
számúból a hordókat is ráadásul adta. Mostani tulaj
donosának Metternich hercegnek, a Johannisberg 
évenkint átiag öO.ObO márkát hajt. Az áldott 1346. 
bor-évben líüdeshcim városa a maga szőliőiből mint
egy 2 és léi miliő márkát vett be A „Kheingaukreis“

— Hoztál lévőiét?
— Igen uram. Itt van.
Mohón kapta ki a kezéből s türelmetlenül 

látott az olvasáshoz. Voltaképpen nem is merte 
remélni, hogy levelot kap Helénától. Az asszo
nyok egyáltalán nem igen voltak müveitek abban 
az időben, Heléna pedig olyan emberek között 
élt, akik még csak tintát sem tartottak a házuk
ban. A szegény leány még atyjától tanulhatta a 
botüvetést s hosszú levéllel örvendeztette meg 
Skrzetuskit. Sűrűn teleirt négy oldalt s ha a ki
fejezései nem is voltak különösen választékosak, 
igen tisztességes mondatokat vetett u tolla.

Légy nyugodt, hogy sohasem foglak el
felejteni. Előbb to engem, mert hiszen a férfi 
nhnd csapodár. Do hogy idoküldtod hozzám ilyen 
messzire az nprododut: látom, hogy igaz hajlan
dósággal vagy irántam, amit szépen megköszö
nök. Ne Ítélj meg ongem, amiért ilyen őszintén 
megvallom a szerelmemet, azt hiszem, hogy nem 
vetek ezzel Bem a jó erkölcs, sem a szemérem 
ellen, mert jobb igazat mondani, mint hazudozni 
cs titkolózni. Megkérdeztem Kzendziant, hogy 
miveit töltöd az idődet, s hogy milyen az élet a 
luhuioi udvarLan — no, olyanokat hallottam 
tőle, hogy bánatomban majdnem vakra sírtam a 
szememet. “

Skrzetuski bőszülten kiáltott rá az apródra. 
— Te bamba I mit locsogtál össze-vissza ?
— Csak jót, uram, a legjobbat 1 Olvasd

csak tovább.
„— Hogy is versenyezhetnék én egyszerű 

szegény leány azokkal a nagy dámákkal. De azt 
is megmondta ám az apródod, hogy rájok sein 
hederitesz.*1

— Ezt jól csináltad, kölyök 1
Kzondzian buszkén hajlongott, Skrzotuski 

pedig tovább olvasta a drága lóvéiét.
„— Persze mcgvigasztalódlam és ájtatosan' 

imádkoztam az ég urához, hogy tartsa meg a I 
hozzámvaló szerelmedet, s áldjon meg mindkét- , 
tőnket. Amon. ügy  vágyódom utánad, mint a 
gyermek az anyja után, mert rám, szogény árvára I

kerületi bizottságának egyik jelentése szerint a kerü
let szóllővel beültetett területe 1390-ben 2100 hektárt 
tett ki, melynek értékét 17—22 millió márkára be- 
osülik.

•
-j- D rótnélküli földtelegráfla, Paris közelében, 

Le Vesinetben érdekes drótnélküli telegrál-kisórletet 
végeztek, amennyiben az elektromos hullámokat köz
vetítő közegként nem a levegőt, hanem a földréteget 
választották és azt az eredményt nyerték, hogy a fold 
tömege épp úgy vezeti az elektromos hullámokat, 
mint akár a levegő. A kísérlet két villa között lél 
kilométernyi távolságban folyt. Az egyik villában 
állították fel az elektromos hullámokat szolgáltató in- 
duktort, melynek pólusai két léin-elektróddal voltak 
összekötve. Ezek egyike mint elektromos gyűjtő szol
gált és a löld telszinón ettől szigetelő lemezzel el
választva helyezték el, míg a másik bizonyos mély
ségben a földbe sülyesztve, az elektromos hullámokat 
abba vezette. A másít villában hasonlóképpen ren
dezték el a jelfogó-készüléket, amelyben a lobogott 
hullámok kobarer segítségével a Morze-készülékre 
hatva a küldött jeleket hűen reprodukálták. A jel- 
iogó-készüléken egyszersmind teleíonikus receptort 
alkalmaztak, ame.y a küldő apparátus rövidebb vagy 
hosszabb időtartamú kisüléseinek megfelelő kattogó 
hangot hallatott, úgy, hogy gyakorlott sürgönyzó a 
feladott táviratot hallhatta és érthette. A kísérleteket 
az orosz Pilsudzki őrnagy és Popp mérnök végezték 
több irancia szakember jelenlétében.

•
+  Zihlna kőszéntemielése. A j'elenlegi zavaros 

idők nagyon megapasztották Khínának különben dús 
kőszéntermelését. Jeienleg csak a Kaiping melletti bá
nyát aknázzák ki rendszeresen, mely a Ttchili tarto
mányban lekszik és a Tientsin-Taku vasútvonallal van 
összekötve. Az ott nyert szén kitűnő minőségű és a 
kokszoiásnál csak 7°/o hamut ad, mig a japáni szén 
2O°/o hamut hagy hálra. Több aknában is dolgoznak 
ugyan ezenkívül, de igen primitív módon. A szenet 
ugyanis begyszakadékokban termelik és az aknákkal 
csak a talajvíz színéig haladnak le. Külkereskedelem 
szempontjából a klímái szén hein számit, mert csak a bel- 
löldi szükségletet fedezi. Dacára annak, hogy az aknák 
csak kis méh ségüek és a lüld színéhez közei fekvő rété. 
gekhen található szén rendszerint minőségileg nem 
versenyezhet a méiyebbeu található szénia Iákkal, 
mégis az alsó Jangtse-vülgyben és ennek környékén 
kiásott szénpróbák megvizsgálásából kitűnt, hogy ott 
úgy anthracit mint bitumenes szén is előfordul s hogy 
az előbbi kokszolásnál csuk 2ő%  hamut hagy. Azt 
állítják, hogy a kbinai anthraeit-ieiepek a világ leg
nagyobb kiterjedésű anlbracit-telepei, mig a bitumenes 
széntelepek nagy sága meglelel az amerikaiaknak. A 
szénbovitel Kbiuában az 1399. évben 8&9 3Í0 tonnát 
tett ki. mibői 61U.Ö64 tonnát Shangbaion át vittek be. 
Az 1838-ik évben a bevitel 730.606 tonnát tett ki. A

csak szomorúságot hozott az élet. Do melletted 
vidám leszek. Isten látja a lelkem: hogy tiszta, 
és a tiéd. Bocsásd meg a félszegségemet."

A továbbiakban megírta a leány, hogy amint 
helyreállanak az utak, elindulnak Lubniebe. A 
horcegasszony maga is siettotte az utjokat, mert 
Csehrinböl kozáklázadás híre jön. Csak azt vár
ják, hogy a hercegek hazajöjjenek a boguslawi 
lóvásárról.

„— Hatalmas vagy, akár egy boszorkány
mesteri Még a nagynénimet is meghódítottad 1“

Skrzetuski elégedetten mosolygott arra a 
gondolatra, hogy mi módon hódította meg az öz
vegyet. Végül még fogadkozott a leány, hogy 
örökké hü és odaadó ielesége lesz. A kapitány 
ö l.zűr is elolvasta a lovolet, és szerelmes hevü- 
léssel mondogatta:

— Aranyos, szivbeli leánykám I Verjen meg 
az iston', ha hűtlen leszek hozzád I

Azután faggatni kezdte az aprődot. A leg
kisebb részletet is el kellett beszélnie. Szívesen 
fogadták, a hercegasszony apróra kikórdezte a 
gazdája folől, s hizolgett neki, hogy Skrzetuski 
olyan derék lovag és a herceg meghitt embere.

— Azt is kérdezte, hogy megtartja-e a gaz
dám az adott szavát? No, mondottam néki: ha 
nekem ígérte volna ezt a gyönyörű pojlovat, 
amelyon idő nyargaltam: sohse iélnék, hogy nem 
kapom megl

— Nagy zsivány vagy! De minthogy meg- 
védted a becsületemet, hát legyen a tiéd a pej 1 
Aztán miért kezdtod azzal, hogy én küldtelek ?

— Miért? Mert láttam, hogy az a szép kis
asszony, akinél szebb nincs az egész világon, 
megörül nékil Örömében azt se tudta, hogy mit 
tegyen. Hej, no volt volna csak nagyböjt, a leg
jobb faiatokat rakta volna elérni A leveledet 
végigöntözto az örömkönnyeivel I

Skrzetuski úszott a boldogságban.
— Hát Bohunról mit hallottál?

(Folytatása következik.)
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Khinában magában elfogyasztott szén nem volt több 
600.000 tonnánál, miből 112.216 tonnát a kaiping-i 
bányában termeltek. A parti hajók és a külföldi gőzö
sök legnagyobbrészt japáni szenet használnak, amit 
Nagasaki szénáiloméson szereznek be.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
A világ termése.

Budapest, szeptember 0.
Darányi Ignác ‘öldniivelésügyi miniszter az idén 

is összeállittatta a világ gabonatermésének statisztiká
já t  Ennek az adatai ismét bizonyságot tesznek arról, 
hogv a tőkenvértermények termelése a népesség sza
porodásával állandóan növekedik. Európa termése 
ebben az évben kisebb, mint a múlt évben volt: a 
gabonahiány legalább is 25—3O®/o-kal növekedett. Az 
európai államok közül különösen Németország, Franc.a- 
ország és Oroszország termő területe kisebb az 
idén. A világ összes gabonatermése 3722—3795 
millió hektó iter. ameiy eredmény a tavalyi becsléssel 
szembeu 211—826 millió hektoliterrel csökkent. Európá
ban 2132*5 millió hektoliter (1900-ban 2222) a termés, 
a tengerentúli államokban pedig 1330 (1536) millió 
hektoliter. A csökkenés tehát Európában 69 5, a ten
gerentúli államokban 206 millió hektoliter.

A statisztika részletes kimutatásában importáló 
és exponáló államokra osztja fel a termelő országokat.

Im p o rtá ló  á l la m o k :
Angolország. Az idei termés eltűnőén gyenge. A 

búzatermés 6®/o kai, az árpa- és zabtermés 2o—20®/o-kal 
csökkent A buzatérmés 17 77 mil-ió hektoliter (tavaly 
18*76 millió hektoliter*, az árpatermés 15 96 millió 
hektoliter (19 94), a zabtermés 3c*08 millió hektoliter 
(48*65 mnlió hektonter). Részlet nincsen. Anglia te
hát az idén is nagy bevitelre szorul. Az import körül
belül 10—12 mnnó hektoliter lesz.

Franci -ország. A gabonatermés néhány száza ék- 
kal csökkent A várható termés: Búzából 97 mnlió, 
rozsból 24-bó millió, árpából 13 5 millió, zabból 68 2 
millió hektoliter termést remélnek. Különösen az Árpa 
és a rozs termése rosszabbodott, a bevitel tehát kü
lönösen ezekből tokozódik majd. lavaly zabból 
2 756.223 métermázsa, árpából 1,313.651 métermazsa 
volt a bevitel.

Németország. Az import az idén sokkal jelenté
kenyebb jcsz mmt az e.mult évben volt. A remélhető 
termés búzából 32*50 millió, rozsból 96 millió árpá
ból 44 mii ió és zabból 145 millió hektoliter. A hiány 
búzából 16, rozsból 12 árpából 10, kukoricából 13, 
zabból 3 millió métermázsa lesz.

Ausztria. Az osztrák löldmivelésügyi miniszter 
közzétett adatai szerint a termés át.aga kielégítő. Az 
összesen remélhető termés búzából 16—1Ö millió 
hektoliter (tavaly 11*1 millió métermázsa), rozsból 
27*29 (13*9). árpából 19— 20 (13 4), zabból 34*5—38 
(17*2), kukoricából 5—6*6 (3 9) millió hektoliter. A 
hiány tehat búzában 17 5 millió hektoliter, rozsban 4*6, 
árpában 4*— zabban 8 kukoricában 10 millió, össze
sen tehat 54 millió hektoliter

Olaszország. Az idei termés kielégítő, a beviteli 
szükséglet megközelítsen olyan mint a mull évi volt. 
A várható termés búzából 46 4 millió hektoliter rozs
ból 1*7, árpab'l 2 5, zabból 6 kukoricából 30 mii ló 
hektoliter. A beviteli szükséglet lesz : búzából 6 mnlió 
métermazsa (tavaly* volt 6 864.160), rozsból 450.000 
métermazsa (44.660). zabból 3öü.tlü (315.470), kukori
cából 1 millió métermazsa (716.900).

Németalföld. Az idén remélhető termés búzában 
2 millió hektoliter (a niáuy 3 millió métermazsa), rozs
ban 5*6 millió hektoliter (a hiány 3*5 millió min.), ár
pában 13 millió hektoliter (a hiány 1 millió mm.) zab 
6*6 millió hektoliter (a hiány 0 5 millió mm.)

Svájc. A termés közepes. A varható termés bú
zából 12 millió hektó.iter (tavaly 14 millió hektoli
ter), rozsból 660 ezer. árpából 0*6 millió, zabból 260 
millió hektoliter A h ány buzaban 6 millió hektoliter, 
rozsban 150 ezer. zabban 2*2 millió, kukoricában 830 
ezer hektoliter.

Belgium. A várható búzatermés 6*5 millió hekto
liter. Egyéb gabonanemüekre vonatkozó szároszermt 
való adatok nem altnak rendelkezésre. A szükséglet 
búzában 11—13 millió hektoliter .esz.

Dánia A termés általában kielégítő. A búzater
mést 260—300 ezer hektoliterre, a rozstermést 6*25 
millió hektoliterre az árpatermést 7*6 millió hektoli
terre becsülik. Búzából a hiány 2 millió, rozsból 2*6 
millió, árpából 90o ezer, zabból 1*6 millió hektoliter.

óecdorsza? és Norvégia. Az idei termés búzából 
1*5, rozsból 10 5, árpából 8, zabból 26 millió hektoliter

Spanyolország. A termés a tavalyinál kedvezőbb. 
A búzatermés .9*6 millió métermázsa rozs 6 6 arpa 
12*84. zab 2 88, kukorica 6*6 millió métermázsa. A be
viteli szükséglet 84 millió hektoliter.

Porfo^áTta. Az összes termés 8*4 millió hekto
liter. A szükséglet 5 millió hektoliter.

(?érd00r«za<7. A termés 6 millió hektoliter. A 
szükséglet búzából 2*- miihó hektoliter. Az eredmény 
2<°/o-kal több.

E x p o rtá ló  á lla m o k :
Oroszország. A terméskilátások nem nagyon ked

vezők. A remélhető termés búzából 6*3 mii ló. rozs
ból 24 2 millió, árpából 9*6 milnó, zabból 16 millió 
métermázsa.

Szibériában a terméseredmények annyira gyen
gék. hogy a kiviteli kilátások a múlt évinél kedve
zőtlenebbek.

Magyarország. Jóformán országszerte gyengén 
sikerült a termés talán csak a Dunántúl némely 
részében volt jobb a reméltnél. Az ország két
harmad részében a mult évinél is gyengébb volt a 
termes éppen ott, — az Allöldön — ahol már több 
óv óta nem volt kieiégitó az eredmény. A búza orszá
gos átlagban és hektoliterenként 76 — 79 kilogrammot 
nyom, a rozs 71 kilogrammot, az árpa 64 — 65 kilo
grammot, a zab 44 kilogrammot. A remélhető termés 
ószi és tavaszi búzában 34.798.900 métermázsa ószi 
rozsban, tavaszi rozsban és kétszeresben 11,656 600 
mm., ószi és tavaszi árpában 10,683.700 mm., zabban 
9.842.800 mm. Buzaban tehát a tavalyi eredményekkel 
szemben 3.646 (00 mm., árpában 1 147.000 mm., zabban 
456.000 mm. a csökkenés. A rozstermés 4*.8.000 min.- 
vai kedvezőbb, llorvát- és Szlavonors ágban 2 810.000 
mm. búza, 840.000 min. rozs. 669 000 mm. árpa. 
747 C00 mm. zab, 4 690 000 mm. kukorica termett. A 
kukoricatermés — Horvát-Szlavoniával együtt — 
47—48 millió hektoliterre becsülhető. A termésleles- 
Jeg bu-ából 9—12 millió mm., rozsból 2—4 millió 
mm., árpából 2*6—3 millió mm., /abból 1—1*2 millió 
mm., kukoricából 4—6 mii ió mm.

Románia. A búza terméseredménye 24»/a millió 
hektoliter A többi termények hozamát hivatalosan 
még nem becsülték lel. Az idei termés leleslegét 
7O° o-ra becsű ik. Bukaresti főkouzuluuk jelentése sze
rint a rozstermés 3 26u 000. az árpatenues 10.500,100. 
a zabtermés 8 millió, a kukoricatermés 60 millió 
hektoliterre becsü.hető.

Bulgária és Kelet-Rumélia. Az idei termés búzá
ban 2 millió, kukoricában 2 millió, árpában 7tO.OoO. rozs
ban 11*6, zabban 13 millió hektó iter. A gabonák kvali
tása a tavalyinál jóval gyengébb. Az exportra marad 
búza 3—4 millió hektoliter, rozs 2—2*5. árpa 1 5 —2. 
zab 1*5—2, kukorica 3 — 4 millió hektoliter.

Szerbia. A várnató termés búzából 4 5. rozsból 
0*5. árpából 1, zabból 1*3 kukoricából 95 millió 
hektoliter. A telesleg 5 miiló hektoliter.

Törökország A valószínű termés — az európai 
és ázsiai Törökországban — összesen búzából 1 "6 600 
hektoliter, rozsból 85.100 hektoliter, árpából 70.000, 
zaoból pedig 100000 hektoliter. A kivitel nagyon 
csekély: 15—20.000 métermazsa lesz.

Kelet-India. Az összes termés "7,900.000 hekto
liter (tavaly 66 lOO.bOU.) A ie.esleg 6 millió hektoliter. 
Ebből az év augusztus 1-éig mar 2 millió hektolitert 
exportáltak.

Amerikát Egyesült-Államok. A termés búzában 
( 9J millió bushei rozsban 25. árpában 68, zaoban 
670. kukoricában 1425 millió bushei. A valószínű ki
vitel buzaban 2z5 millió bushei, ro. sbnn 3*5 arpaban 
9, zabban 28 kukoricában 130 millió bushei.

Kanada. Az összes termés 110 mi lió hektoliter. 
Az exportra marad 27*5 millió hektoliter.

Argentmia. Az összes termés 21,7v0C00 méter
mázsa.

Ausztrália. Az összes termés 21 millió hektoliter 
A buza;eiesieg 1*3 millió hektó.iter. Egyéb gabona- 
nemüekból nincs lelesieg.

Ö ssze/ o y la lá s  :
A világ gabonatermésének valószínű eredménye 

a következő :
Eardpa

m illió  hfkíoliter 
tax a  roxa Arpa

Tan r*r«atű ll rAoiek
m illió  hektoliter

búza roxa “ 1.
1901 ben 12"*ő 481*0 259*0 42b 0 12 0 67 0
1900-ban 535 0 4770 264*0 3445 10*0 6íl0

láb kukorica flaazeeca rab kukorica Öe»zeaea

1901-ben 6660 2090 1184*6 3130 522*0 1330
1900-bau 754 0 192*0 2222*0 339 0 713*0 1736

Kisebb tehát a termés az összes gabonauemüek- 
ből i Európában «9 5 mnnó hektoliterrel, a tengeren
túl pedig 2oö*ü millió hektoliterrel. A lolyó évben a 
valószínű logyasztasi szükséglet — tekintve azt hogy 
a termés jóval kisebb az előző évinél — legfeljebb a 
következő mennyiségre becsülhető :

]9ol-ben 1900-hnn
búza 955— 989 millió hektoliter 92B- 963
rozs 624— 646 620— 640
árpa 326— 344 »» 327- 343
zati 1023—1052 ,, 1101-1 43
kukorica 897— 930 981-1006

együtt 3725—3860 millió hektoliter, 8=65-3984
millió hektoliter.

Ipar és kereskedelem .
A nagyváradi K ereckeile m! Iparkamara ma

tartotta meg alakuló gyűlését. Elnökké egyhangúlag 
Huzella Gyula kereskedelmi tanácsost, osztályelnö
kökké Reismann Mórt és Bercsey Györgyöt va.ásí
tották meg.

A Magyar Aszfalt-Réssvénytáisaság ma tar
tott igazgatí sági ülésén előtér esztett jelenő se szerint 
a toivó évi üzlet a akulúsára vonatkozó ag konsta.ál- 
ták, hogy a válla at. dacára annak hogy a székesfőváros 
és néhány vidéki város burkolási munkálatait elhalasz
totta, a viszonyokhoz képest eléggé el van lalva munkála
tokkal. Azon városok szama, melyek utcáikat aszlaltbur- 
kolattal láttatják el. folyton gyarapodik. A társaság által 
alapított Bihari szénbanya és villamossági részvénytársaság 
üzlete is kielégítő módon fc.lódik. A ;olvó évi tere e- 
iós mintegy 8Í0O vaguonrakoniányra tehető, amely 
szénmennyiség könnyű elhelyezést talál. A szén-, va
lamint az aszialttermékek szállítására épített sodrony- 
kötéipálva teljesen megfelel céliának és az utóbbi 
időben erdő- és mezőgazdasági termékek szállítására 
is igénybe veszik.

Magyar Bcrkerexkcdck Szövetsége A magvnr-
országi borkeres><edók szeptember hó ol.va...ún kon
gresszust tartanak, hogy erdokeik közös megvédése 
céljából a Magyar Borkereskedők Szövetségit megala
kítsák.

T ejgazd aság i tanfolyam ok. Az állami tejgazda
sági munkásokat képző iskolákban Munkácson és 
Gödöllőn október 1-én tizenkét hónapra terjedő tan- 
folyamot nyitannk, melyekre ép. erős testalkattal biró, 
legalább tizennyolc évet betöltött munkásitiak vétetnek 
Jel. A tanulók a tanfolyam tartama alatt tel es ellátás
ban és tíz korona havi bérben részesülnek. Felvételért 
való íoh amodványok szeptember hó 20-ikáig a mun
kácsi uradalom, illetőleg a gödöllői korona-uradalom 
igazgatóságához küldendők be. December 1-én nyílik 
meg a nagy-szécsényi tejszövetkezetnél létesített állami, 
tejgazdasági munkásnóket képző iskolának újabb, 
ugyancsak tizenkét hónapra terjedő tanfolyama. A fel
vételért kilogástalan előéletű és legalább tizenhat évet 
betöltött nők pályázhatnak kik teljes ellátásban (eset
jog o helyett 30 korona ellátási díjban) és 8 korona 
havi bérben részesülnek. Az iskolára való felvételért 
a kérvények a nagy-széosénvi tejszövetkezet igazgató
ságához intézendő^ november hó 15-ig.

Vásárcsarnok. (Vámos és Bruszt hatósági közve
títők üzleti jelentése.) A mai forgalom kis hozatalok 
meliett a hűvös idő behatása folytan csendes volt. Az 
árak nagvjabau változatlanul a következők voltak: — 
Husnemiiek: I. rendű marhahús hátulja 1.-----1.12 ko
rona, eleje 0.96—1.60 korona. II rendű hátul a 0.96— 
1. — . eleje -8—96 fillér vidéki marhahús ele o 60—86 
tillér, hátulja 80 fillér kilónként. — Baromfi éló : Rán
tani való csirke 1.10—1.20 korona sütni való I. rendű 
160—2.— korona, 11 rendű 1.40—1.60 korona, hízott
kacsa I. rendű 4.-----4.60 korona, II. rendű 3 .-4 .—
korona, sovány 1.80—2.40. hízott Ind I. r. 10.—12.—, 
1T r. 8 —10.—. sovány 3.20—1.60 korona páronként. 
Vágott libák tisztítva I. rendű 1.04—1.12. II. rendű 
1 — 1.04 korona kilónként. — Tojás, iriss, telt áru |ó 
keresletnek örvend, indája ma 64—6S korona és apart 
60—64 koronával kelt el. — Vaj I. rendű szövetke
zeti teavaj 1.50—2.10. lőzővaj 1 2 —1.60 kilónként. 
Túró 8—12 fillér. — Gyümölcs fehér, piros chasselas 
szólő I. rendű 34—44 fillér, II. rendű 28—34 fillér 
oporto 22—26 fillér, mézédes íehér szőlő 22—26 fillér 
Passatutti és muskataly I. rendű 62 — 60. II. rendű 
48—62 fidér kilónként minőség szerint. — Vadfelék: 
Szép nagy nvulak 2.80—3.49 korona, süldő nyulak 
1.60—2 4u korona darabonként, fogoly párja 1.60—2*— 
korona.

Juhvásár. (A budapesti marhavásártéri vásár
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás i217
darab j u h . -----kecske. Jegyzett árak: Esőrendü
ürü 42 1.-tól 45 1.-ig, kivételesen — 1. — kg.-ként, 
(vagy 36 — k.-tól 42.— k.-ig páronként) középminó- 
ségü ürü 36 f.-tól 40 1.-ig, kivételesen — 1., kg.- 
ként vagy 26.— k.-tól 34 k.-ig páronként, kosokért
— i.-tŐl — 1.-ig k ivételesen-----í.- tő l--------1.-ig
vagy — k.-tól — k.-ig, középminőségü gyapjas
— 1.-től — 1.-ig kivételesen — 1. kg.-ként. vagy — 
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig. páronként — korona. kivételesen
--------korona, rackajubok 24—36 fillér páronkéut
--------korona szerbiai uhok p á ro n k é u t----------
korona, romániai juhok paronént — korona, anya
juhokért -----36 fillér k^kint (12—30 K.-ig paronkint',
kiselejtezett juhokórt--------tihér kgrként(20—i.4 ko
rona páronként) kecskék--------korona páronként.
A kisebb felhajtás folytán az iráuyzat élénkebb volt, 
az árak változatlanok maradtak.

B udap esti ■ertes-konsum vásár. A lerencvárcsi 
petróleum-rakodónál lévő székes-ióvárosi sertés-kou- 
zumvásar árjegyzése 1901. évi szeptember 9 Kész.et 
943 darab. Érkezett 619 darab. Összesen 1462 darab, 
E adatott 900 darab. Maradt 662 darab. Napi árak: 
120—180 ki ogramm súlyban 84—90 koronáig 220— 
-80 kilogramm súlyban 88—92 koronáig. 320—380 
kigr. sulvbau 86—90 K . - i g .  Üreg nenéz paronkint 
400—500 kilós 84—88 koronáig. Mmac ——— ko
rona. A vásár hangulata vontatott volt

B écsi vágóm arhavásár. ÍSzept. 9. (Saját tudó
sítónk teiefonjeteutése.) A st-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra lelha ta- 
tott: 4067 darab magyar fajtájú, 257 darab galíciai 
lajtáju, 12 darab bukovinai fajtájú, 830 darab német 
lajtáju. összesen tehát 6163 darab szarvasmarha.

Gyengébb a leihajtás, de árak tartottak.
Jegyzések: 100 kilogrammonkint élő súlyban: 

magyar hi. óökör J. minőségű 70—78—79 fillér, ki
vételesen —.82 fillér, lL minőségű 60—69 fillér, 
111. minőségű 52—69 fillér, galíciai hizóökör L mi
nőségű 74—76—fillér, kivételesen — fillér, IL minő
ségű 68—73 tihér, 111. minőségű 62—67 fillér, német
hizóökör L minőségű 77-----83 fillér, kivételesen 87
fillér. II. minőségű 68—76 fillér 111. minőségű 62—67 
fillér. Legelő ökör 60—60 tillér. bika és tehén 100 
kilogrammonkint 40—62 korona. Kivételesen 63—64 
korona.

A  b u d a p e s t i  g a b o n a t ő z s d e .
Budapest, szeptember 9

Készbuza mérsékelt kínálat mollett a malmok 
gyenge vételkedvóvel találkozott; elkelt lanyhább 
tendenciánál ca 26.000 raétermáasa 6 fillérrel olcsóbb 
árakon. Rozs 2>/i fillérrel olcsóbb, árpa és tengeri 
változatlan; zab továbbra is szilárd.

E (adatott:
Búza. Tiezavidéki: 160 mm. 80 k. 8 K. 15 

100 mm. 80*7 k. 8 K. — ... (sárga), 100 mm. 79*7 k. 
8 K. -  t.. (sárga), 100 mm. 79 6 k. 8 K. 07tyi 
600 mm. 79 5 k. 8 K. 15 !.. 200 mm. 79*5 k. 8 K. 
06 t. 600 mm 79 2 k. 8 K. 12«/i i.. 100 mm. 79 k.
8 K. — 100 mm. 79 k. 8 K. 07»/s t ,  150 mm.
79 k. 8 K. 02»/i t.,100 mm. 78 6 k. 8 K. 03»/i *•»
1(X» mm. 79 k. rt K. — f., 2O0 mm. 7s k. 8 K. — 
2b<> mm. 79 k 8 K. — 1., HÜ mm. 79 k. 8 K. — U
100 mm. 79 k. 8 K. 05 1,. 100 mm. 78 5 k. 7 K.
9J 1.. 100 min. 78 6 k. 7 K. 80 1., (sárga), 250 m ffl. 
78 5 k. 7 K. 90 1., (felső), 100 mm. 78*5 k. 7 h.
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‘J2Vi L. (lelsŐ), 100 min. 78 6 k. 7 K. 80 f., 150 mm. 
70'űk. 7 K. 60 i., (sárga) 100 mm. 78 7 k. 7 K. 80 
j„ 100 mm. 7S’3 k. 7 K. 90 L, (kevert), 100 mm. 
78 k. 7 K. c5 1„ 800 mm. 78 k. 7 K. 85 f., (sárga), 
100 mm. 78 k. 7 K. 97*/s f., 100 mm. 78 k. 7 K. 95 
f.. 150 mm. 78 k. 7 K, 87 Vs (sárga). 100 mm.
78 k. 7 K. 87*/s f., (sárga), 100 mm. 78 k. 8 K. -  
100 mm. 78 k. 7 K. 9ü 1., (sárga), 100 mm. 77*8 k. 
7 K. 90 t ,  (sárga). 2C0 mm. 77*5 k. 7 K. 90 f., 100 
mm. 77 5 k. 7 K. 92i/» f. 100 ram. 77 6 k. 7 K. 75 1., 
fkevert), 270 ram. 78 k. 7 K. 75 f., (kevert), 100 
!um. 77*7 k. 7 K. 75 1., (kevert). 800 mm. 77 5 k. 
B K. 07 t ,  200 mm. 76 k 8 K. 07 t ,  500 mm. 77*3 
k. 7 K. 95 1., 100 mm. 77-3 k. 7 K. 72«/i f., (felső, 
sár<ra), 120 mm 77 k. 7 K. 85 f., 126 mm. 777 k. 
7 K. 85 L. 128 mm. 78 6 k. 7 K. 85 1., 120 mm. 77*7 
k. 7 K. 85 f., 120 mm. 78 k. 7 K 85 f.. 123 mm. 
76-5 k. 7 K. 85 f., 300 mm. 77-5 k. 8 K. 07*/* t ,  
200 mm. 76 k. 8 K. 07 Vs h, 1100 mm. 76*3 k. 7 K. 
82V» M 200 75-8 7 K. 70 £., 200 mm. 77 k. 7 K. 
70 í., 100 mm. 75 8 k. 70 f ,  100 mm. 75 5 k. 7 K. 
75 1., (fölső). 200 mm. 75 5 k. 7 K. 67Vs L, (felső, 
nyirkos), 2u0 mm. 75 k. 7 K. 70 f., 300 mm. 75 ti k. 
7 K. 70 f.

Fehérmeyyei: 1200 mm. 79 k. 8 K 20 f.
Kalocsai'. 2700 mm. 77 k. 7 K. 87 Vs 1.
Pesividéki: 100 mm. 79 5 k. 8 K. 05 f., 800 mm.

78 k 7 K. í'ö f..9üí) mm. 77*8 k. 7 K. 85 1., (sársza). 
£00 mm. 77 3 k. 7 K. 95 1., 1500 mm. 77 k. 7 K.
85 f.. 1600 mm. 76 5 k. 7 K. 80 f., 100 mm. 76 k. 7
K. 75 in 100 mm. 77 k. 7 K. 75 f., 100 mm. 76 k. 
I K. 27*/» L, (hibás).

Bácsalm ást: 2100 mm. 75 6 k. 7 K. 45 f.
Panesovai • 480 mm. 74 k. 7 K. 37*/s t ,  200 

mm. 74-4 k. 7 K 37»/s fillér.
ó~Bu2a. R u k tá rá ru : 1700 mm. 75*5 k. 7 K. 90 f.,
Mind három hónapra.
Rozs-. 800 mm. 6 C. 70 Vs £
Árpa: 100 mm 5 K. 95 1., 400 mm. 5 K. 90 f.,

100 mm. 5 K. 75 1.
Zab: 200 mm. 6 K. 85 f.. 100 mm. 6 K. 77*/s f.,

ICO mm. 6 K. 60 1., 80 mm. 6 K. 00 1.
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hiva’-aios egyzése a budapesti áni- 

és órtektózsue s. okasai s/.enní készpénzben 50 
kiiogrammonkrat. — A minőség hektoliterenkint és 
kilosrammonkint.

A déli tőzsde kedvező külföldi taxáoiókra 
emelkedő irányzatú maradt, a vezető értékekben 2—3 
korona áremelkedést értek el. A zárlat kedvező volt.

A helyi piacon Kímamurányiban volt üzlet, 
kedvezőtlen árak meliott. A valuták és érováltók vál
tozatlanok.

Az előtőzsde: csendes.
Kötöttek : Magyar hitelrészvény 634.——634.25. 

Osztrák hitelrészvény 626.75—629.—. Allamvasuti rész
vény 620.50—623 —. Rimamurányi részvény 4-9.60.— 
433.—. Közúti vasút 560.— korona.

A déli tőzsde: emelkedő.
Jegyeztek'. Magyar hitelrészvénv 634.-----635.—.

Osztrák hitelrészvénv 6*27.-----628.60. Államvasutak
622.60— 623.60. Közúti vasút 661.-----561.50. Rima-
murán vi 424.— korona.

Poryalombi Került továbbá: Koronajáradék 92.60—
92.75—. Magyar asztalt 200.-----2u4.—. Salgótarjáni
kőszéubánya részvény 547.-54 .— korona.

Vtótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hileirészvény 626.75. Magyar hitelrész

vény 134.60. Leszámítoló bank 418.—. Rimamurányi 
vasmű részvény 423.—. Osztrák-Magyar államvasut 
622 50. Közúti vasút 661.50. Villamos vasút részvény 
2bl.— korona.
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A  budapesti term énytőzsde.
A terményüzletben a szezónzerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar —.-----.—
koroua. vörös aprószemü —.-----.— korona, vörös
erdélyi —.--------Korona, vörös bánsági —.------—.—
korona középszemü —.--------.— korona nagyszemü
—.-----.— korona Disznózsír: budapesti 51 ----- 61.50
Korona, vidéki —.--------.— korona Tábiaszalonna
lézenszaritott vidéki —.--------.— korona városi 4
darabos 44.-----44.59. korona 3 darabos 4 \5 0 —46 —
korona üstölt —.--------.— korona. Szilva: boszniai

onás szerinti minőség 12.-----12.26 korona 120 a-
rabos —.---------- . korona 100 darabos 15.25—18.76
korona. 85 darabos 15.-----lö.öe korona a'Oiuiali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség- 10.50—11.— 
korona aUL darabos 11.75—12.25 korona. 85 darabos 
13.26—18.50 korona. Szilvái s avóniai 19.25—20.— 
korona, szerbiai 17.75—18.25 korona azonnal való 
szállításra.

B erlin , szeptember 9. (A hwlapesti Rapid tudósító
jának távirata.) Aah forgatom. 4°'i>os magyar aranyjáradék 
100.—. Magyar koronajaradék 93.75 Osztrák hitelrészveny 
197.40. OsztráJr-magyar áliamvasut 134 —. Déli vasút 21 —. 
Északnyugati vasút —.— Einavölgyi vasút 115-50. Orosz bank
jegy készpénz 216.60. Buschtiehradi —.— Orosz bankjegy 
—.—. (Ültimo.) Lőmbard —.—.

F ra n k fu r t ,  szeptember 9. (Zárlat.) 4*2°Zo-os papír- 
járadék —.—. 4°/o-os ORztráz aranyjáradék 101.60. Magyar 
koronajaradék 93.75. Osztrák-magyar bank 117.70. Déli vasú; 
21 10. Elbavölgyi vasúi — . Londoni váltóár 204.15. 
Bécsi bankegyesület 112.—. Villamos részvény 121 50. ö -̂o-os 
magyar aranykőlc6ön —.—. ŝ/xjb ezűstjáradék 98.65. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 100.10. Osztrák hitelrészvény 
197.90. Osztrák-magyar államvasut 132.50. Északnyugati 
vasút —.—. Bécsi váltóár 853.33. Párisi váitóar 81.16. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarészveny 2C0.—. Az irányzat 
szilárd.

F ra n k fu rt, szeptember 9. (A Budapesti Napló tudó
si tójánas tavirata.: Arioivaruok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvénv 197.50 Német bank — . Dtsconto 
174.30. Berlini keiesKedeimi bank —.—. Gelsenkirchem 
—.—. Harpem 155.25. Laura-konó 182.90. Olasz járadék 
—.—. Csendes.

Ha ni bú ig , szeptember 9. (ZárlatJ 4,2°,'t>-os ezüst- 
járadés 98.40 1800. sorsié; v 141.—. Déii vasút 21.25. 4ü/u-os 
osztrák aranyjáradék 101.3). Osztrák hiteireszvenv 197.35. 
Osztrák-magyar áilarnvaRut <33.75. Oiasz járadék 98.70. 4u/o-os 
Magyar aranyjáradék 99.75. Az irányzat gyenge.

P a rte , szeptember 9. (Zártat.) OszLrafc-u.agyar áliam-
vasui — . 4“/ü-os osztrák a ra n y ja ra d é k ------. Osztrák
\ánderbank —.—. 3°-'0-os írancia járadék 101 85. Ottoman- 
bank 526.—. francia járadék 101.85 A pesi banya
részvény —.—. Déli vasút —.—. 4ü/o-os magyar arany- 
jaradék 101.80. Párisi bankrészvény —.—. Olasz járadék 
»8 90. Francia törleszth. járadék 100.02. Osztrák iöldhitei- 
intézeti részvény 1201. lörök donanyrészveny 310.— . 
Az irányzat tartott.

A ha tá rifi óü x le t ioiyam án a következő kölesek
történlek .*

Búza októberre . . . 7.85—7.86—7.87—7.83 
Áprilisi bura 1902. . 8.30—u.29—8.30—8.31
Rozs októberre . . • 6.67—6.68 
Zab októberre . , . 6.52—0.64—6 55—6.56 
Áprilisi zab 1902. . . 6.88—6.9O—Ö.91 
Alá usi tengeri 1902. • 6.08—5.09 
Augusztusi repce . . —.—

Deb egy érakor a következő záróárakat Alapí
tották mez hivatalosan a tőzsdén :

búza októberre . ._.
Áprilisi búza 1j02. . • . . 8.29 8.3U ,
Lozs októberre • • • ti.69
2ab októberre • • . .  . 6.Ü4 6.65
Áprilisi búza 1902. . . . . 6.90 6.91 ,
Május, tengeri 1902.. . 6.09 .
líepce augusztusra . . „ ■—.—

Délután fél 6 órakor zárul:
Búza októberre • . -  7.85
Búza áprilisra . • • • • • • b.2ti--  8.29
Rozs októberre. • • 6.65— 6.i 9
^ab októberre . . . -  6.51
Áprilisi zab 1902. -  b.ti9
Májusi tengeri 1902. . e s s • 6.06 -  6.09
i*epce augus* tusra •

A  b écsi érték tőzsde.
Az elutőzsdén valamivel szilárdabb az irányzat.
Déli tőzsdén fartőt* a barátságosabb irányzat.
Zárlat csöndes de szilárd.
Becs. szeptember 9 (Magyar értékek tárlata.) 4°/6-os 

aranyláradék 118.69. . -:s szegen :ölcsón sorsjegy 145.50.
\iagyar vasúti ).• csőn ez5síben 1C0.40. Magyar keict: vasúti 
állami kötvény 119 25. Magyar eszácutok* e« pénzváltóbank 
—.—. Rimamurnnyi vasmürészvénv 434.50. Magyar Ko
rona ráranék 92.65. 4U -os '- agyar Joidte ertn. kötvén* 02,25. 
Magyar biteibans részvény 631.—. .Magyar nyeremény kől- 
f g .i sorsjegy 170.75 Kassa - oder’erg. vasul részvény 
351.75. .agyar serc’.hédeinn bank 2424—. Magyar cukoripar 
1 < 52.—•

B ecs  szeptember 9. (Osztrák értékek tárlata.) 4*2°/o»os 
pan:r)árade* 98 55. ■, -o> o^ztr. aranyjáradék 119.C5 1860-os 
sors;egv 140 25. Osztrák hitelsorsjegv 398.—. Angoi-osztrai 
bans 265— écsi bank egyesület 440.— Osztrák-magyar 
bank 1650.—. Déli vasal f-G —. I unaguzhaiózási részvény 
778.—. Dohanyrészvenv 277.— Császár es Királyi arany 
11.34. Sómét DanFvaltóK 117.10. 4’2” -os ezüst járadék 98 45. 
Osztrák koronajaradék u5.55. JS64-k: sorsiegy 21175.
Osztrák hitoknt*/eU szvény 627.60. Gnionbank 525 —. 
Osztrás Lan témánk 400.75 Osztrák-magyar áfiamvasut 
'23  50. Ibavöigy vasul 46C 50. Aipes bányarészvény 389 50. 
2u irank. arany 19.02. Londoni váltóár 239.27. Bécsi Ira"  way 
Litt B. 23 —. Pécs iramwav Li't A. 2 6.— Lipót kohó 363.— 
Az irányzat nyugodL

B e t i  szeptember 9 A Bodapesh Aopió tudósdójának 
telelőn elemese.. A aéiutám magántorqaiomoso a zárlatok a 
sóvcUezök vobak Osz:ráx hiteuészveny 627—. Magyar 
aiieirés/venv 631.—. Angol-Osztrák bank 2G6 50 Bécs bank- 
egyesü.et 439 75. Lmon bank 529 —. lAnderuank 4C0 50 
Osztrák-magyar álinmvasut részvény 624 —. Déli vasul ‘■6 50. 
liibavöigv. vasút 467 — Északnyugat vasút rés’venv 460.50. 
Doh&nyreszveni 278 —. Himamuranv vis-nii 43ö 50 Aines. 
oauvareszvens 388.59 Má us láradék 98.55 Magyai korona 
áradé.. 92.65 iörö* sorsjegyek 96.25 'érne. o.rodaiml 
inár.a 117 13—26. áapoieun d ór 19.02.

B u d ap est-k őb án yai sertcsk eresk eaelm i 
csarnok  jelen tése.

Szeptember 9. A serésüzie: irányzata változatlan.
A) Huott sertések ára ; i .  Aj M a g y a r  e l s ő r e n d ű -
Öreg nebez tparonkint 40f- kilogrammon felüli súlyban) 

82—8 fillér:?. Öreg közép (páronkmt 800—340 knloprairtmig
terjedő súlyban > -------- ' lleng. Fiatal nehéz paronkint 320
kilogrammon felüli sulybani 90—OÉ— dliérig. Fiatal közép 
(páronkmt 251—32ó kilogrammig lermdö sulvtmn 190—92— uf- 
léng. Fiatal könnyű (páronKin: 250 kilogrammig tcrjecő suly
bani 90—92— fillérig. — 11. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(paronkin: -80 kilogrammon felüli su iy o a n )---------- - fillérig.
Közép (páronkmt 240—280 kilogramm sú ly b an )-------- fil
lérig. Könnyű .páronkmf 240 Kilogrammig teneaó suiybanJ
----  ----- fillérig. — III P. o m a n í a i : Nefiéc paronaint
320 kilogrammon felüli súlyban)----- —  fillérig. Közép (pá-
roukint 250—320 kilográmmig terjedő súlyban----------- fil
lér.?. ,‘őnnyü púronkint 2f-0 kilógrammig terjedő súlyban.
-------- — fillérig. B . R o m á n i a i  e r e n e t i ( S t a c h l i .
Nehéz (páronkmt 24C kilogrammig te re lő  súlyban -----------
fillérig, oönnyü (páronkmt 240 kilogrammig terjedő RUiyban)
-----------ullérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz páronkmt 260
kilogrammon felöli súlyban 90-----91 fillérig. Közép ípáror-
kint 240—26o kilogrammig leredő sulybani 89----- 90 fillérig.
Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig teredő suiyban) .-.9— 90 
fillérig.

f c e r t é s i d t s : .  ám  1901. szeptember 7. napj-n voit 
Készlet 45.882 darab. — 1901. szeptember 8. nap,an telhajta- 
tott 517 darab. 1901. szeptember 8. naujan e.szállíttató;, fi‘,8 
uarab, 1901. szeptember 9. napjara maradt készletben 45.491 
darab.

V í z á l l á s .
títopt. SzepU

lan
Dana

M o r v a
V á g

R ába

Dráva

MnraSvává

Szam os

K rrszna
I n ’ orca  
I nboroa 
U r -

PchMMing —Prs-su ___Linz _____ b*cs . ,PotRony __ K' ••Arom - F-idapcat _Paks____
kluhAca ■ 
Goml’oa _  
VjvIdAk _
P.un «o»a 
Orsóra .
XiairyarfalrK. 
Zsolna _ _ _  
TrcncaSn -Szered _—Si.-GouhárdPArvár _—
O yfir_______
!*• ttau -ZíikAnj - Harca .KatókM -Srordab. _ ZAjrr.b —K/ MOk ___
Miicovica -IWa____
Prri niitr____
N -Maítény _  
MnukAra - 
Iloninnna _  
Vr.gr í r _____

me . « r
1.4- . 
Z .U  X 47
0.37 u 1U 
u.4S j.6u 
1 (X l.v6
1 W ..V4 
1 67 I 15 
0.V7 1 tő  
l.pu i.v> 
X.42 U.->
I. .Ő l.w- 
1 07 1 Xi 
1 eV 1 9í 
b.ltf 0 1» 
0.3C 0 ..  
u.30 J 3; 
u.t4 o b 
0.1U 0 I 
u -  ü. í« 
1 92 l . : t  
1 . 8  -  -  
0. 8 0.S4 
v . 6a w 7u 
u — 0 . -  
0 45 0 .— 
i a  i <e
з . 04 3 6l.» 1 73
J. 40 u.46 
1 .8  6.6-U fű 0.3Ő ..ti
и. .5  0 .5i 
o .:o  m.80

O n d ó v áTopoiy aBoarugSajó
H e r n á d
B e r e t ty ó

Köröa

M. -tízig, t __Ttfk-tiAsa__
V.-XaniAny _  
T kaj
Tisaa-rired.. 
Pzu.il <
Ceongrid _ _  
01 — 
T . .B ecse
T i: e i _______Bánfa ___
K o ö r____Zemplén __
Z» dua___
II.-Németi _ _. __B.-üjfaltt__
C s ú c s a ____
N. -Vtrad ___
Bvl/nyee ___
Tcnka
Ourahono
HoroHj«u0__Hékéa____
Oyuina 
Oy.-Kohírrir 
Hran.ricska _  
boborstn _ _  
Arad -Makó____
K -Koatóly _  
Kiszvtó
T- m -srHr _  
ficcakerefc |

u; ó ; 
w.7i 6.7u

1.3*» 
G.Í3 
6.47 
0.83 
0.47 
1.7u 
0.83 
l.wW 
8.62 
1.4C 
e .c o  
0.68  
0.15 
O.— 
0.14 
0.64 
0.12 
0.86 
6.1 J 
u.84

0 .— 
o .t8  
o. te 
o.SJ 
O.—

0.03

o.V4 
1.6u 
1.62 
0.4^ 
c .ta  
e 73 
v.4V 
• 0- 

0.48 
1.82 
0 35 
1.00 
1.3U 
1,52 
C.16 
0.38 
o.rv 
o .— 
o.46 
O.c8 
0.64

*16
o.82u.ai
0.—
o’ts 
o 13 
o 9 
6.02 
0.42 
o.27

A  budapesti érték tőzsde.
A mai előtőzsde a tegnapi kedvező magén'or- 

P&lomnak lolyta’ása volt. Bécsi kereslet és berlini 
Magasabb árfolyamok jobb irányzatot hoztak tőzs
dénkre.

Az internacionális értékekben élénk üzlet fej
lődött ki. magasabb árak mellett. A zárlat csendes.

A helyi piao csaknem érintetlen volt.

K ü lföld i értéktőzsde.
U a.ilu , szeptember 9. U otnet tmtöeiíut. Vállalkozási 

kedv hiánya a inai tőzsdei forgalom jellegzetes ismertető jele. 
A Mac hioleyrői érkezett hírek ellene működtek az irányzat 
ellanyhulásának. A rajna-we tfaliai vasipar helyzetéről érke
zett kedvezőtlen jelentések ennek következtében nem voltak 
befolyással az árfolyamokra. Igen korlátolt forgalom meliott a 
spekulációs értékek árfo yamai csak lényegtelen változásokat 
szenved'ck. Bankok közül drezdaiak javultak. A vasutak közül 
Northern Pacific bágyadt, hajózási részvények ártartók. Ál
lampap. ruk közül hasai értékek javultak. Zárlat bágyadtabb 
az Ailgemcine Klcinbarm-Ge^ellschaft nehéz helyzete követ
keztében.

B erlin , szeptember 9. (Zárlat.) 4,20 p-ob papirj&radék 
98 60. 4°/oos osztraz aranyjáradék 101.60 Klbavöigyi vasút 
—.—. .Magyar koronajáradék 23.75. Osztrák-magyar állam- 
vasút 133 80. assa-oderbergi vasút — . Bécsi váltóár 
85 30. Magvar vasúti beruházási kölcsön 102 75. Alpesi bánya- 
részvény 110.50. Üisconto-C. ommondtt 174.50. Általános villa- 
mo«sag. Edison 180.—. * eisenkirchcni 173.—. Laura-kohó 
182.50 4’2‘'<k>s ezüstjáradék 98 75. 4"/ocs magyar arauy  
járadék 1(0.—. Usztrák hitelrészvénv 197 P0. Déli vasét 
2 i ._ .  Karoly Lajos vasút 102.50. Orosz bankjegyek 216.40, 
4u/i»-o8 uj orosz kölcsön — . lörök dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék 98.80. Magyar hitelbank — . Dynamit lrust 
— . Harpeni 154.75. Az irányzat nuygodt.

N a p i r e n d .
Naptár. Kedd, szeptember 10. — Római katholikus: 

Tol. Miklós. — Protestáns: Jodok. — Görög-orosz: (augusz
tus 28.; Mózes rcra. — Zsidó: Elül 26. — Nap kél: 5 óra 
16 perckor. — Nvugszik 6 óra 5 perckor. — Hold kél: 
reggel 2 óra 36 perckor, — Nyugsxik; délután 4 óra 
35 perckor.

J  földmirelésügyi miniszter fogad délután 5 órakor.
Rímzeti Muzeum. Régiségtár nyitva van délelőtt 9 

órától délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíj 
meliott tekinthetők meg.

Nemzeti Szalon d. e. 9 órától este 7 óráig. Dolépödij 
50 fillér.

Országos Képtár az Akadémiában zárva.
Iparművészén muzeum az Ullöi-uton nyitva délelőtt 

9— 1-ig.
Teknologiai ipamiuzeum d. e. 9-től 1-ig.
Mezőgazdasági Muzeum d. e. 9 —1-ig.
Földiám Intézet múzeuma (Stefánia ut 14.) nyitva dél

előtt 10—1 óráig. Belépődíj 1 korona.
Közlekedési muzeum zárva.
Az Akadémia Qoetke^ssobája zárva.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könytdr nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig.
Alíatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.



Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1901. szeptember 10. 215). szám ,

Magyar Aerea/íetíesmt M v r u n .  Jgaigató»»g, keresne-
deliui srakkönyvtar és keleti miniatűr: V. kerület v áci-körut 
<32. szám alatt, hivatalos órák : délelőtt 9-től délután - óráig. 
Hazai termékek állandó Kiállítása és keresKedelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üz
let vezetőség árusításokat is eszközölt a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzlet- 
vezetősége i Magyar Kereskedelmi részvénytársasági V., Váci- 
kömt 32. szám alatt.

K i v o n a t a  h iv a t a lo s  la p b ó l .
— Szeptember ö. —

Kinevezések. A pénzügyminiszter a zilahi pénzügyigaz
gatósághoz Tráger Antal tasnádi adóhivatali ellenőrt pénzügyi 
segédtitkárrá ideiglenes minőségben, Böbm Rezső pénzügyőri 
biztost Segesvárrá tőbiztossá. Kociuba János pénzügyőri szem- 
lészt a vöröstoronyi mellékvámhivatalhoz vámszedővé, a már- 
marosszigeti m. kir. pénzügyigazgatósághoz Tóth Bálint ottani 
adóhivatali dnnokot állami végrehajtóvá ideiglenes minőség
ben, az egri pénzügyigazgatósághoz Gál János ottani díjtalan 
pénzügyi számgyakornokot állami végrehajtóvá ideiglenes mi
nőségben, a székesfővárosi pénzügyigazgatósághoz dr. Janko-

vich-Gébel Ferenc ó-becsei és Beke Sándor csontoroki lakoso-
kát pénzügyi fogalmazó-gyakornokokká ideiglenes minőségben, 
a budapostv.déki penzügyigazgatósághoz Horváth Boldizsár, a 
nagy-becskereki pénzügyi’azgatósághoz Czank Nép. János, a 
nagy-károlyi pénzügyigazgatósághoz Hetey Zoltán végzett iog- 
hallgatókat pénzügyi fogalmazó-gyakornokokká ideiglenes mi
nőségben, Cseke Gyula budapesti lakost ideiglenes minőségű 
díjtalan pénzügyi s/ámgyakornokká a pénzügyminiszteri szám
vevőséghez; — a vallás- és közoktatásügyi miniszter Gé- 
messy Aranka okleveles tanítónőt a kis- és nagy-szulúnyi 
állana elemi népiskolához rendes tanítónővé, Schopt Erna ok
leveles tanítónőt a rahói á lami elemi népiskolához rendes 
tanítónővé; — az igazságügyminiszter Pop Aurél aranyos- 
gyóresi görög-katholikus lelkészt a nagy-enyedi kir. országos 
legyiutézeti görög-katholikus lelkészi állásra, Zelthoffer Elek 
illavai fegyintézet! I. oszt fegyőrt ugyanezen intézethez lő- 
fegyőrró; — a szegedi Ítélőtábla elnöke Bodnár Gábor 
végzett joghallgatót, o-futtaki lakost, a vezetése alatt álló 
Ítélőtábla kerületébe díjtalan joggyakornokká; — a debre- 
czeni ítélőtábla elnöke Lénárt Sándor debreczeni lakos vég
zett joghallgatót a debreczeni ité őtábla kerületébe ideiglenes 
minőségű segéiydiias joggyakornokká, a kolozsvári ítélőtábla 
elnöke pedig Szabó József kolozsvári lakos végzett joghallga
tót a kolozsvári ítélőtábla kerületébe segélydijas joggyakor

nokká ; a beregszászi pénzügyigazgatóság Kéry Kálmán bereg
szászi pénzügyőri íövigyázót díjas pén ügyi kezelési gyakor
nokká ideiglenes minőségben; a sá óra!ja-ujhelyi pénzügy, 
igazgatóság Linhart Lénárd felső-ladiskóczi lakost a homonnai 
adóhivatalhoz ideiglenes minőségű díjtalan adóhivatali gya
kornokká ; az. aradi törvényszék elnöke Mátyus Márton aradi 
törvényszéki volt ideiglenes napidijas szolgát az aradi tör
vényszékhez lil-dik fokozatú hivatalszolgává nevezte ki.

Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Polócz Mária kis- és nagy-szulányi állami elemi iskolai tanító
nőt a köpcsénvi állami elemi iskolához je.en minőségében át
helyezte.

Kévnxagyarositások. A belügyminiszter kiskorú Pfeifer 
József budapesti lakos vezetékhevének Petényire, kiskorú 
Sciiwarz Imre zicsi lakos vezetéknevének Somogyira, Weisz 
Emil budapesti lakos vezetéknevének Végre kért átváltoztatá
sát megengedte.

Pályázatok. A csákovári földmivosiskolánál egy ösztön
díjas gazdasági segédi alkalmazás szeptember 20-ig; — az 
országos levéltárnál kezelöszakbeli levéltári tiszti állasra hat 
hét alatt; — az egri törvényszéknél irodatiszfi állásra két 
hét alatt.
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Nőá b e te g s é g e k e t ,
SS? • S S S r a S S T S r j a í S f c t t  Lywfemn.

Ezen r. n d t/’ por k i i l im i  hatásul bír Idáit » uj
f e l ié r t n l j  A *n3i. i»si.vau»C:sS»nr„«nAl s n s  n a y n m é li-  

j ■-.» u lln d A b u .ti. va.xinint m inién m is tartós női bajnál.
• 1 doboz ura 3 korona óa cfj dupla doboz áia 5 korona.

Erő m 3g u j i t ó - e l  ix i r,
haliéban a mai napi? utó! -;r. ért szer, mindennemű ön-
jrcbíjcl b e j e k n é l .  **- k<*n e la y e n jc t i l t  tC r l i r r o  
( i tu p t i t r u o in )  e l le n  k i t i t n n  s z e r , valamint vérnaegér.y- 

s n ia iu . i i t  nó». in iiK ln ln n -
odu-dmU fnU- .x-iieu m , -n nél. E«.v kié üveg Ara 

5 korona és egy dupla üveg 8 korma.Lysoferrin és C a p la s  Lysaferriii
k it ű n ő  s « c r  (f»»«**r r *»«*** kifol)4eoknil s bugTceCgrulla- 
d&enul, még <•» elavultak la, g.v raun és blztoeau gyógyítha
tók, mór nenin.r bcfecekend>-zú» ét Capsulao bevétele elo- 
gondö, hegy a íe heve*- bb íolyéat megazilnteaxe. Egy üveg 
injeeüó f. A f - r  n 2 korona és egy doboz Capaulae 2 korona.

■ Poétái nuú:: •ndet-s-k gou*'.oaan • azk . ültetnek. — 5 koronán 
ma .-tutik. KiAinot 

n iU b lrn t t a n ,  k ik n e k  fe n t e b b i  a z e re k  B e ü lte tte k .
Mint < g y d (ll valódion kapható :

E r ő s  Í13ad ár
a  S z e n t  J á n o s h o z .  N ^ y -U iU ln < 1 4 n  2 .  az.

H i r d e t m é n y .
H e g e d ű s  B é lá n a k  vasmegvei Jánosfa 

község halárában fekvő mintegy 3 0 0  b eid  ter
jedelmű s nagvobbirn sz utó öld és egolőböl álló 
birtoka a k ö r m e n d i k ir .  já r á sb lr ó sá g n ;.!  
1 9 0 1 . o k t . 1-én  d .c .  10 ó r a k o r  megtartandó 
nyilvános árverésen, a za am« gv i Há«hágy község 
határaiban fokvő, mintegy 7 0 0  holdn.vl torje- 
ne mii szintén nngvobbáia szántóföld és legelőből 
álló bírt ka ledig a z a la e g e r s z e g i k ir .  tö r 
v é n y sz é k n é l 1 9 0 1 . nov. í  1-én <1. e . 1O ó r a 
k o r  megtart.' dó nyi.vános árverésen fog »• a atni. 
Venni szándékozók köz lobbi tájékozást l>r. 
C se n g e y  G y u lá n á l (B u d a p e s t , V. B á l-

v á n y -n te a  IN. *<zánt a la tt )  nyernek.

Legszebb Legjobb Legolcsóbbr  Ai’,.. P AP,.. PAP,

M

lan

!
2 » éri, részben Katouaorvt.ei a oécsi és nuoa- 

pesti k-'-unakórházakban), részoen ma_-au rv«s 
tapasztalatai után legme.egebben ajánlnato

j s j -

v. c s . é s  k ir .  e z r e d o r to s  é s  k ó r h á z i fő
o rv o s

E le c t r o th e r a p ia i  re n d e lő - in té z e te  
IV. K igyó-uíca 5 . 1. em. Klotild-palota

(Á t já ró h A z  ss  L ift h a s z n á la t ) .

A legelhanyagoltabb hugycrőfolyíaokat, legsú
lyosabb hugynólyagbajokat, uujakóros sebeket,

sypbilist, az un fért etetés utó bajait

Eííjyengült fé rfienő t
I az orvosi világ által legújabban olyannyira fel

karolt és Hatásában páratlan sikerű

Electro«ftftassaga
wnny Psy/chnotshop

M által, magömléseket, nőkr.él fohérfo yáat befecs" 
$  K..-V . . a r  :aica.--ao: ■ '-r OtSftéf*”
,4 kot, va amint ifjúkori bűnök k ?votk“ztób''n bír 
C ál .itt ideg és ormok utókovotkaemónyekóp: étre- 
1 jött náigenncoki okát gyógyít a legújabb gyógy 

«  mód srermt alaposan *a biztos, állandó sikerrel. 
■  Kenuéi: c  '-ától 4 óráig; oate 7—• óféiff
sv Nőknek agy mint férfiaknak külön be és kijárat

Külön várótermek.
’ Levelekre díjtalanul azonnal válaszol tá tik ; oant- 
3  lég gyógy szerekről is gondoskodva lesz.

Titkos betegségek ellen

KAJBACSY,

1 Ss«Mh«jtha!ó swAiry I db 
Elvehető mstrsocal — — 10.—

1 rcu<« paplan-----------— 1.80
1 .  .  príma-------2-80
I caehmlr paplan — — — 6 *1
I Katin . — — — t-80
1 állást eachnilr — — — 4 80
I Keljem aÜMa paplan — S..*iO 
I fooruK selyem aU. papi. l .M 
1 jó »Kason paplan lepedő 2.
1 . .  Mry . >•*>
1 Panell KaylaMarő pokróc 2 50 
1 jryapjo .  > ®S0I jó ló pokróc — — — — 1.80
I Ull pokróc — — — — 4 60 
1 atép (*U Któnyeg — — 7.60

O I O H N E B
paplan, matric 4a kárpitoaíiru gyiroa. szőnyeg, 

botor alb. nagy raktAra 
l iu d a p rst, f i i , E rz» éb rt-kö ru t 20.

Elvlnatra Inryen 4khőrmentve kulildh. VldAk’ rr.« jj. 
rendelések pontosan ee»k.‘>» dtetnek. nem WVaző Irak kicserélte*

a«k. varr a pénz vtsszadaUk.

1 ae*t sodrony kgybelől 6.— 
1 tengerin  matrac — — 4-50 
1 afrlque s — —• 6.—1 lósiór , ----12-—
1 ablak kőper fOggöny — 3.—
1 .  Innia B — 1.80
1 .  rr»pJ« > — 4-30
2 4gy< 1 aaxtallorltő bonret 5 50l . l  . ryapjo 12.—
1 nis-y e«oba*aőnyiv------ í.ő'
1 .  .  á -  6.S01 kgvelőke I. — — — — 0.Kj
1 U , eelry k gyetők e------ 1.50
1 tntr. jó futóasőnyef — —.40 
1 .  .  nünUaoU — — —.76

JÁNOS
függöny, raa

i -iLi ..jóimon 3rrrTOr-wwavrs2XV3m7C-.wvyanFn^m3W 
A G yöngyÖ e-viR ontai b o r te r m e lő k  s z ö 
v e tk e z e te  m in t a z  O r sz á g o s  k özp on ti 
h it e ls z ö v e tk e z e t  ta g ja  180ü. cs 1900. évek

ben termelt

©  a 8 s l  á  4
z5 Arakban szállítja: hektója

n*ai nehéz vörös (bikavéri hOkor.1900. évi vi
IM O . é v i v is o n ta i v ö rö e  ..................................
1900. évi gyöngyösi sillerből*.................. Itt
| . (■ senyebur <19 ,

IS 9. évi feliér asztali bor ......... .. .. 5<» ,
Törkölypá inka, saját főzésük ... ... !*!<> .
értve kéispéntfltetés vagy utánvét . noDett(s l ■ far* 
Deli vasútra szállítva, bordó nélkül. — A hordó 

folssám.ttatik, <!»* 30 napon bc'.ül viasza?etetik.Gyöngyös-visontai I w r l m l  s z ö v e ta te  
mint az orszá jó s  központi h ite lszöreth ezet tagja.

g^B"O!csó b u to r -e k u lá s .
2 szekrény, 2 ajtós fényezett _  — _____ 30 írt
2 á^y, fé n y e s e t!_______ _____ — ______ 32 ,
1 éjjeli sz krény, fényezett — — ---------------8 .
1 mosdó, 2 ajtóé, fényezott — ... — —. — 14 .
2 arckróny, 2 ajtóé, diófa, matt — _ — 30 „
2 ágy, n.agaa, diófa, matt ... — ... — 28 .
1 éjjeli szekrény, diófa, r.árványnyal _ 8 „
1 kredene, 4 ajt. fülkés, faragott, márv. ... 48  .
1 díván, magas támla szőnyeggel_______ 40 „
1 ebédlő aszta!, diófa, matt . . . _____    12 .

Nagy valaz;tek rgys.irii, vnlam-nt a legdíszesebb klvteiü b torokban.

1 ebédlőszék, ó-némot etil — ...............3-&° fTÍ
1 íróasztal. 3 fiókos_... — •
1 hálószoba, matt diófa — — — — — •
1 hálószoba, faragott — — — — 130 •
1 garnitúra eróuo- vagy bourotto-

behuzat..............................— — — 55 „
1 garnitúra a d y o m -b o h u z a t---- — 80 ,

garnitúra idüia-bohuzat — — — — 80 ,
l -zaionasstal ................ . — — — — »
1 eonsol márványnyal 6a tükör — ... 28 ,

Dósa Kálmán fővárosi aszta los és kárp itos butortelepe
Budapest, E rzsé b etté r 13 Sas-u tca sarok. I.om elct.

A»Jo«ry»ve ta.1 VMtintjrM In ip  c a  »»■ '»"

T E T i E F O N

Z A S Z L Ó G 7 A R 0 S
városi irodája

! ¥ . ,  S ^ a p S a n y - i r t c a  1.
( A n d r n s s y - p u l o t a . )

Képviselőválasztás! cikkek
b á r m ily  m e n n y is é g  

2A óra alatt elkészül.

z á in .

Su rbin i?  só g o r
Mert mondok, ha mán inak könyvet a lórul is, 
gvcHznórul is, miért ne löhotno könyv a aógorrui 
■ ? Vagy más szóval ez a könyv főképpen a l'ur- 

frnts sógorral foglalatoskodik, benne von a sógor 
tzctbaiála is mög más efféio kesorves történeték.

K sy  k ö n y v  1 f o r in t .  
Megrendelhető a „Budapesti Napló* kiadóhivatalá

ban. József-körut 18.

' tégely 1 K. tégely 2 i
Fóraktkr t

^„ÜRSITS" cyogvsrortir. I 
ÍBudapesi'Ríkóczy-tfr J. X a. v :.-.., M tlllér

'• bekül V*'* v oc*e ow n j t .1'Bk ( r * o k ó . *5

I Kapható mindenhol. ÍU^lir:
T o r ó k  r y o g y t a r  B n d a p e a t

I

■ Eppsa most jelent mez
V idor H arci

r O R R O l Í »
É J S Z A K Á S
cimii vorsköteto..............

A ra  ~  k o ro n a .
Bérmenent- s ajánlott kül
déssel 2 kor. 3ú tik. Posta
utalványon megrendelhető 
a .Budapesti Napló* ki
adóhivatalában Budapest,

József-kórut 13.

3030. ad szám.

É rte s íté s .
a pozsonyi, kom árom i és soproni ca. ée 

k ir . ka tona cic Im ezö-rakU kraknái és pedig: 
Pozsonyban 1901. évi o k tóber 7-én, Sopron
ban 1901. évi o k tóber hó 3-án és K om árom 
ban 1901. évi október hó 10-én, délelőtt 10 
é ra k o r  az illető  é le lm ezés i-kerü le tek  szó
m é ra  1902. évi ja n u á r l-tö l 1902. évi decem 
b e r hó 31-éig te rjed ő  időre  ken yér- és zab 
éle lm ezési-szükséglet bérbeadása nyilvá
nos tárgyalásban  fog b iz to s itta tn i.

Az ogyos cikkek és azoknak a különféle állomáso
kon való szükséglete az erre vonatkozó részletos 3080. 
ad számú tudósításból észlolhetök, valamint mindon ezen 
bérleti üzletre irányuló feltétolok a pozsonyi, komáromi 
és soproni cs. és kir. katona élelmezési-raktároknál 
meglevő feltételi füzetekből naponta a hivatalos órák 
alatt kivehetők.

Az egykoronás bélyegekkel ellátott és lepecsételt 
ajánlatok a bánutpénzzol együtt és egy időben a pozso
nyi, komáromi és soproni cs. és kir. élolmozö-raktároknál 
a tárgyalási napon legkésőbb 10 ó rá ig  délelőtt 
benyújtandók.

Kelt Pozsony, 1001. évi szeptember hó 1-én.

Az 5. h ad test h a d b iz to ssá ^ .



aso. b z &i u . Budapest, kodd BUDAPESTI NAPLÓ 1901. szeptember 10,

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
NEMZETI SZÍNHÁZ.

Kedd. 1901. szeptember hó 10-ón.
Az agglegények.

Vígjáték 5 felvonásban. Irta Sardou Victorien. For- 
ditotta Ambrus Zoltán.

Személyek:
Mortimer
NantyaVeaucourtois
Claviéres
Chavenay

Náday
Mihályfí
Vízvári
G yen es
Horváth

Troénes 
Du Bourg 
Antoine 
An tói nőtte 
Kebecca

Zilahi
Mészáros
Nárcisz 
Ligeti J. 
Gerő L.

Kezdete 7*/» órakor.

Ő S - B U D A V A J t A
Ma k e d d en , e s t i  6  ó rá tó l r e g g e l 4 ó r á ig

f é u je a  k iv i lá g í tá s  m e l le t t

nagyszerű uj varieté-m űsor.
F é l  t ls  ó r a k o r .  F é l  t i *  ó r a k o r .
I ta p o li!  a jonpleur-király, H e ld e n r e ic h  rep ü lő -  
b a le ttje , a v ilághírű Vagel-cNalád ikariai játékai 
és létram utatványai, S ls te r s  IFI a r ig ó id , am erikai 

én ek  és  tánckettős és  a többi uj számok.
-------- Az olasz bersaglieri zenekar hangversenye.-----
K itű n ő  n e m z e tk ö z i  d a l tá r s u la t

vígszínház.
Kedd, 1901. szoptember hó 10-én.

Erzsébet királyné halálának évfordulóján.
W yitány.

Kun László karm. vezetése alatt előadja a zenekar.
E r z sé b e t  k ir á ly n é .

Költemény. Szavalja: Haraszthy Hormin.
O esk ay  brigad érog .

Szinmü prológussal, 4 folv. Irta Uerczeg Ferenc. 
Személyek:

K ö r k ó p -k á v é h á z b a n . -------
Kok m i i  f i x ó r u k o it i .

B elépőd íj SO fillér. Gyermekeknek 12 éven alól 30  fillér. A 
___ kedvaxmónyes jegyek minden fősedében.
■■ A fö ld a la tti T U lam oi eije ll 1 <3 óráig- k özlek ed ik . I 

T kraaskocalk  é g é s t  ejjel.

UJ Petőfi.
Az elafl szabad képea Petőfi 

kiadóé. T eleg d y , Túli és
N eogTkdy loalöművóezi-k 52 
rajzóval. Minden rajz egy egész 
oldalt foglal el a három szinbon 
van művészi módon reprodukál
va. A kéi. kötetet dr. B adó  
Antal rendezte sajtó aló és látta 
ol jegyzetekkel. A szöveg töké
letes pontossága. Dr. F eroncx l 
Zoltán, a legteljesebb és leg
jobb Petöfi-monografla szeraöje, 
értékes, magvas élotrajzoi irt 
az eled kötet elé. A könyv 
papírja famentes, finom papír, 
a nyomós mintaszerű, kitünően 
olvasható. A művészi kötés, a 
mleyet Petőfi dorabomfivü arc- 
képo díszít, pórját ritkítja. A 
két kötet ára 10 kor. Kiadja 
W od lan er F . é s  F ia l (Lanipel 
Róbert) cs. és kir. udv. kflnyv- 
kereskedéso Budapesten, Án- 
dróasy-ut 21. Kapható minden 

könyvkereskedésben.

l l )

Felöltő és té li-u ls te r.
F e l ö l t ő  9 fr t, t é l i - u l s t e r  18 fr t, 
t é l i k a b á t  16 fr t, t é l i  l o d o n - k a b á t ,  
m e le g  b é l é s s e l  6 frt, m in d e z  t i s z 
ta  g y a p j ú b ó l ,  R o t h b e r g o r  Ja k a fa 
ri á l cs. é s  k ir . u d v . s z á l l í t ó  B u d a 

p e s t ,  IV. V á e i - u t e a  6. 
R u h á k  b e c s e r é l t e t n e k .

Oeskay László Bihari 
Tisza Ilona Szerárny G.
Tisza Jutka 
Pyber 
Ozorócay 
Jávorka

Nógridy
Hegedűs

Kazaiiezky
Góth

Kezdete 7Vs órakor.

Dili Dolli
A palóc Saerómy
S zörényi Balassa
Tarics Dayka
Oeskay Sándor Tapolczai 
K ö n igsegf Péchy

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Kedd, 1901. szeptember hó 10-én. z

E r z sé b e t  k ir á ly n é .
Költemény. Irta Telekes Béla. Szavalja Bátori Gizella,

A r a n y  la k o d a lo m .
Látványos alkalmi játék, nyolc képben, dalokkal és 

tánccal. írták Beöthy László és Rákosi Viktor.
Kezdete 7‘, s órakor.

FŐVÁROSI ORFEUM
WALDMANN IMRE in s x Oa tó .

WOOD és BATES
excentrikus zenészeket

meg keSS nézni!
Minden este 8 órakor előadás.

Jegy elővételi dij nélkül előre váltható d. c. 10—1-lg a pénztárnál. 
A kávéházban reggel 5 óráig V A rö s  E le k  c ig á n y  z e u r k s r n  

hangversenyez.

S z ín h á z j e g y e k ,  az  O p e ra .  N e m z e t i -  é s  
M a g y a r s z í n h á z  ö ssz e s  e l ő a d á s a i r a  k a p 
h a tó k  é s  e l ö j e g y e z h e t ö k :  U á r d  F e 
r e n c  é s  T e s t i  z o n e m ü k e r e s k e d ó s é -  
ben  K o s s u th  L a jo s - u .  4. (T e 1 e f o n 656) é s 

A n d r á s s y - u t  2. ( T e l e f o n  25—13) az. a.
NÉPSZÍNHÁZ.

Kedl, 1901. szeptember hó 10-én.
E rzséb et k ir á ly n é  e m lé k e z e te .

Költemény. Irta Bállá Miklós. Szavalja Szirmai Imre.
A b a b a .

Látványos operetté 4 szakaszban. írta Ordonneaa 
Maurice. Fordította Bemer Ferone. Zenéjét szerzetté 

Audran Edmond.
Személyek:

Hegyi Chanterellez Solymosi 
Vidor Lorémuis Tollagi
Németh Balthasar Horváth
Krecsáuyi Basilique Hortobágyi 
F e d ik  Agnolet Várdai

Kezdete 7* a órakor.

p *  A h s i r a t á s o k
SOMOGYI MÓR ” X ^ r . f r \Á 5 “

Conservatorinmokban &
F .n s ib c t - k ö r n t  14. é» K á r o ly -k ö r u t -í. J
Z o n g o r a , é n e k , h e g e d ű  ---------

é s  a z  ö s s z e s  ta n s z a k o k b a n .
Naponta 10—1-lg éa 3—ö tz mindkét intézet helyiségében 

eszközöltetnek.MT" T l o i n n t ámí « l i j  -4 k o r o n a .  URL1

Lancolot
Maximin
Hilarius
Hiiariusné
Alésia

URANIA SZÍNHÁZ.
Kedd, 1901. szeptember hó 10-én.

M onte-C arlo  é s  a  R iv iéra ,
Irta Salamon Ödön.
Kezdett 7i/a felkér.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Kodd, 1901. szeptember hó 10-én.

Erzsébet királyné kalálának emlékére.
A m i a n y á n k .

Költemény. Irta Ballz Miklós, szavalja Tóth Ilonka 
U tána:

Szilágyiné Bárdossy Ilona vendégfeliéptévsl.
A fe k e te  dom inó .

Vig opera 3 felvonásban. Irta Soribe.
kezdete 7 érakor

Dr. Farkas Gyuláné
felsőbb leá nyne velő - in tézete és in ternátusa

Budapest, IV, Ferencz József-rakpart 7.
M agasabb tan fo ly a m  a polg. vagy fölsőbb  

leán y isk o la  tananyagát iuár e lvégzett leányok részére. 
M agvar német, francia, angol irodalom , s ü th e t i  ka, 
m űtörténet, neveléstan, történelem , term é-zettudo
m ányok sto. Kezd. szeptem bor 10-én. K iváló tanerők. 
Előkelő színvonal. D r ez d a i r e n d sz e r  m agvar  
sze llem b en .

Fo. vétetnek bennlakók, féibennlakók ós bejárók. 
Kezdető szep tem ber 15 ón

T e lje s  e llá tá s t , ism étlő ÓrAka’, zene- és 
nyelvtanítást oly le á n v o k  ás n y e r h e tn e k , k ik  
m ás ta n in té z e te t lá to g a tn a k . valamint m a
g á n ta n u ló k  is.

f lc lr a tá s  n ap on ta  1 3 - 1 - lg  é s  3 -8 -1 * .  
F e lv ilá g o s ítá s s a l é s  p r o sp e k tu ssa l le v é li-  
le ?  is  s z ív e sen  sz u la á lu u k .

Magyarok
pártoljatok.

VÁROSLIGETI SZÍNKÖR.
Kedd, 1901. szeptember hó 10-én. 
Erzsébet királyné emlékezetére.

P ro lo g ,
Irta Bállá Miklós, Szavalja: Ál pár Irén.

V á lju n k  e l.
Vígjáték 3 felvonásban.

Kezdete 7 érakor.

a legkitűnőbb anyagból készült z á sz ló k a t. J elvé
n y e k e t, v á la sz tá si to lla k a t  é s  c ik k e k e t

szállít olcsón és gyorsan..
Iro d a : IV., Vá« i-n ie a  k i .  — G y á r: >1., 

P o d n ia n ic z k y - iiíe a  10.
Vidéki m eg b ízo ttakat keresünk.

a z ln h á z a k  h e t i m ű s o ra .

-----  ♦ N«a„U u la h ii Vígszínház Népszínház Magyar színház Főv nyári színház

Miért* A becsflletbiró Az édes otthon Milliók a hó 
alatt A denevér As igmándi 

k l.p .p

CtttlfirtAk Endre és 
Johanna L 'g j .n .i Cirkuszélet Névtel n levelek Zaza

P é a tc k Domimonde A foleségi ni 
nem sikkes Bibi,ás asszony Szulamit Cvrano de 

Bergorao

Miombat A va-gyáros Az édes otthon
—

Jáfet 12 
feleségo

New-York
szépe Márt ha

d. a. — Felhő Klári
kárnap Jáfet 12 Ncw-Yorkt» te A bor brigádéra felesége U tl’, Reservisták

Ha éterén’ __
I évit jótál ok. ha az
M  kr. és portómeotoe-------------------------- ---------------- ------- -
leraizol-ok. Kére képes ár egytekem ingyen. Nemtetex'-ket vimravMiek és a pénzt minden levonás 

visszaadom. 151S5
Féri víz. alma c ip ó .........................•
Férd elooéat vlx, fbrőv......................... • i  .  S .»
Hágáét orr*r .ikk, fOróa vagy ruyos .  •  •  .  AMI 
Gavallér aza'onakk, fiirőv vaoy cagos . . .  4.—

...................iaria bórMB .  .
. . . .  borlubőrbő
Oakéotaal v

tarlós cipói vsry csizmát óhajt, vásároljon nálam, minden cipőért 1 évig, minden firmáért 
ha az ált-’’a t i feltalált razi-kenőcecsol bekeni, melyet Ingyen adok. Vidékre postakölMa 

Só kr. cs portómenteeen küldöm. Mérteknek e etsrdő, ha harisnyába *<y papírlapra állva, a láb tatpáj

Cnr-ia, valóll nresz bagaria bdrtrf . 
Csizma tnorn bor|uborbol, erős . . . .

tiszti oalzma, foltilaő etegáaa

Daróo osIzma. MrVorittssai, magsa .  ■ , 
Malkiaes'zaia esaklólg. bóróorttáasal .  .  , 
Mól zsroobóc. ougos vaoy fűzős . i . . , 
Szz'oalakk vagy oroszlakk, aiagóna, füzöa ,
Gyermek bórftízós cipő 4 é r i g ..................

fiiadén további év 30 kr. WMl
r

f i C B L M  D A V I S  n a
r i u d n p e s i t ,  O e Á lr - t ó r  G . s z á m .

l^My.TORHflN HSÖltéNAGYOBB ETt

R R A U S W E T T E R  -J A N



Bndapest, kedd BUDAPESTI NAPLŐ 1901. szeptember 10. 3 1 0 .  szám.

Minden ásó egyszeri beiktatása 
nonpareillo betűkből 4 fill.'

cabb b etű k b ő l 8 fillér . APRÓ HIRDETÉSEK í A hirdetésekre díjmentesen ad fel* 
világoaitást a kiadóhivatal: Józaef- 

körut 18. az&m.

Levélbeli tudakozódásra ingjen adunk íelvilígositízt, csak a  válaszra ssükaégea bélyeget kell mellékelai. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.
A p ró  h ir d e te s te k e t  

kő zp o u tl Iroéknkbon  és erej
deti aytigt.. mellet: még a 
következő fiókoshon lehet föl- 
■tal:

B r e n e r  n ő v é r e k
dohánylfizedéje,

Teréz-körui 64. szám alatt.
F n c e lu ia n n  M ór

F r a n k é  H á l
kóuy-r zoreakodrss.

V., Gróf Czir.-lky-félo palota, 
kossuth I-S'os-u:ca. Kígyó-tér, 
Koronaherceg-utca Barkas.)
J t m b r l t o l l i

doh 'nytó^sdáje,
Kerepesi-utőC. Takarékp. épfii.) 

E e lm te in  l le r n á t  
hirdet- ai írod..,

V. kér., Fürdö-mca 4. azAm. 
F isv t ie r  J .  D. 

htraetési iroda,
IV ., Zaib.iruj.uic* 7. zAm.

G o ld b r r r c r  A. V.
hirdet -i iroda,

IV. , kér., VAoi-utoa 9. szAm.
H aasenatein ás Vog-ler

hirdetési iroda,
V. kér.,Dorottya-utca 0. árkon 
L e o p o l d  S i y a l s  

hirdet -zi irodája,
VII.. Brzaét'ct-khrut 54.1. em.
M v s a e  II u d •  1 f

hirdetési iroda,
VII. kér., Karoly-körut 9. ss. 

M e x e  i  A n t a l  
hirdetéa: Irodája

V. , Oiael.a-ter dlaaa-palota).
S e h w a r e i  J ó z s e f

hirdetési iroda,
V. kér., kiaroakdi-uto* é. sz. 

T e n e z e r  G yu la  
hirdetési iroda,

IV. ker„ Bserritatér 8. sxAax. 
S ik r a y  S am u

hirdetési irodája 
Budapest, Váci-kunit '8.

Kernb.rc R - i i l l ,  
dohAnyiő/edéje,Vin. kar., Mnzeum-körut 18. ax. 

■ f  J. N a c  e  I O t t ó  
könyvkereskedő. 

Mazeum-kcrut 2. ez. (Nemzeti 
Zslnnaz bérháza.)I e  n  r  l  ■ r  k  * .  J .  

uj-Ag-ArudAja, 
Petőfi-tér 3. zzam. 

R e h o n e r l l le n a  
dohán vtőzsdáje. 

AadrAeay-ut 48. a iám. 
K z a n t o  M ó r  

OohAnytózzdéja.XV.. Keoskcméti-utoa 14. azAna. 
S  •  p r  o n v I V. 

aohánynagyárus.
Vili. kcr.. Keret,rei ut 1. szám. 
S ch ö n w a ld  I c r r n c n é  

dohé'.v tó zenije 
Ferenc-körút 82 azAm.
T  e  I <1 i | ,  a  J •  ■ 

könyv ze-eskedése, 
ker„ Fő-utc* 2. azAm ol

G e ld s r n b e r  M ór
tönyvaeresaedő 

Buda II., Fő-utót 7. azAm. 
Mioaen apró mraetés, melyet
I t t  eate  « a r a i *  lo la S B a b ,  
mar maaoat s n e g jc -le a lk  a  

H a d a p e s t i  á s p is b a n .  
D c n ta e k  M lk ,a a S ,  

Andrasey-ut 8a. 
W e itz e n fe ld  J a k a b ,

Király-utca 1.
ZJpster é s  H ó n ig

-enemu kereskedése. 
Acórhasy-ut 4. szám alatt.
U c s t i  J u z a e lu e ,

A fira a s y -.. M .

K ism c th  !
Édes levői- ek tart*.ma végte
lenül meghatott éa k eze lh eti, 
mennyire óhajtanám Önt éde
sem i oldognak t . iid. Megkl- 
aviieni és Írni logok úgy, hogy 
mielőbb Kézhez K«pja lovelcm-é 
k.vánt címre. u<-n<l Íjon u *y és 
an .yit reáui. un t éu önre 
éd'-aem. Csókolom aiémtalan- 
azor. 0913

M arsJtnzIget.
Olvastam. k - i  >nöm Most kérni 
akarom, m nt m már minden 
oldaiT- l megiigvelhetnek. a kia 
szobébdl .aiceóvel nem nézői. 
Hagy-:i. ,n - ;»*cbem ezúttal 
sem hagyott el : az a hölgy 
ugyanis, kI néha az irodában 
va.i - 1-kol,társnőm volt, 11>«n 
is c-sk velem e«bo x meg. N«ra 
Irta mely ónkban szabad? 
Válaszai mindég megtalálom. 
Isten öunel ' Ezer éa még egy 
— szíves U<lvősiet_..._

H ö lg y e im
26 éves. fess barna fiatalem
ber t, ki AfnaAba mint francia 
t in i  szolgált, mely független 
iiinö aíAudékozfiA meg érdek- 
oéikiih barátságéval. Leveleket 
„Afrikai 9*U4* jeligével a ki
adóhivatal továbbit. 0914

K e in e k , Uatal 
Izraelita  leá n y t e lő k e ld  c s a 
ládb ó l m e g fe le lő  h ozom ány- 
n yal férjh ez akarok adni. 
do c sa k is  m agasab b  AllAsu 
b lv sta ln o k  v a g y  jobbm odu  
fö ld birtokos v a g y  e lő k e lő  
kereakedoh d t. K om oly, de 
c sa k is  kom oly  s s  r e a z le t s s  
aldn lutok  v ete tn ek  tek in tet  
be. A zok, kik d iszk récióm 
ban híznak, fényk ép ü két la 
kA idheiik. a  m ely  m inden
e se tr e  v ia sz a  le s s  ktildve  
L e v e le k e t  ..NagybAoaT je l
ig e v e i e llá tv a  e  lap kiadó- 
h iv a ta la  tovább it.

1 V örös sze g fű
! mielőbb Írj ós vigasztald meg 

őrültön szerető hívedet, ki k«- 
scld osókolja ő  8059

KERESLET.
K o r r ep etito r t  

k e r e s e k  egy 111. poigárista 
űu mellé. Csakis oly ajánlko
zók vétetnek figyelőmbe, kik 
egyszersmind hogedUoktatásra 
Is képesek, a ^ryrrmek a hegedi! 
tanulásban már nem kezdő 
Ajánlatokat wW. Y.“ Jelige alatt 
a kiadó továbbit.

K isa ssz o n y
(keresztény* 4 polg végzett, 
kezdő fizetéssel szolid uciycn 
irodai munkát keres. Cini a 
kiadóhivatalban. 3958

F ia ta l fr a n c ia
tanítónő jobb családoknál franoia 
leokéket keres. Cím : Mllo ,,N. 
L.* Keropesi-ut 63. III. em 29.

T an ító
kerestetik harmadik reálistá
hoz. Ciiu s kiadóban, 8957

P e d á lo s
cimbalmot keresek megvételre. 
Cím a kiadóhivatalban. 8948

KÍNÁLAT.
O k i. ta n ító n ő

az elemi- és polgári-iskolai tan
tárgyaiban délelőtti és délutáni 
órás adására ajánlkozik- Vá
lásét kör o k le v o le s  tan ítónő  
elmen.

M ásodéves
b ö lc sé sz e t  h a llg a tó  leckeórák 
adására ajánlkozik. Cím a ki 
adóhivaialban. 89.i2

A zon n al k ia d ó
egy csinoson bútorozott tiszta, 
világos, teljesen íéregmentes 
udvari szoba teljesen külön 
bejárattal a lépcsóbázból a 
Népszínház mellett. Kerepesi
ül 84. Hl. 20. ajtó.

2 1  é v es
fiatal ember 11. éves tanárjelölt 
nerel5nek (vidékre is ajánlko
zik. Tanít reált, gymcoaiiiniot 
és polgárit. Németül, franciául 
beszél. Kitűnő bizonyítványok
kal rendelkezik. Cím G<*rö Sán
dor József-kőrut 2. Dohány
osadé. 8958

T an ítón ő
okleveles Izraelita ajénlkosik 
órák adására. Külső korepesi-'.t
1. in . 17. 8051

O k le v e le ,
neveiőnö órák adáséra ajánl
kozik. Elemér-utca 22. Sugár.

T e lje s  e llá tá s t
ad fővárosi előkelő izraelita 
cealA-1 egyk ét gyermeknek elő- 
nvös föltételekkel. Cím : Kos 
euth Lajos-u. 4. I. 5. 3052

H á z lta n ltó n a k
vagy nevelőnek ajénlkosik a 
tan.tás torén nagy gyakorlat
tal bíró harmadik éves bölcsé
n é l  hallgató, ki a német és 
francia nyelvekben is jártas. 
Göndör Aladár. Garay-utca 14. 
sz. 111. sm. lő. ajtó. 8955

l lá z g o n d n o k l
állást elfogod jogvégzett ovo- 
déoképes ailanibivalolQok. Cim 
a kiadóban. 9 f*s

O k le v e le s
gymnas. tanár órákat vállal 
Cím a kladónivataiban 98 2

Fffy e s e t le g  k é t
Intelligens fiatalember teljes 
ellátási nyerhet zongora és 
fürdőszoba használat mellett. 
Utcai szoba. Cím: Klaozfd-u. 
81. 11. 24. 9904

P r iv á t  k u ta tó .
Iroda Váci-körut 39 Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseket, 
nyomozásokat elvádal. úgy má
gián. mint családi-ügyekben
K o ssá  M agyory G oza. Tá
lalható lü—2-ig. 0201

E kédlő k r e d e n c .
Nagyon jó karban levő fehér 
márvényoe fényezett ebédlő 
kredenc, helyszűke miatt bAmn« 
latos olcsó áron azonnal eladó. 
Gláella-ut 3Ö.

F ő zn i ta n ít
mérsékelt díjasáéért valódi 
e r d é ly i  m é i l r s  Ito b o a  J ó 
z s e f ,  ault s  főváros közönsége
előnyösen Ismer. Alkalmas idő
ben családhoz elmegy és meg- 

bestéié* szerint tanítja az 
erdélyi főzést. Megkeresések 
Dobos József elmére, Ban-sal-
utca 6. szám alá küldendők.

Fópcftőházból
elegánsan bútorozott n»-gy ut
cai ss -ba kiadó, esetleg ellá
tással. Kerepesl-ct 66. 111. 3d.

3'.«4

J ó l é r e tt sé g iz e t t
flatsl ember I. éve, joghallgató 
magyarul, németül, franciául. | 
angolul és r.lMzul felyákonvan i 
Ír és beszél, eorrepotiiornek, 
esetleg nevelőül ajánlkozik, i 
Címe IV. Ferenctek-tere u. IV. 
em. 10. ajtó.

K o r r e p e t ito r n a k .
késlUUiitőnak vagy bArmely 
egyéb irodai munka végzéuéro 
szerény dijazAa mellett ajánlko
zik úgy középiskolai tanuló. 
Megkeresések Elein Béla óiméra 
ÍA lm iasy-utta 3. földszint 1.) 
iutézondök.

F lcfrán s v illáb an
egy 4 szobából és minden mel
lékhelyiségből Álló magas föld
szinti kényelmes lakás, szép 
kerttel november elsejére kiadó. 
VII. Szabó József-utca 28. Ló
verseny-tér mellett.

Fe.v u r n á k
vagy kisasszonynak elegáns 
szoba, esetleg ellátással kiadó. 
Kerepesi-ul 6. szám. II. em. 15.

I n str u r to r .
öt reált végzett felső kereske
dőim! Iskolába jAró fiatalember 
2—8 polgári, reál vagy kerea- 
aedelii.i iskolai alsó osztályú 
tanulót csekély di janisért u n i
tén* Dadán. U. Széna-tér 1. az. 
11. 23. 89.4

Flrgnnát
utcai bntoruzoti szoba, Hunyadi- 
tér 4. az. II. emelet Andrássy- 
ut közelében egy vagy két ur 

részére azonnal kiadandó, 
ugyanott két vagy bárom llat&l 
ember teljes házias ellátást 
kaphat. Bővebbet a hfumos-
tornéL

R u h a * z c k r é n y
három ajtós költözés miatt ol
csón eladó. Ország, bzondy- 
utca 44/a. 8962

Ezy
főiskolai hallgató leckeórák adá
sára ajánlkozik olcsóbb osztályú 
gymnázistához. 3061

J o s n o
lakik Jóaseí-körut 17. félemelet 
6. talklható d. e. 0-tól 6-ig.

9910

V aatkrrcskedós
nagyobb vidéki városban éven- 
tel detaul forgalma 44.UÜ) kor. 
sürgősen és minden elfogad
ható árért eladó. Mint rendkí
vüli alkalom vétel enblok is el- j 
adó az árukészlet. Bővebbet | 
Niemetz Gyulánál, Budapest, 
József-kőrut 18. üaletek adásvé
teli irodájában.,

G y a k o r lo tt szab ón#
ajánlkozik elegáns ruhák, pon
gyolák atb. elkészítésén) ki
tűnő Ízléssel és mérsékelt Ár
ban. Szentkirályi-utca 22. II. 
em. 26.

H ú to r o k .
faragott há.ósaoba. kredenc, 
'róoszul olcsón eladók, Vás
ottá 7. ajtó 14. 9915

3  elrcán 'tan
bútorozott utcai szoba kfllör. | 
bejárattal fürdőszoba baszna I 
lattal kiadó K sfaludy-ut. a BENKO M. PÉCS. Dl.na kerttel sz.-: a e a - s a s a a e  s  .  s a .

F lrg á u sn n
és Ig e n  k é n y e lm e s e n  bn - 
to r ó s o t t  k  ii Io n  b e j A ra m  

a lk o v o s  s z a lo n  t is z ta  és 
f é r r g in e n t r *  eg y  satty k é t  
t in in k  a z o n n a l o lc s ó n  

k ia d ó .  N A n d o r -n tra  So.B . 
1. IS .

K llú n ö  ftzabónn
kitűnően jártas, olcsón elvállal 
munkál, meivet ásóját lakásán 
készít el. Itenoválásokat is vé
gez kitűnő ialéssél, ösv. Léda- 
rsr ’.lpótné. W ssseiényi-utta 
54- III. em. 42.

S zép  b ü k k fn sz é n
vaggor.srámra riadó. Bővebb 

feívilágcsit&at Braun Kde.
Dund, u. p. Témává.

K e r é k p á r o k a t
aálr-g'á« l.rtl K.váll -tUkal, 85 
forinttól feljebb szál..tünk Láng 
és Fia kerékpártúiét, Józssf- 
körut 41.

K itű n ő  szah ón ö
ajánlkozik hásakbut és házon 
kívül in. etem  A. Népsainház-u. 
24. 11. 19.

KI u d vará t, k e r tjó t
örök zöld fák kai és bokrokkal 
akarja distitsnl. Mérjen fa- és 
árjegyzéket a i-k- : .«•» b tar. 
tsin u m agyar d issfan yó-fa -  
Iskolatól A dísznek való ki
válogatott lombfák, szépen vi
rágzó díszcserjék s h  kap- 
hsb-' Tulajdonosa Copony E-ls. 
Körmend t i  asm i 70 fajta tű
levelűik tényésstésben. 9907

H olthol.i iftécck  
A n d rA a s y -n t m '-lu-tt: Vö« 
r ó s m a r ty -u t r a  é k . 3 nyilAs- 
aal k á i é n a r n o k n a k  kitűnő 
helyiség, azonkívül több 1 6a 
kétnyílású boltos k i r a k a t t a l  
azonnal J n tA u y o s a n  kiadok.

S lö l lii .
mér.eegyornkl mézédcs, egy 5 
kilós kosár 1 frt 80. tiszta 
muskotály 1 frt 40. Katona Jó- 
sacfnél Budapest, központi vá
sár, sarnok.

M n r c r -v a r r ó a é p e -
ket . a legolcsóbb árakkal. 
•Iftnyös fizetési feltétélekkel 
ss állítunk. I.áng J. és fis ke- 
rékptrűrlet Budapesten, József- 
kőrut 41.

K itű n ő  r n tia v a r r ó n ő
munkát vállal mérsékelt díjazás
ért. Cím ; Buda. U. kér. bséno- 
tér 1. az. II. sm. 28.

M ignon
fekete zongora, kereszthuros, 
kevéssé harznált, olcsón eladó. 
Pál-utca 5. II. em, 12.

Zoosora
fekete, keresztnuros. kevéssé
használt,, díszes kiállítású 250 
írtért eladó. Fodor, l'ohány-ut- 
ca 90. sz. 111. em. ajtó 12. Meg
tekinthető csak reggel 8—0-ig.

V alód i F r h o -P h o n o -
graph, teljes felszereléssel 

együtt 20 írt, gyönyörű meg
zenésített hengerek, drbja frt 
1.60, üres hengerek drbja •••i» kr. 
Elérni erg Ármin éa Testvére 
ca. és kir. udv. haugszergvA- 
roaok Phonograph-osztAlyában, 
KAroly-kÖrut 2. 1 Kossuth Lajos- 
utca aorok.) Zenepalota.

A k i  h eged ű t,
ólra bőim ot. harmonikát, mecha
nikai hangszereket, vagy zon
gorát szar venni, k .r  n  ár
jegyzéke: Sternborg Ármin és 
testvére cs. és kir. udv. nong- 
s/ergyárosokiól Kerepesi-u: :>6. 
mely cég minőén cikkről külön 
Illusztrál; árjegyzését kihd tel
jesen díjtalanul.

Zongora,
Kramer-féle. kitűnő hangú, ju- 
tán.vosn eladó. Meptékinine’ő 
délután 2—ő-íf. Nefelejts-utca 
ló. I. 11.

C la v ie r,
F ra n zö s is c h ,

G eaang, D eu tsch  god. -gec-.. 
L'nterricht ebteilt in u. mis.--- r 
llaus geprllfio Con» ’v uulstm  
(franz. Damc, Schiller.n Mor
cban) I. Alkotás-utca 12e. II. 31.

I l i i  tö r v e  v ö k n e k  !
. i - • ! u ! • ■ .

rás Bpest, VI., G yér-u tca  2. 
Király-utca sarkán, a hol is 
igen szép uj, valamint használt 
a s z t a lo s  é s  k á rp ito sa in k , 
s z ő n y e g e k , lAinpak, képek, 
v a rr ó g ép ek , 1 párisi n /-.«fa 
zo n g o ra  sin. hinetetieniil ol
csó áron kaphatók.

3 drb marhamérleg
1500 klg. vasknriáttal, 4 darab  
h íd m érleg  3<XX> klg. bordké- 
pességel, toló-súlyos. 7 drb. 
líjOb klg.-os és db 50h klg.-os
t iz e d e s  m e r le g  ju tán yos
árban elad ó . Miuden mérleg 
hitelesítve. D én es M auo mér- 
leg-mUszeréex, VII., Dohány- 
utca 76. Budapest.

T e lje a e ii nj

h o r d ó k a t
lo o o - té l  C.OOO l i t e r ig  WZAI- 
l i t  n k o r o n a  á r  m e lle t t  
l(JU l i t e r e n k  In t  in ig  n k é s z 

le t  t o r t

Csemegeszőlőt
legkivll bb nu-kotaiy és 

sehaaselaa faj. kb. l 5 kilós pos- 
takosarankébt 1 forint >0 kiért 
bérmentve szállít Vilovszky

Eerenc azőlóteleptulajdones 
Oyomáról, (Beaésmcgyej. 9978

DOCZI M,
c ip é s z

Biid.-pest icgmejtbizhatóbb, 
legnagyobb es legolcsóbb
cipő él csizma raktára
K e rep ek l-u t ?O l>.

Tart. férfi v. nöl eugeipő 3.—
Ellz - r 8
Ettzős borjultörból férfi ... 8 2u 
.•ros/lak ft’röa v. ci.g .s női 8.40 
Oroszlak Íüzókv. eug: sférfl.180 
bzalonlakk „ .  .  női 8.50

.  .  .  .  f- r!l 4.—
Férfi v. n ’ i box bf>r filzós 3.50 
NŐI franc, cbevreanx ... _  4 - 
Férfi franc. .  4..7)
Flu elpó horjubörbfll 3*»-ig 2.6o 
Bőresizma 7 .— ballnából 4.50

Árjegyzék, csomagolás ingyen. 
Vidékre 10 Trión faiul franké, 
■sm tetsző árut becserélek.

Bútor
csa k  jó  m inőségű.
Hálószoba, kredenc, finom sző- 
nyegdlvány. *»zaal szekea, Iro- 
enztal. könyvwzekréuy, úri szó- 
nyegfotlel. - : "-i.au, szalon- 
garnitúra. ktlK- ‘<-.e tükrök és 
más minuoniK-niü disstárgy, 
úgy egyenklnt is. sürgősen 

nagyon olcsón eladó.
M e ln h c r g e r  4 fa n ó  

kárpitos mesternél.
V L , G y á r - i i t e R ' J 5 . s / a i n

Téli
fehér és  színes, divatos 
m in táka t küld m é te re n 

k én t is

s z ö v ő d é ,

Rot-Kostelec
(Csehország).

=  M inták és árjegyzék  
ingyen és bérm en tve . =

F e h é r n e m ű t
és gyermekruhát jutányosán 
készít varrónő. Csengőn-utca 
8. 1. 18. 99ü6

V ili. ken.

Zeneconservatorium
József-kőrut 51.

Intézetem növendékei alapos ki
képzésben részesülnek a zene 

minden ágazatában. 
T a n d í j :  IO  K o r o n a  h a t  ó n 
k é n t .  K e lrn tA a l d í j  n in c s . 
Felvétel naponta 9—12-lg 3 6-lg 
Felnőttek számára külön esti 

tanfolyam.

V e s z e k
z á lo g h á z i e é d n lá t

régi arany exunt 4rü» hril- 
lánt és gyémánt árút a 
icgn.Atrh'-abti Arak melloti

F R I E D  A .
ora» es ékszerész 

Kerepeal-ut 9, mám

Az is k o la -  
év ad

kezdete alkalmából ajánlok 
Eredeti I- ••(ier-rojaeszkö/ké-z 
let. ke: alsó- es ic réptakolák 
számára l2-té!e daazeállitásbau. 
feieótib tauiiitésctek, mérnökök, 
milépi tóaz.-k stb. számára 19- 
féle összeállításban, eredeti 
gyári árakon, bzékely Ignác 
Budapest, VII. Erzsébel-körut 
46. Royol-szálloda. 9*69

Teli loden-sacco.
Téli loden-sacco — 6  ír t
Frakk .................... 6 „
Ferencz József-kabát 3  
Zsakett.................... 3

N ép ieg-osztá ly . 
R othb ergrer J a k a b  

Kristóf-tér 2.

H a szn á lt
fé r f lru liá k a t  le g 
m agasabb árban  
v esz  VVehz I-ipót, 
IV., K riN tó f-tér  3 . 
K ív á n a tr a  a vevő  
a  hel.vMzinén m eg
j e le n ik .

O L C S 0
a r a n y  éM e z ü s t  e la d á s

veszünk
r ő d  nj .irá n y  é s  
e z ü st  tá r g y a k a t , g y é 

m án t b r illa n t és  
d r á g a k ö v e t

e la d u n k
13 la to s  e z ü s t e v ő k é s z lc -  
t e k é t  0 személyre 65 frt. 12 
személyre valót 142 frttól kezd
ve és feljebb. Aranyférfllánook 
faQon nélkül masaiv aranygyű
rűk forint 40 krttól kezdve 
12 i ln r n b  e rő s  e v ő e s z k ö z  
0 frt 40 ar., továbbá in ind e 
szakmába vágó cikkek a !eg- 

ólcsóbb árak mellett. 
W a *y  k é p e s  A r je < y x é k  

in g y e n  és b ő r in e n tv e .

G riinberger A. Béla
ö r ö k ö s e i

Budapestin, IV. Váci-utca30 
I. em. 23. Har sbazar.

Magyar kir éllamvasatak.
G y o rs- é s  te h e r á r u k

h ázh oz s z á ll ítá s a .
A magyar kir. államvasutak 

a vaeuti üzletszabályzat 66. . a 
alapján márévekuelezelöltre-id 
szvresitette azon Intézményt, 
hogy a budapest-józsefvároHi, 
t uuapeet-nyugotl és budapest- 
d'.nzparti teherpályaudvarukra 
érkező gyors- éz teherárukat a 
címzetteknek saját szerző iutt 
fuvarosával házhoz, — ilE-ive 
a feladandó árukit a lakáéból 
a vaauUtoz szállíttat, a, ha a 
címzett a Duna balpartján a 

| IV —IX. kerületben vagy a 
tisztviselő- elepen lakik.

. Ugyancsak ezen szerződött 
fuvarosával vámodat,, ol a 

I Budapesten átmenő éa m n

I
Budapcótve helyben rendelt 
vámárun .1 íz, melyn- k elvá- 
n.olasz a vasútra bízatott. egy
úttal a külföldről érkéz, ház
hoz szállított ssáUitmányok 
| után kiállítandó árnynatkoza. 

kai is ezen megbízottja által 
állíttatja ki.

Utánvétellel terhelt, Budapes
ten a Duna jobbpartjAn lakó 
felek részére szóló, továbbá 
terjedelmes, tűzveszélyét és oly 
áruk, melyeknek összsúly a az 
egy tonnát meghaladja, csakis 
a véllalkosóval kötendő előze
tes egy esség alapján ezállr.tat- 
nak háshoz.

Jogában áll ozont an minden 
kinek, hogy a vállalk-uó álta 
való házhoz MállitAat tg- nyoe 
ne vegye, mit az Illető áll - ’má- 
« kko. egyszerű Írásbeli meg
kereséssel közölhet.

A házhoz vol"* elszállítási di
jak a kivetkezők:

a> gyorsArukért:
10 kg. súlyig _  _  _  80 fillér
10 kg 25 k g .- lg ____43 .
. Mg -on felül 50 kg. lg 50 ,
50 kg -<>n telül minden

megkezdőit 50 kg. 40 B 
bi teh< ikrükért S

50 kg. s ú ly ig _______40 fillér
50 kg.-cc telül minden

megkezd-tt 5u kg. 30 .
A s'aiiszukal árnyüatknzatok 

kiállításiért a vállalkozó nyi
latkozatonként 6 krajcárt szá
míthat.

As áruk házhoz szállítása 
esetén, ha az áru fogyosz'Asl 
vagy vAnüUctéknek aiavvtve 
nincs, s ha a címzett a fuvar- 
levéluan kijelölt helyen fslta- 
Olnató, s az árut ott.U is veszik 
rsok a fuvarlevélen felszámított 
Összeg szedetik be.

11a az áru viunilletéknek vagy 
fogy aailAel odónak vau alávetve 
még a címzettnek kézt>esiu-ndS 
vámnyugU, Illetve adóbkreo 
szerűd fizetett vAmll.eték, fo
gyasztási odó és vAmközvetítési 
Illetékek is megflzeiendök.

A szállítmányozó az árut a 
lakás vagy Üzlethelyiség azon 
részébe tartozik állítani, mely 
e célra neki kijelöltet* tt.

Ha címzett az áru be fuvaro
zási Idején lakásán nincs, a 
másodszor, esetleg többasőr is 
megkísértett Kézbesítésért kü
lön tilt tf-< uem számítható fel.

11a azonban címzett * fuvar- 
lévé.ben kijelölt helyen nem 
találtatnék, s tartózkodási bo
lyét csak a bejelentési hivatal 
utján lehet megtudni, a rendes 
fuvarozási díjon kívül tnég 10 
krajcár fizetendő.

Ha címzett az áru átvételét 
megtagadja, vagy azt a városnak 
ni»«, nem a íu\arleveiben meg
jelölt helyére küldi, a vissza
vitel, újra való elhozatal. vagy 
más helyre való elállításért a 
dijszabiuMzerü Illőtök újból fel
es Ámítható.

E n  C s i l l a f i

186 om- h. ő r lé s  L oreley- 
hajamm oJ, melyet az á ltalam  
fö lta lá lt k e n o o sc se l 14 havi
használat után kaptam. Ezen 
kenőcs az egyedüli szer, mely 
h ajh u llás e llen , a  n ö v esz tés  
e lő m o z d ítá sá r a  s a  h&jtalaj 
orok ttesere  alkalinasnak talál
tatott. Uraknál szép teli szakál- 
nóvést s más rövid  h a szn á la t  
úgy a ha), mint szak á inak  
természetes fé n y t é» sű rű sé
g e t  kölcsónöz s u g y o rs osxü- 
lo s to l  legmagosabo korig meg

óvja.
Fsry té g e ly  á r a  1, 2, 3 én ü  fo r in t . 
S zé tk ü ld é s  n aponta  a  pénz 
e lő le g e i  b ek ü ld ése  vagy  
u tá n v é té i m e lle tt az eg e sz  
v ilá g b a  a gyárból, a  hova  a  

re n d e lé se k  clm zendok .

C sillag  Anna
BECS: I. Setlergasse 5. 

BERLIN: FrMrlcUtnttl 58.

T. Csillag Anna urnfinokj! 
Szíveskedjen 6 tégelyt 
elismert hajnövesztő

kenőcséből küldeni után
véttel alanti címemre: 
Gavrtani-Auersperg grófné

Schloaa Gleichenberg- 
Graz.

T. Cs'llag Anna urnCiiek!
Kérem címemre ismét 

2 tégelyt kitűnő hajnövesztő 
kenőcséből pestautknvéttel 
küldési.

Baumgartín Emil
Btvyer.

T. Csillag Anna urr.őne .!
Kérem címemre e/v 

tégelyt kitűnő kenöcstbol
külduni.

Lovag Liebig Lajos
Ruichenberg.

Tek. Csillag Anna úrnőnek
A részemre ezál.itott 

kenCcs kitűnő szolgálatot 
tett » örömömre szolgál, 
hogy oly rövid használat 
után már annak előnyős 
hatásáról értesíthetem. \  é- 
gfil meg-egyzciii, hogy 
minden barutumna-i cs 
iMnerősömnek szívesen 
ajánlum-

Sandrock Adél
színésznő.

T. o.
Tisztelettel kórom ne

kem egy tégelyt kitűnő 
hsjke'iörtéből posteután- 
véttel küldeni.

Giot Starhemberg Guldű,
Küpösd.

T. Csillag Anna urnínek!
Kéretu nekem kiváló 

kenőcs'* bői 3 tégelyt kül
deni.

Ebensteinl Glrardi Jakab
T neszt

T. Csillag Anna úrnőnek 1
Kórok egy tégely Caii- 

lag-fóle haikenőcaflt, mint 
már volt elmemre posta- 
utánvótcl küldeni.

Hohenlohe hercegnő. 
szül.Salmhgnő, Alt-Aussoe

T. Csillag Anna úrnőnek!
Kérem 2 tégelyt kitűnő 

kenőcjéből postafordultá
val cimomre küldeni.
Relndorfl Schweng L.-dó,

cs. és kapitány neje, Prága.

T Csillag Anna úrnőnek!
Hírneves kenődből kér 

még egy tégelyt.
Gróf Courey Félix. 

Bécs.
Nyomatott a .Fáina" irodalmi óaoyomdai válla.at részvénytársaság kóríorgógópón, Budapest, I X  ÜUIi-ut 2fr.


